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PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 1 – Tema 7.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet ekzotermike dhe endotermike

	SITUATA E TË NXËNIT
Një material filmik mbi zhvillimin në natyrë të reaksioneve të ndryshme.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE
Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë se çfarë studion termokimia;
· Tregon ç’është energjia dhe reaksionet ekzo dhe endotermike;
· Identifikon lloje të ndryshme reaksionesh ekzotermike dhe endotermike;
· Argumenton lidhjen e kimisë me shkencën e fizikës.
	FJALËT KYÇE

Termokimi

Energji

Reaksion ekzotermik

Reaksion endotermik

Lidhje kimike



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë: Brainstorming në grupe me nga dy/Parashikim
Mësuesi:

Prezanton rezultatet e të nxënit dhe propozon situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.

Nxënësit vëzhgojnë me kujdes materialin filmik. Japin mendime dhe diskutojnë rreth këtij materiali duke u përqendruar më shumë te koncepti mbi energjinë. 

Në këtë moment mësuesi organizon nxënësit në dyshe dhe u drejton pyetjen: Çfarë ju vjen në mend kur dëgjoni fjalën “ENERGJI”?
Në fleta me ngjyra në dyshe ata plotësojnë konceptin mbi ENERGJINË. 
Secila dyshe pas disa minutash jep informacionin e vet.( fletët me ngjyra ngjiten në dërrasë)

[image: image1]
II)  Trajtimi i situatës: Punë në grupe / Mësim i përqendruar mbi argument  
Mësuesi/ja:

Grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i  jep fletë pune të përgatitura më parë. Çdo fletë pune do të ketë  një listë elementesh.

Nxënësit do të punojnë pikërisht në përputhje me këtë listë të elementeve. 

Pyetje

Sa lloj reaksionesh kemi nga pikëpamja e nxehtësisë 

Përgjigje

Përgjigja që duhet të japin 

Arsyeja

Arsyeja (pse duhet ta pranojmë përgjigjen e dhënë)

Shembuj

Shembuj reaksionesh 

Provat 

Provat që të pranojmë faktet.  

Orientohen nxënësit që të vendosin këto shenja në paragrafët e mësimit dhe të plotësojnë me kujdes fletët e punës. 

Ndërkohë që ata janë duke punuar mësuesi kalon me kujdes te secila dyshe dhe sqaron pyetjet që ata mund të kenë. 

Studiojnë tekstin për rreth 10 minuta dhe më pas diskutojnë në grup dhe me gjithë klasën.

Të dhënat për pyetjen e parë hidhen në tabelë.

Pyetja 

 Sa lloj reaksionesh kemi nga pikëpamja e nxehtësisë?

Përgjigja 

     Reaksion ekzotermik që çliron energji.                        

     Reaksion endotermik që merr energji.

Arsye 

Reaksion ekzotermik, çlirim energjie

Er ( Ep

Formimi i lidhjeve të reja shoqërohet me çlirim energjie  

 Reaksion endotermik, thithje energjie 

 Er ( Ep

Prishja e lidhjeve të reja shoqërohet me thithje energjie         

Shembuj

· 
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 (rast i veçantë) 
Prova 

Reaksionet e djegies                                          Reaksionet e shpërbërjes

Reaksione të bashkimit 

III)   Përmbyllja e situatës: Reflekto/Reflekto/Reflekto / Përforcimi
Mësuesi/ja:

Organizon përforcimin me anë të një loje:

· Synon përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar sqaruar dhe reflektuar më tej mbi  njohuritë e marra. 

· Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike .
· Nxënësve u jepet detyrë.  

Ushtrim  1   Ndërtoni diagramet për një reaksion ekzotermik dhe endotermik. 
Ushtrim  2  Gruponi reaksionet në ekzo dhe endotermik.
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Nxënësit lejohen të diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. 

Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta nxënësit zgjidhin ushtrimet.  

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me: 

· saktësinë në identifikimin  e reaksioneve ekzotermike dhe endotermike;
· aftësinë e të ndërtuarit të diagrameve të energjisë;
· gjuhën e saktë të komunikimit dhe aktivizimin e tyre në orën e mësimit. 
Detyra dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra mbas  temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi; 

Nga përvoja:  Fillimi i orës mësimore me materiale filmike motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 2 – Tema 7.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Nxehtësia e reaksioneve kimike

	SITUATA E TË NXËNIT
A mund të llogarisim në vlera të sakta energjinë që shoqëron reaksione të ndryshme kimike?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë një reaksion ekzo dhe endotermik.
· Përshkruan çfarë përfaqëson efekti termik i reaksionit.
· Identifikon sa më shumë lloje të ndryshme reaksionesh ekzo dhe endotermike.
	FJALËT KYÇE

Efekt termik i reaksionit, reaksion ekzotermik, reaksion  endotermik 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika
Biologjia
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë: Brainstorming në grupe me nga dy/parashikim
Mësuesi/ja: 

Synon që në fillimin e kësaj ore të ngacmojë sado pak imagjinatën e nxënësve në lidhje me atë që trajtuam temën e kaluar.  

Në lidhje me këtë, u jep nxënësve fjalët.

· Energji 

· Zhvillim 

· Karbohidrate 

· Vit shkollor 

· Orientohen nxënësit të hartojnë një tregim të shkurtër ku të përdorin këto fjalë. 

· Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për rreth 3 minuta.

· Dëgjohen disa nga krijimet më të mira. 

II)  Trajtimi i situatës: Hartë koncepti    
Organizon nxënësit në dyshe dhe secilës dyshe i jep fletë pune të përgatitura më parë.

Çdo fletë pune do të përpiqet të sjellë informacion mbi  nxehtësinë e reaksioneve kimike dhe lidhjen midis këtij koncepti dhe reaksioneve ekzotermike apo endotermike. 

Kërkon nga secila dyshe plotësimin e fletës së punës, duke shfrytëzuar tekstin, dijet e mëparshme, gjithçka. 

Mund që mësuesi/ja ta paraqesë edhe në dërrasën e zezë këtë hartë koncepti të paplotësuar.

[image: image11]
Nxënësve u lihet në dispozicion koha e duhur. Vëzhgohet me kujdes puna e gjithsecilit. 

Komentet e tyre lexohen dhe interpretohen nga nxënës të ndryshëm, më pas hidhen në tabelë së bashku me ndihmën e mësuesit. Forma përfundimtare e fletës së punës në tabelë pasi të merren të gjitha mendimet do të jetë:

[image: image12]
III)   Përmbyllja e situatës: Marrëdhënie pyetje-përgjigje
Mësuesi/ja:

Organizon me nxënësit një diskutim të thjeshtë:

- Ç’është për ju energjia?

- Çfarë mund të thoni për të?

- Si shfaqet ajo në natyrë, si e sigurojmë ne, po bimët?

- Kush mund të sjellë disa ndryshime kimike (reaksione kimikë ) që ndodhin në natyrë dhe shoqërohen me ndryshim të energjisë?
· Si i klasifikojmë reaksionet kimike nga pikëpamja energjetike?

· Ç’është një reaksion ekzotermik, po një reaksion endotermik?

· A jemi në gjendje të dallojmë një reaksion ekzotermik nga një reaksion endotermik? Si?

· Ç’përfaqëson  nxehtësia e reaksionit kimik, me çfarë shprehet, cila është njësia matëse?

· A ka lidhje midis nxehtësisë dhe reaksionit ekzotermik apo endotermik?

· Çfarë vlerash merr ∆H në një reaksion ekzo apo endotermik ?
Nxënësit janë të lirshëm në përgjigjet e tyre, bëhen përforcimet dhe konkluzionet përkatëse të njohurive të marra. 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me energjinë, reaksione ekzotermike, reaksione endotermike.

Detyrat dhe puna e pavarur:  Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra pas temës së mësimit ose në fund të kapitullit;
· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 3 – Tema 7.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Punë praktike  

	SITUATA E TË NXËNIT
“Në laborator”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Shfaq aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve në laborator.

· Kryen me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.

· Mban shënim vrojtimet, matjet dhe bën vlerësimet përkatëse.

· Interpreton dhe vlerëson vrojtimet dhe të dhënat eksperimentale.
	FJALËT KYÇE

Pajisja e nxënësve me syze gjatë eksperimentit 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Matematika
	BURIMET:
Gotë kimike Termometër Polistiren

Sulfat bakri

Zink

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)
Veprimet në situatë: 

I) Imagjinatë e drejtuar 

[image: image13]
Nxënësit organizohen në grupe pune.

Sigurohen mjetet e domosdoshme për të filluar eksperimentin.  
II) Trajtimi i situatës  Veprimtari në grup

Nxënësit organizohen në grupe pune. Sigurojnë mjetet e domosdoshme për të filluar eksperimentin. Secili grup do të kryejë të njëjtat veprimtari. Grupeve u lihet kohë e mjaftueshme për të zhvilluar disa prova dhe për të marrë rezultate sa më të sakta. 

Krahasohen rezultatet midis grupeve dhe jepen arsye se pse mund të ndryshojnë rezultatet e tyre. 

Rezultatet e secilit grup do të hidhen në një tabelë të tillë që i jepet paraprakisht secilit grup.  
Eksperimenti
Temperatura në 0C
Vërejtje  
Reaksion
ekzotermik apo endotermik
Para 

Pas 

Ndryshimi 

Eksperimenti 1  ( polistiren +ujë )
Eksperimenti 2  (sulfat bakri  + ujë )
Eksperimenti 3  (sulfat bakri + ujë + zink)
III ) Përmbyllja e situatës / Pyetje për diskutim 
Mësuesi/ja: 

· Si u ndjetë në këtë rol?

· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike? 

· A arritët në matje të sakta që në provën e parë? 

· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit? 

· A patët vështirësi në ndërtimin e grafikut?
Vetëvlerësimi i situatës (si është plotësuar tabela)

Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon këto pika kontrolli:

Kujdes! Për secilën nga pikat e mëposhtme mund të ndjekim një sistem vlerësimi. 

· Nëse janë kryer të tria eksperimentet.                                                  3 nota

· Nëse bëhen përpjekje por nuk realizohen plotësisht.                          1 notë 

· Nëse nuk u tentua fare të realizohej eksperimenti .                            0 notë 

Pikat e kontrollit 
Nota 
· Përdor me shumë kujdes të gjitha mjetet e punës.
· Zhvillon me kujdes të tria eksperimentet.
· Realizon matje të sakta.
· Hedh saktë të dhënat në tabelë.
· Përcakton drejt nëse reaksioni është ekzotermik apo endotermik.
Shuma e pikëve

13-15  Shkëlqyeshëm!

10-12  Mirë!

7-9   Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

5-6   Mjaftueshëm. Provoni të ndërtoni të njëjtin grafik duke përdorur një fletë të re milimetrike.

1-4   Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të ndërtoni të njëjtin grafik.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 4 – Tema 7.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Energjia e lidhjes kimike  

	SITUATA E TË NXËNIT
Një grup të rinjsh po zihen me njëri-tjetrin.  Mësuesi ndërhyn për të shkëputur dhe ndarë të rinjtë por është shumë e vështirë. Si mendoni ju? A mund ta krahasojmë këtë grup me një përbërje kimike që do shpërbëhet në substanca më të thjeshta, po apo jo pse?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë ç’është energjia e lidhjes.
· Përshkruan energjinë e lidhjes gjatë këputjes së lidhjeve të vjetra
· Përshkruan energjinë e lidhjes gjatë formimit të lidhjeve të reja.
· Argumenton si llogaritet nxehtësia e reaksionit duke ju referuar lidhjeve kimike.
	FJALËT KYÇE

Energji e lidhjes, nxehtësia e reaksionit, reaksione djegie, reaksione bashkimi, reaksione shpërbërje. 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Diskutojmë së bashku / parashikim  
Mësuesi/ja: 

· Propozon situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.

· Diskutohet rreth kësaj situate. 

· A mundet mësuesi të ndajë nxënësit? Për çfarë ka nevojë? A është e vështirë?

· A mund të krahasojmë këtë grup të rinjsh me një përbërje kimike?  

· A mund të vendosim një shenjë ngjashmërie midis ndarjes së një përbërjeje dhe ndarjes së një grupi të rinjsh?

Diskutimi vazhdon, mësuesi e orienton diskutimin drejt qëllimit të vet.

Konkluzion!

Midis një grupi të rinjsh që janë duke u zënë dhe një përbërjeje që ka disa atome të bashkuar në molekula ka një ngjashmëri të pabesueshme. Ashtu si për të ndarë të rinjtë nga njëri-tjetri ne kemi nevojë për energji, ashtu edhe për prishjen e lidhjeve midis atomeve do të kërkohej një sasi energjie. Kjo energji që mban atomet të bashkuar në molekulë përfaqëson “energjinë e lidhjes” 
II) Trajtimi i situatës: Veprimtari lexim i drejtuar/ndërtimi i njohurive 
Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup i jep vetëm një pyetje.

· Ç’është energjia e lidhjes? Çfarë të dhënash jep ajo?

· Si paraqitet energjia e lidhjes gjatë këputjes dhe formimit të lidhjeve të reja?

· Si llogaritet nxehtësia e reaksionit duke iu referuar energjisë së lidhjes? 

· Nxënësit, të ndarë në grupe, identifikojnë burimet e ndryshme të informacionit të cilat u shërbejnë për trajtimin e pyetjeve të hartuara dhe organizojnë informacionin në lidhje me energjinë e lidhjes. Prezantojnë gjetjet e tyre dhe i diskutojnë ato në grup dhe midis grupeve.

· Në fund të këtij procesi të gjitha informacionet e marra dhe të përpunuara paraqiten në tabelë. 
Ç’është energjia e lidhjes?

Çfarë vlerash merr energjia e lidhjeve gjatë këputjes dhe formimit të lidhjeve të reja?

Llogaritja e nxehtësisë së reaksionit

-Vlera mesatare e energjisë  për një lidhje kimike quhet 

  “energji e lidhjes”.

-Është masë e fortësisë.

A) KËPUTEN LIDHJET 

 H—H
 

 Cl---Cl        harxhohet energji 

 C---H

B) FORMOHEN LIDHJET 

H + H ( H2
H +Cl →HCl     çlirohet energji 

Cl+Cl→Cl2
∆H, llogaritet si ndryshim i energjisë ndërmjet  substancave vepruese dhe produkteve.

CH4(g) + O2(g) ( CO2(g) + 2H2O(g)

C ( H           →  katër lidhje   4 x 435

O ( O                  →    dy  lidhje       2 x 498

                                                  2736 kJ

O = O                → katër lidhje

2 (H ( O ( H)   → ose dy lidhje  C = O       2 x 803

dy lidhje kimike    2 x ( 2 x  464)

                                                           3462

∆H=2736 ( 3462= (726kJ
III) Përmbyllja e situatës:  Shkrimi i shpejtë/përforcimi 
Mësuesi/ja:

Pa ndalur dorën për tre-katër minuta, nxënësit shkruajnë rreth energjisë së lidhjes. 
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të lidhin situatën me konceptin e energjisë së lidhjes kimike.
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Ushtrim 1: Llogaritni nxehtësinë  e reaksioneve të mëposhtme kimike duke iu referuar energjisë së lidhjes së substancave.
H2O(l) → H2(g) + O2(g)


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 5 – Tema 7.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës 

	LËNDA: Kimi 

	SHKALLA: 5

	KLASA: XI


	 TEMA MËSIMORE: Punë praktike: Nxehtësia e djegies 
	SITUATA E TË NXËNIT: A mund të sillni shembuj të reaksioneve të djegies në natyrë? Çfarë vini re? A mund ta matni nxehtësinë? 


	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Shpreh me fjalë nxehtësinë e djegies dhe asnjanësimit 

· Përshkruan me fjalë si mund të matet nxehtësia e djegies duke përdorur një kalorimetër dhe një llambë alkooli. 

· Argumenton pse polistireni përdoret si një kalorimetër i thjeshtë për matjen e nxehtësisë.

· Vepron me anë të eksperimenteve të thjeshta për matjen e nxehtësisë së djegies dhe asnjanësimit 

	FJALËT KYÇE

· Nxehtësi e djegies
· Nxehtësi e asnjanësimit 
· Kalorimetër 
· Polistiren 


	 BURIMET:

· Gotë kimike 

· Termometër 

· Llambë me alkool 

· Etanol

· Kalorimetër 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)


	Veprimet në situatë: Situatë problemore ( në lidhje me eksperimentet) 

Sigurojnë mjetet e domosdoshme për të filluar eksperimentin. 

Zhvillojmë dy eksperimente të thjeshta:  
1) Ngrohim një vëllim të njohur uji nëpërmjet flakës që formohet nga djegia  e etanolit. 
2) Përziejmë tretësira të ndryshme me natyrë acide dhe bazike në gota polistireni dhe matet temperatura fillestare. Pasi trazohet përzierja me anë të një termometri matet temperatura gjatë zhvillimit të reaksionit dhe temperatura maksimale. 
Para nesh dalin disa pyetje: 

· Çfarë është nxehtësia e djegies? Po nxehtësia e asnjanësimit? 

· Cili eksperiment jep të dhëna mbi nxehtësinë e djegies dhe cili për nxehtësinë e asnjanësimit? 

· Cili është parametri që duhet të matim për të arritur në konkluzion mbi nxehtësinë e djegies?

· A duhet të matim sasinë e djegur të etanolit? 

· Çfarë të dhënash na jep ndryshimi i temperaturës në eksperimentin e dytë? 

II) Trajtimi i situatës Veprimtari në grup

Nxënësit organizohen në grupe pune. Ata sigurojnë mjetet e domosdoshme për të filluar eksperimentin. 

Secili grup do të kryejë të njëjtat veprimtari. Grupeve ju lihet kohë e mjaftueshme për të zhvilluar disa prova dhe për të marrë rezultate sa më të sakta. Krahasohen rezultatet midis grupeve dhe jepen arsye se pse mund të ndryshojnë rezultatet e tyre. Rezultatet e secilit grup do të hidhen në një tabelë të tillë që i jepet paraprakisht secilit grup.

 Eksperimenti 1

 Temperatura e ujit në 0C

Sasia e etanolit në ml 

Energjia e nevojshme për ngrohjen e ujit 

10 0C

50 0C

100 0C

 Ngrohja e ujit me llambë alkooli 

 Eksperimenti 2

 Temperatura në 0C

Vërejtje 

Reaksion ekzotermik apo endotermik

Fillim 

Përgjatë 

Fund 

Gotë polistireni përzihet tretësira me natyrë të ndryshme acide dhe bazike 

 III ) Përmbyllja e situatës / Pyetje për diskutim: 
Mësuesi/ja 

· Si u ndjetë në këtë rol? 

· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?

· A arritët në matje të sakta që në provën e parë? 

· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit. 

Vetvlerësimi i situatës (si është plotësuar tabela) 

Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon këto pika kontrolli:
Kujdes! Për secilën nga pikat e mëposhtme mund të ndjekim një sistem vlerësimi. 
· Nëse janë kryer të dyja eksperimentet 3 nota

· Nëse bëhen përpjekje por nuk realizohen plotësisht 1 notë 

· Nëse nuk u tentua fare të realizohej eksperimenti 0 notë 
Pikat e kontrollit 

Nota 

· përdor me shumë kujdes të gjitha mjetet e punës 

· zhvillon me kujdes të dyja eksperimentet 

· realizon matje të sakta

· përcakton nxehtësinë e djegies dhe nxehtësinë e asnjanësimit 

· përcakton drejt nëse reaksioni është ekzotermik apo endotermik 

Shuma e pikëve 

·  13-15 Shkëlqyeshëm!

· 10-12 Mirë!

· 7-9 Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

· 5-6 Mjaftueshëm. Provoni të ndërtoni të njëjtin grafik duke përdorur një fletë te re milimetrike.

· 1-4 Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të ndërtoni të njëjtin grafik


	


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 6 – Tema 7.6

	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	TEMA MËSIMORE: Energjia e aktivizimit 
	SITUATA E TË NXËNIT: A mund të digjen në mënyrë të vetvetishme lëndët djegëse?

Si mendoni ju, kush është faktor kryesor që lëndët e ndryshme djegëse të digjen? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Sjell shembuj të reaksioneve të vetvetishme dhe jo të vetvetishme. 

· Shpreh me fjalë çfarë përfaqëson ‘Energjia e aktivizimit’.

· Argumenton rolin specifik që ka energjia e aktivizimit në zhvillimin e reaksioneve kimike.

· Sjell shembuj të ndryshëm reaksionesh kimike endo dhe ekzotermike.
	FJALËT KYÇE

· Energji aktivizimi

· Lidhje kimike 



	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra

· Lapustila 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: / Diskutojmë së bashku 

Mësuesi/ja shtron para nxënësve “Situatën e të nxënit”. 
A mund të digjen në mënyrë të vetvetishme lëndët djegëse?
Si mendoni ju, kush është faktor kryesor që lëndët e ndryshme djegëse të digjen?

Nxënës të ndryshëm sjellin mendime të ndryshme:
· Nafta, gazi natyror, vajguri dhe lëndët e ndryshme djegëse nuk mund të digjen në mënyrë të vetvetishme.

· Djegia ndodh vetëm në prani të një faktori të jashtëm që mund të jetë një temperaturë e lartë, çakmak, shkrepëse... etj.

 Mësuesi/ja: Çfarë përfaqëson nga ana kimike rritja e temperaturës, flaka e një shkrepëseje apo ndezja e një çakmaku?

 A keni dëgjuar ndonjëherë për Energjinë e aktivizimit? Si ndikon ajo në shpejtësinë e reaksionit?

TRAJTIMI I SITUATËS / Mendo puno në dyshe 
 Mësuesi/ja organizon nxënësit në dyshe dhe secilës dyshe u jep fleta pune me një pyetje të caktuar.

Secila dyshe do të ketë njërën prej fletave të punës:

· Fleta Nr. 1

Reaksione të vetvetishme 

· Fleta Nr. 2

Reaksione jo të vetvetishme 

· Fleta Nr. 3

Energjia e aktivizimit 

Mësuesja iu lë nxënësve në dispozicion kohën e mjaftueshme për plotësimin e fletave të punës. Pasi diskutojnë, të gjitha mendimet e tyre do hidhen në tabelë së bashku me mësuesin.
Në fund tabela mund të ketë një pamje të tillë. 
Fleta Nr. 1

Reaksione të vetvetishme 

Reaksione të vetvetishme janë ato reaksione që ndodhin pa asnjë ngacmues të jashtëm.

P.sh.: 

Bashkëveprimi i një cope Natriumi apo Kaliumi të ngurtë me ujin.  
Bashkëveprim i vrullshëm.

Nuk kërkohet asnjë lloj energjie fillestare. 

 Na + H2O ⇨NaOH + H2

 K + H2O ⇨ KOH + H2

Temperatura e mjedisit luan rolin e energjisë së aktivizimit. 
Fleta Nr. 2

Reaksione jo të vetvetishme

Reaksione jo të vetvetishme janë ato reaksione që kanë nevojë për një nxitje, pra kanë nevojë për një energji nga jashtë që të ndodhin.

 Nafta, benzina, druri digjen n.q.s. ju japim energji në formën e flakës.

 Kjo energji që mund të vijë nga një shkrepëse, flakë apo drita e diellit që jepet nga jashtë përfaqëson energjinë e aktivizimit dhe shënohet me Ea

Fleta Nr. 3

Energjia e aktivizimit 

Sasia minimale e energjisë që duhet për të filluar një reaksion kimik quhet energji aktivizimi.

Energjia e aktivizimit luan rol në prishjen e lidhjeve të vjetra midis molekulave dhe formimin e lidhjeve të reja pra ndodhjen e reaksionit spontanisht.

Të gjithë reaksionet kanë nevojë për energjinë e aktivizimi. 

PËRMBYLLJA E SITUATËS 

 PËRFORCIMI /Përvijimi i koncepteve 
Nxënësit diskutojnë së bashku mbi të gjitha informacionet e fituara.
Shpeshherë në këto diskutime ndërhyn edhe mësuesi.
Në këto diskutime nxënësit aftësohen të vlerësojnë njëri-tjetrin dhe të vetvlerësojnë veten e tyre.
VLERËSIMI 
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të diskutuar, komentuar e sjellë ide në lidhje me situatën fillestare. 
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR: 

Ndërtoni diagramin e Venit në lidhje me reaksionet e vetvetishme dhe jo të vetvetishme 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.7 – Tema 7.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Shpejtësia, faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit  

	SITUATA E TË NXËNIT
Pse ashklat e drurit digjen dhe ndizen më shpejt se një trung i madh? Pse natriumi dhe kalciumi treten në mënyra të ndryshme në ujë? Pse në temperaturë të lartë tretet me shumë kripë se në temperaturë të ulët?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë shpejtësinë e një reaksioni kimik.
· Liston faktorët kryesorë që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike.
· Argumenton çfarë raporti qëndron midis secilit prej faktorëve dhe shpejtësisë së reaksionit.
	FJALËT KYÇE

Shpejtësi reaksioni, katalizator, përqendrimi, sipërfaqja e kontaktit 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika  
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

Gota kimike, provëza  

Llambë me alkool 

Sheqer, me kuba dhe pluhur; Natrium, kalium

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Imagjinatë e drejtuar 

Mësuesi/ja: 
Organizon nxënësit në grupe. Secili grup ka në dispozicion disa substanca. Duke shfrytëzuar imagjinatën, substancat dhe mjetet e punës që do të vendosen në tavolinat e punës të çdo grupi, nxënësit do të vendosin vetë për eksperimentin që ata do të zhvillojnë.

Para çdo grupi do të vendosen këto elemente.

Grupi 1 - kub sheqeri, pluhur sheqeri, ujë, gota kimike ose provëza

Grupi 2 - natrium, kalium, ujë, gota kimike ose provëza 

Grupi 3 - dy masa të njëjta sheqeri, ujë, llambë me alkool 

Grupi 4 - dy copa natriumi njëra më e madhe se tjetra, ujë

II) Trajtimi i situatës: Veprimtari praktike 

Nxënësit e çdo grupi zhvillojnë eksperimentet dhe mbajnë shënim rezultatet përkatëse. 

Mësuesi ndihmon dhe orienton secilën prej këtyre grupeve.

Eksperimentet e kryera do të ishin këto:

Eksperimenti 1


[image: image18]
Kush tretet më shpejt? Pse?

Eksperimenti 2 


[image: image19]
Ku është bashkëveprimi më i shpejtë? Pse?

Eksperimenti  3 


[image: image20]
Nxënësit vëzhgojnë me kujdes dhe japin mendimet e tyre. Ku tretet me shpejt kripa, pse?

Eksperimenti  4


[image: image21]
Ku është bashkëveprimi më i shpejtë? Si mendoni ju Pse?           

III) Përmbyllja e situatës: Përvijimi i koncepteve / përforcimi 
Mësuesi/ja:

Cilët janë faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit kimik?

1. Përqendrimi 

2. Natyra e substancave 

3. Temperatura

4. Shkalla e grimcimit 

5. Katalizatorët  

6. Drita e diellit 
Çfarë raporti qëndron midis secilit prej faktorëve  dhe shpejtësisë së reaksionit?
Cilët faktorë vumë re në eksperimentet tona?
Çfarë mund të themi në lidhje me to?
Në çfarë raporti janë me shpejtësinë e reaksionit?
Konkluzion!

Shpejtësia e reaksionit jep të dhëna mbi ndryshimin e përqendrimit të substancave në njësinë e kohës. Në shpejtësinë e reaksionit ndikojnë disa faktorë të rëndësishëm si, përqendrimi, temperatura, shkalla e grimcimit të substancave, katalizatorët dhe drita e diellit në disa raste.

Shpejtësia e reaksionit është në përpjesëtim të drejtë me secilin prej këtyre faktorëve, kjo do të thotë se sa më e madhe sipërfaqja e kontaktit, sa më i madh përqendrimi, sa më e madhe temperatura dhe sa më prezente prania e katalizatorëve në një reaksion kimik aq më i madh është numri i ndeshjeve midis grimcave,aq më e madhe shpejtësia e reaksioneve!

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me: 
· reaksionet ekzotermike dhe endotermike;

· shpejtësinë e reaksioneve kimike dhe faktorëve që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike;
· kryerjen me saktësi të eksperimenteve dhe interpretimeve në lidhje me to.
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
Nga përvoja: Organizimi i orës mësimore duke pasur bazë eksperimentin ka një efekt shumë pozitiv te nxënësit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 8 – Tema 7.8
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Temperatura dhe katalizatorët

	SITUATA E TË NXËNIT
Jeni duke biseduar mes miqsh, situata nuk është shumë e këndshme. Një ndjesi e zymtë është në hapësirë. Papritur erdhi Keisi! O zot gjithçka ndryshoi si me magji, ishte një katalizator  i vërtetë.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Tregon raportin midis katalizatorëve dhe temperaturës me shpejtësinë.
· Sjell shembuj të reaksioneve kimikë në prani ose jo të temperaturave.
· Sjell shembuj të reaksioneve kimike në prani ose jo të katalizatorëve.
· Interpreton grafikët që tregojnë varësinë e temperaturës apo katalizatorëve nga shpejtësia.
	FJALËT KYÇE

Katalizatorët, Inhibitorë, katalizator biologjik, katalizator kimik, katalizator katalitik  

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

Lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: / Kllaster  
Mësuesi/ja:

Propozon situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit. Kërkon që ata të japin sa më shumë mendime në lidhje me shpejtësinë. Të gjitha mendimet i përmbledh në formën e një kllasteri.

[image: image22]II) Trajtimi i situatës/Ditar dy pjesësh 
   Mësuesi/ja:

Organizon nxënësit në grupe dyshe dhe secilit grup u jep fletë pune në lidhje me ndikimin e temperaturës dhe katalizatorëve në shpejtësinë e reaksionit.

Secila dyshe do të ketë njërën prej fletëve të punës:

Fleta Nr. 1

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Temperatura  

Fleta Nr. 2

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Katalizatorët  

Fleta Nr. 3

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Katalizatorët  

 biologjik  

Fleta Nr. 4

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Konvertuesit katalitik   

U lihet nxënësve kohë në dispozicion e mjaftueshme për plotësimin e fletëve të punës. 
Pasi diskutojnë, të gjitha mendimet e tyre do hidhen në tabelë së bashku me mësuesin.
Në fund tabela mund të kishte një pamje të tillë. 
Fleta Nr. 1

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Temperatura  

· Faktor në ndryshimin e shpejtësisë së reaksionit.

· Sa më e madhe temperatura aq më e madhe edhe shpejtësia e reaksionit dhe e kundërta (ushqimet ruhen në frigorifer, temperatura të ulëta etj.)

· Rritja e temperaturës ndikon në rritjen e energjisë së brendshme të vetë grimcave përbërëse në reaksion pra rrit numrin e ndeshjeve të takimit midis grimcave që do çojnë në rritjen e shpejtësisë së reaksionit p.sh:
Na2S2O3(l) + 2HCl(l) 
[image: image23.wmf]¾¾®

 2NaCl(l) + S(ng) + SO2(g) + H2O(l)
[image: image25.wmf]¾¾¾¾¾®

Temperaturë

Na2S2O3(l) + 2HCl(l)  2NaCl(l) + S(ng) + SO2(g) + H2O(l)
Vihet re se me rritjen e temperaturës shpejtësia e formimit të squfurit precipitat është më e madhe.

Kujdes! Gjatë zhvillimit të reaksionit të gjitha parametrat mbahen konstant përveç temperaturës që ndryshon.

Grafiku që ndërton nxënësi do të shprehë kohën gjatë të cilës formohet precipitati (zhdukja e kryqit në letër ) nga temperatura.

Pra:  Shpejtësia rritet me rritjen e temperaturës

Fleta Nr. 2

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Katalizatorët 

· Katalizatorët janë substanca që përshpejtojnë pra rritin, shpejtësinë e reaksionit kimik.

· Në fund të reaksionit katalizatori ngelet i pandryshuar.
· Në përgjithësi janë substanca të ngurta të cilat mund të përdoren edhe të grimcuara për të rritur sipërfaqen e kontaktit. 
· Metalet kalimtare luajnë shpesh rolin e katalizatorëve.
· Katalizatorët janë specifik, pra për një reaksion kemi një katalizator përkatës.
· Mund t’i ndajmë në katalizator kimik, biologjik.
· Në varësi të faktit se si ndryshojnë shpejtësinë e reaksionit mund t’i ndajmë në:
Katalizatorët rrisin shpejtësinë e reaksionit.
 Inhibitorët ulin shpejtësinë e reaksionit kimik.
· Janë shumë të dobishëm 
· Mund të ripërdoren përsëri (sepse janë të pandryshuar kimikisht në fund të reaksionit)
H2O2(l) 
[image: image27.wmf]¾¾®

 H2O(g) + 2O2(g)             shpejtësia e përftimit të O2 e vogël
H2O2(l) 
[image: image28.wmf]2

MnO

¾¾¾®

 H2O(g) + 2O2(g)        shpejtësia e përftimit të O2 rritet shumë
Në qoftë se MnO2 grimcohet shpejtësia e reaksionit do të rritet akoma më shumë.

Fleta Nr. 3

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Katalizatorët biologjik  

Quhen ndryshe enzima. 

· Prodhohen nga qelizat e gjalla dhe janë brenda së gjallës.

· Përshpejtojnë ndodhjen e reaksioneve biologjik brenda së gjallës.

· Enzimat janë proteina (substanca kimike).

· Enzimat kanë shumë karakter specifik –çdo enzimë kontrollon vetëm një reaksion në qelizë.

· Janë të ndjeshme ndaj temperaturës (denatyrohen, humbasin funksionin).

· Janë të ndjeshme ndaj pehashit (pH ), funksionojnë më mirë në kushte neutrale.

· Enzimat (katalizatorët biologjikë)  mund të përdoren edhe si katalizatorë në industri, këto enzima janë pjesë e pluhurave larës për heqjen e njollave me origjinë biologjike.

Fleta Nr.4

Koncepti 

 Komenti në lidhje me këtë koncept 

Konvertuesit katalitikë   

· Janë filtra katalitik, pjesë sistemi e të gjitha makinave (detyrim ligjor)

· Shndërrojnë gazet ndotës dhe të dëmshëm në produkte më pak të dëmshme.
CO (monoksid karboni), NO (monoksid azoti), HC (hidrokarbur i padjegur)
      2CO(g) + O2(g) = 2CO2(g)
      2CO(g) + 2NO(g) = N2(g) + 2CO2(g)
      2NO(g) = N2(g) + O2(g)
      CxHy + O2(g) ( CO2(g) + H2O(g)
· Filtrat katalitikë ‘largojnë’ gazet ndotës dhe realizojnë oksidimin e plotë të hidrokarbureve të padjegura. 

· Filtrat katalitikë janë të veshur me një shtresë katalizatori rodiumi dhe platini të vendosura mbi sipërfaqe të ngurta në formë hojesh.
· Mund të përdoren vetëm në makina me benzinë pa plumb. 
III) Përmbyllja e situatës /  Diskutojmë së bashku 
Nxënësit diskutojnë së bashku mbi të gjitha informacionet e fituara.
Shpeshherë në këto diskutime ndërhyn  edhe mësuesi.
Në këto diskutime nxënësit aftësohen të vlerësojnë njëri-tjetrin dhe të vetëvlerësojnë veten e tyre.
Kujdes! 

1. Momenti shumë  i rëndësishëm në këtë debat është diskutimi i situatës fillestare dhe mundësisht sjellja e situatave të reja. 

2. Për të realizuar një përfundim sa më interesant të orës mësimore në projektor vendoset një material filmik ‘’konvertuesit katalitikë”, rolin e tyre si katalizatorët më të rëndësishëm që realizojnë shndërrimin e substancave të dëmshme që formohen nga djegia e hidrokarbureve në substanca të gazta më pak të dëmshme që ndodhen në hapësirë.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të diskutuar, komentuar e sjellë ide në lidhje me situatën fillestare. 
Situata quhet e realizuar kur nxënësit japin gjykime të sakta në lidhje me shpejtësinë dhe faktorët kryesorë që ndikonin në të.
Detyra dhe puna e pavarur: Hulumtojmë për konveruesit katalitikë.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 9 – Tema 7.9
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Katalizatorët e sipërfaqes dhe teoria e përplasjeve

	SITUATA E TË NXËNIT
Në fundjavë nxënësit e klasës së nëntë duan të shkojnë në ekskursion. Ata debatojnë se ku do të shkojnë në Durrës apo në Shkodër. Mendimet përplasen fort, asnjëri prej grupeve nuk lëshon pe.  Argumentet janë të forta nga të dyja palët, por më në fund pas rrahjes dhe përplasjes së fortë të mendimeve u vendos se do të shkohej në Shkodër! Pra ku ka debat ka rezultat apo jo!?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë “teorinë e përplasjeve”.
· Realizon lidhjen midis sipërfaqes së kontaktit dhe shpejtësisë së reaksionit kimik.  
· Argumenton mbi lidhjen që ekziston midis sipërfaqes së kontaktit dhe teorisë së përplasjeve
· Përforcon mendimet  mbi energjinë e aktivizimit.
	FJALËT KYÇE

Energji aktivizimi, teoria e përplasjeve 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra. 

Lapustila 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë / Diskutojmë së bashku   
Mësuesi/ja: 

Prezanton situatën e të nxënit  dhe kërkon mendime nga nxënësit.

Shtron para tyre pyetjen: A është e vërtetë se debati dhe diskutimi na çon gjithmonë në një rezultat?

A mund të krahasojmë një grup nxënësish që debatojnë dhe diskutojnë me njëri-tjetrin, me molekulat që përplasen dhe takohen me njëra-tjetrën për të çuar në formimin e një produkti kimik apo social në rastin e nxënësve.

II) Trajtimi i situatës / Punë në grupe  
   Mësuesi/ja:
Organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup u jep fletë pune me pyetjen përkatëse.

Pyetjet e hartuara nga mësuesi janë: 

· Si funksionon një katalizator kimik?

· Ku mbështetet teoria e përplasjeve? 

· Ç’mund të thoni për energjinë e aktivizimit?

Nxënësi marrin të gjithë kohën e nevojshme për t’iu përgjigjur këtyre pyetjeve. 

Të gjitha përgjigjet e nxënësve diskutohen në klasë dhe paraqiten në tabelë. 

Si funksionon një katalizator?

Ku mbështetet teoria e përplasjeve?

Ç’mund të thoni për energjinë e aktivizimit?

- Katalizatori funksionon duke absorbuar  molekula mbi një sipërfaqe të ngurtë.

- Absorbimi afron molekulat afër njëra-tjetrës.

- Absorbimi luan rol në dobësimin e lidhjeve në molekulat e substancave vepruese. 

Sipërfaqja e kontaktit ndikon në shpejtësinë e reaksionit.

Sa më shumë të jetë e grimcuar substanca, aq më e madhe është sipërfaqja  e kontaktit, aq më i madh është numri i përplasjeve midis grimcave, aq më e madhe është mundësia për të bashkëvepruar, aq më e madhe shpejtësia  e reaksionit.  

Teoria e përplasjeve

Konkluzion!

Sa më i madh përqendrimi, sa më e madhe temperatura, sa më e madhe sipërfaqja e kontaktit aq më e madhe është shpeshtia e përplasjeve aq më i madh bashkëveprimi, pra aq më e madhe është shpejtësia e reaksionit. 

- Jo gjithmonë përplasjet midis grimcave sjellin formimin e një produkti.

- Që përplasjet midis grimcave të çojnë në formimin e një produkti kërkohet një sasi energjie fillestare që do të prishë lidhjet kimike. 
Sasi minimale e energjisë që të ndodhë formimi  i produktit është energjia e aktivizimit.

Prania  e katalizatorëve ul energjinë e aktivizimit.

III)  Përmbyllja e situatës: Loja me top/përforcimi 
Mësuesi/ja:

Organizon përforcimin me anë të një loje:

Hapi 1:  Hedh topin duke ia drejtuar njërit prej nxënësve. 

Hapi 2:  Harton pyetjen: Çfarë shpreh shpejtësia e një reaksioni kimik? Cilët janë faktorët që ndikojnë? 

Hapi 3:  Nxënësi që ka topin në dorë duhet t’i përgjigjet pyetjes. 

Hapi 4:  Ja hedh topin një shoku tjetër, duke i bërë pyetjen përkatëse. 

Loja përsëritet disa herë zinxhir për të siguruar pjesëmarrjen e sa më shumë nxënësve dhe për të përforcuar njohuritë e marra.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me shpejtësinë, faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksionit, teorinë e përplasjeve te katalizatorët, sipërfaqen e kontaktit  dhe energjinë e aktivizimit.
Nga përvoja: Organizimi i lojërave mësimore në përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 10 – Tema 7.10
	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	TEMA MËSIMORE: 

Reaksionet fotokimike 
	SITUATA E TË NXËNIT: 

· A ndikon energjia e dritës së diellit në ndodhjen e reaksioneve kimike?

· Çfarë reaksionesh janë këto?

· A mund të sjellim ndonjë shembull? 



	 REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Tregon rolin e nxehtësisë dhe dritës si forma të ndryshme energjie në ndodhjen e reaksioneve kimike. 

· Përshkruan me fjalë çfarë janë reaksionet fotokimike dhe energjia e biomasës. 

· Sjell shembuj të ndryshëm reaksionesh fotokimike.
	FJALËT KYÇE

· Fotosintezë

· Frymëmarrje
· Reaksion fotokimik
 

	 BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)



	VEPRIMET NË SITUATË: / DISKUTIMI I NJOHURIVE PARAPRAKE 
Mësuesi /ja pyet: 

· Si matet shpejtësia e reaksioneve kimike?

· Cilët janë faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike?

· Si ndikon përqendrimi, temperatura, natyra e substancave, katalizatorët dhe shkalla e grimcimit të substancave në shpejtësinë e reaksioneve kimike?

· A ndikon energjia e dritës së diellit në reaksione të ndryshme kimike? Cilat janë këto reaksione?

Mësuesi /ja merr mendimin e nxënësve në lidhje me pyetjet për shpejtësinë e reaksionit kimik dhe shtron para tyre pyetjet kryesore? 

· A ndikon energjia e dritës së diellit në ndodhjen e reaksioneve kimike?

· Çfarë reaksionesh janë këto?

· A mund të sjellim ndonjë shembull? 

TRAJTIMI I SITUATËS / VEPRIMTARI ME LEXIM TË DREJTUAR 
Mësuesi:

· Organizon nxënësit në grupe, në klasa me shumë nxënës edhe në tre grupe të mëdha (tre rreshta )

· Ndan mësimin në tre paragrafë kryesore. 

· Harton pyetje për secilin paragraf/grup.

Secili grup lexon paragrafin përkatës për t’u përgjigjur rreth pyetjes përkatëse.

Çfarë janë reaksionet fotokimike? 

Çfarë është fotosinteza?

Si realizohen fotografitë?

· Të gjitha grupet marrin kohën e nevojshme për të lexuar paragrafët dhe për tu përgjigjur pyetjeve të hartuara nga mësuesi.

· Në fund tabela mund të ketë një përmbajtje të tillë.
Çfarë janë reaksionet fotokimike 

Çfarë është fotosinteza?

Si realizohen fotografitë?

Reaksionet kimike që ndodhin në prani të energjisë së dritës së diellit quhen reaksione fotokimike 

-Bimët në prani të energjisë diellore, ujit dhe kripërave minerale prodhojnë lëndët organike dhe oksigjen. 

6CO2+6H2O⇨C6H12O6 +6O2

-Çdo atom karboni i trupit tonë ka kaluar në procesin e fotosintezës shumë herë.

-Energjia e depozituar në bimë nga procesi i fotosintezës quhet energji e biomasës. 

Shek XVI- kripërat e argjendit nxihen nën veprimin e dritës.
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Në këtë reaksion fotokimik, ku jonet e argjendit shndërrohen në atome argjendi bazohen sot fotografimet bardhë e zi edhe ato me ngjyra

PËRMBYLLJA E SITUATËS / PYETJA SJELL PYETJEN 
· Nxënës të ndryshëm hartojnë pyetje për njëri-tjetrin në formën e një zinxhiri. 

· Çfarë janë reaksionet fotokimike? 

· Kush luan rol të rëndësishëm në prishjen e lidhjeve kimike te këto reaksione? 

· Kush janë reaksionet më të rëndësishme fotokimke? 

· Çfarë është fotosinteza? 

· Si ndodh fotosinteza? 

· A është fotosinteza një reaksion ekzo apo endotermik?

· Cili është reaksioni i kundërt i fotosintezës? 

· Pse themi që prodhimi i fotografive është një reaksion fotokimik? 

VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me reaksionet fotokimike.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumtim mbi evoluimin e krijimit të fotografive në vite.

NGA PËRVOJA: 
Përsëritja e koncepteve dhe shkrimi i reaksioneve kimike formojnë koncepte të qëndrueshme te nxënësi. 




PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 11 – Tema 7.11

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Përsëritje

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pyetjeve

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton saktë shprehjet: reaksion ekzotermik, reaksion endotermik, energji e    lidhjes, nxehtësi e reaksionit kimik, shpejtësi e reaksionit, faktorë, katalizatorë,    inhibitorë, katalizatorë biologjikë, teoria e ndeshjeve …..etj.
· Përshkruan karakteristikat për reaksionet ekzo dhe endotermikë, energjinë e lidhjes, nxehtësinë e reaksioneve, faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve, llojet e    katalizatorëve.   
· Identifikon lloje të ndryshme reaksionesh ekzo dhe endotermik.
· Argumenton lidhjen e kimisë me shkencat e tjera.
	FJALËT KYÇE

Termokimi, energji, reaksion ekzo dhe endotermik, energji e lidhjes, nxehtësia e reaksionit, reaksione djegie, bashkimi, shpërbërje, katalizatorët, inhibitorët, katalizator biologjik, katalizator kimik, latalizator katalitik 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika 
Biologjia
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

Kartona, lapustina.

	I) Veprimet në situatë  / Punë në grupe 
Mësuesi/ja: 

Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabelë të cilën do ta quajmë “tabela e pyetjeve”

Nxënësit organizohen në grupe. 

Çdo grup ka për detyrë të hartojë të paktën pesë pyetje në lidhje  me termokiminë, reaksionet ekzo dhe endotermike, shpejtësinë e reaksioneve kimike, faktorëve që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike, katalizatorët, llojet e tyre, rëndësinë e tyre në jetën e përditshme ….etj. 

Nga anëtarët e grupit pyetjet pikëzohen me 1, 2, 3, 4 , 5.

Pasi u jepet gjithë koha e duhur, kërkohet që përfaqësuesit e çdo grupi  të  vendosin pyetjet e tyre në një format të përgatitur më parë dhe të quajtur TABELA E PYETJEVE 

Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve kalohet në fazën tjetër të orës mësimore. 

TABELA E PYETJEVE



II)  Trajtimi i situatës/Veprimtari e drejtuar 
Mësuesi /ja: 

U tregon nxënësve se përgjigjet e pyetjeve do të realizohen nga nxënësit e një grupi tjetër. 

Kombinohen nxënësit e grupeve:

Grupit 1-----Grupin 6

Grupit 2-----Grupin 5

Grupit 3-----Grupin 4

Mësuesi sqaron më tej: nxënësit e grupit 1 do u përgjigjen pyetjeve të grupit 6, ndërsa nxënësit e grupit 6 do i përgjigjen pyetjeve të grupit 1. Në këtë mënyrë do veprojnë edhe grupet e tjera

Çdo grupi i lihet koha e domosdoshme për t’u njohur me pyetjet dhe përgatitur përgjigjet.

III) Përmbyllja e situatës  / Marrëdhënie pyetje-përgjigje  
Mësuesi /ja:

Në këtë moment do të përgjigjen të gjitha grupet me radhë duke filluar nga dyshja e parë. 

Grupi 6 bën pyetjet ndërsa anëtarët e grupit 1 japin përgjigjet, më pas ndërrojnë rolet.

Mësuesi/ja mban shënim pikët për përgjigjet e nxënësve në secilën dyshe. Pikët vendosen nga vetë nxënësit.

Në fund do të shpallet edhe grupi më i mirë.   

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit janë të aftë të formulojnë dhe t’u përgjigjen pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë.
Nga përvoja: Hartimi i pyetjeve nga ana e vetë nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin te nxënësit. 
Gjatë zbatimit të teknikave të mësimdhënies duhet të jeni të kujdesshëm që të dëgjoni me vëmendje të gjitha mendimet e nxënësve dhe të menaxhoni shumë mirë të gjitha të dhënat.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 12 – Tema 7.12
	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	 TEMA MËSIMORE: 

Reaksionet e kthyeshme dhe ekuilibri kimik 
	SITUATA E TË NXËNIT: A keni dëgjuar për reaksionet e kthyeshme ose të pakthyeshme, a mund të sillni ndonjë shembull? Si mendoni ju ku ndryshojnë këto lloj reaksionesh nga njëri-tjetri? 

 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS 

 SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Koncepton me fjalë reaksionet e kthyeshme dhe të pakthyeshme. 

· Përshkruan kur arrihet një ekuilibër kimik. 

· Argumenton pse ekuilibri është dinamik. 

· Sjell shembuj të ndryshëm reaksionesh të kthyeshme dhe të pakthyeshme. 
	FJALËT KYÇE

· Reaksione të kthyeshme 
· Reaksione të pakthyeshme 
· Ekuilibër kimik 
· Sisteme të hapura 
· Sisteme të mbyllura 

	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra

· Kartona, lapustila. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimi
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 
· Biologji 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)

	I) VEPRIMET NË SITUATË / MARDHËNIET PYETJE PËRGJIGJE 
 Mësuesi/ja 

· Kush mund të listojë disa ndryshime kimike që ndodhin në natyrë? 
· A mund të bëni dallimin midis ndryshimeve kimike që shkojnë deri në fund dhe atyre të cilat mund të kthehen mbrapsht.
· Si mendoni ju ndryshimet e mëposhtme janë të kthyeshme apo të pakthyeshme?
· Fiksimi i oksigjenit në një proteinë që quhet hemoglobinë

· Zierja e vezës

· Riformimi i kripërave të hidratuara 

· Bashkëveprimi midis azotit dhe hidrogjenit në një sistem të mbyllur 

· Shpërbërja e kripërave të ndryshme 

Nxënësit japin me radhë mendimet e tyre, ata mund të vlerësojnë njëri-tjetrin 
II ) TRAJTIMI I SITUATËS – LEXIM PËRMBLEDHJE NË DYSHE 
Mësuesi /ja 

· Ndahet mësimi në tre paragrafë dhe këta paragrafë u jepen nxënësve në dyshe. 

· Për secilin paragraf njëri nga nxënësit e lexon tjetri e përmbledh me fjalët e veta.

· Paragrafi i parë:
Disa reaksione mund edhe të zhvillohen në drejtimin e kundërt (kthehen mbrapa), nëse 
ndryshojnë kushtet e reaksionit. Jeta jonë varet pikërisht në një reaksion të kthyeshëm, siç është ai i fiksimit të oksigjenit në një proteinë, që quhet hemoglobinë. 
Kjo proteinë gjendet në qelizat e kuqe të gjakut tonë. Oksigjeni kapet nga këto qeliza, ndërkohë 
që ato kalojnë nëpër enët e gjakut të mushkërive. Më pas, oksigjeni transportohet në indet e pjesëve të tjera të trupit. Ndërsa në pjesët e tjera të trupit, kushtet ndryshojnë, për shembull në muskuj dhe tru, oksigjeni lirohet nga hemoglobina dhe përdoret nga qelizat e këtyre organeve, për të kryer funksionet përkatëse.  
· Paragrafi i dytë:
Në një sistem të mbyllur,  produktet mund të bashkëveprojnë duke u zhvilluar reaksioni i kundërt. Sapo formohen disa molekula të produktit, ato bashkëveprojnë me njëra – tjetrën për të dhënë përsëri substancat vepruese. Një shembull i rëndësishëm i përdorimit në industri të një reaksioni të tillë, është reaksioni midis azotit dhe hidrogjenit, për të prodhuar amoniak: 
N2(g) + 3H2(g)   2NH3
· Paragrafi i tretë:
Hidratimi i prapësueshëm i kripërave
Nxehja e kripërave, si për shembull sulfati i bakrit (II) i hidratuar (CuSO4.5H2O), shkakton dehidratimin e kripës, sipas reaksionit: 
 nxehtësi
CuSO4.5H2O(ng) ↔  CuSO4(ng) + 5H2O(g) 
kristale me ngjyrë blu të lehtë  pluhur i bardhë
Në këtë rast, si pasojë e largimit të molekulave të ujit për shkak të nxehjes, ndodh ndryshimi i ngjyrës së kripës, nga blu në të bardhë. Gjithashtu ndodh prishja e strukturës fizike të kristaleve të kripës. Uji i larguar nga kripa mund të mblidhet veçmas me anë të procesit të kondensimit
· Paragrafi i katërt:
Shpërbërja e klorurit të amonit, është një tjetër shembull i këtyre reaksioneve. Kur kloruri i amonit nxehet në një provëz laboratori, përbërja e ngurtë shpërbëhet në amoniak dhe klorur hidrogjeni:
NH4Cl(ng) → NH3(g) + HCl(g) 
Megjithatë, në sipërfaqen e ftohtë të pjesës së sipërme të provëzës, riformohet kripa e ngurtë e bardhë, si pasojë e bashkëveprimit të produkteve, duke ridhënë substancën fillestare: 
NH3(g) + HCl(g) → NH4Cl(ng) 
 III ) PËRMBYLLJA E SITUATËS /PËRVIJIMI I KONCEPTEVE 

 Mësuesi /ja përforcon konceptet kryesore të kësaj teme të re.

· Reaksionet kimike duke u nisur nga mënyra e zhvillimit të tyre i ndajmë në reaksione kimike të kthyeshme dhe të pakthyeshme 

· Reaksione kimike të pakthyeshme janë të gjitha reaksionet që shkojnë deri në fund.

· Reaksione kimike të pakthyeshme janë të gjitha ato reaksione që në një moment të caktuar kthehen mbrapsht. 

Mund të përmendim disa reaksione të kthyeshme p.sh.: 

· Fiksimi i oksigjenit në një proteinë që quhet hemoglobinë
· N2(g)+H2(g)↔NH3(g) 
-Ekuilibri kimik arrihet kur shpejtësia e reaksionit të drejtë barazohet me shpejtësinë e reaksionit të zhdrejtë.

-Ekuilibri kimik është dinamik, që do të thotë që reaksioni kimik realisht nuk rresht asnjëherë së ndaluri, kjo do të thotë që me ndryshimin e kushteve të zhvillimit të reaksionit p.sh. temperaturës apo përqendrimit të substancave një ekuilibër i ri do të vendoset.

-Fritz Haber i pari që tregoi si mund të kontrollohej ky ekuilibër 

-Në vitin 1913, në Gjermani u hap fabrika e parë e prodhimit të Amoniakut sipas procesit -HABER
· Hidratimi i prapësueshëm i kripërave. 

 -CuSO4 x 5H2O(ng) ↔CuSO4(ng) + 5H2O(g) 

 blu bardhë 

· Shpërbërja e klorurit të amoniumit.

 -NH4Cl(ng) ↔NH3(g) +HCl(g)

VLERËSIMI I SITUATËS Bëhet sipas niveleve.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR: Hulumtoni mbi reaksionet e kthyeshme në industri



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 13 – Tema 7.13
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Parimi Lë-Shatëlie

	SITUATA E TË NXËNIT
Në një ditë të ngrohtë me diell, le të imagjinojmë një pishinë në një hotel. Disa rrinë pranë pishinës duke bërë banjë dielli, të tjerët janë duke notuar në pishinë. Në ditë të tilla numri i njerëzve të cilët notojnë në këtë pishinë, është pothuajse i njëjtë. Por megjithatë nuk janë të njëjtët njerëz çdo herë. Disa ndërpresin të notuarit, për të bërë banjo, ndërkohë që të tjerët futen në pishinë për të notuar. Meqenëse numri i njerëzve që hyjnë në pishinë është thuajse i njëjtë me numrin e njerëzve që dalin nga pishina, kjo bën që numri i njerëzve që notojnë të mbetet i njëjtë. Çfarë është vendosur? Çfarë ju sjell në mendje kjo situatë? A mund të jepni mendim?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë ekuilibrin dinamik, parimin Lë Shatëlie.
· Identifikon reaksionin e drejtë dhe të zhdrejtë në një ekuilibër kimik.
· Argumenton kur arrihet një ekuilibër kimik.
· Argumenton se si mund të favorizohet zhvillimi i një reaksioni të drejtë apo të zhdrejtë në një ekuilibër kimik.
	FJALËT KYÇE

Ekuilibër dinamik

Procesi Habër

Parimi Lë Shatëlie

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizikë
	BURIMET:
Teksti i kimisë; Video-projektor; Letra me ngjyra, lapustila 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Veprimtari dëgjim i drejtuar/parashikimi   
Mësuesi/ja:

Lexon para klasës ‘’situatën e të nxënit’’.  Pyet nxënësit:

· Si mendoni çfarë dukurie po vëmë re? 

· Çfarë vendoset midis numrit të notarëve që dalin nga pishina me numrin e notarëve që futen në pishinë?

· A mund të përdorim fjalën ekuilibër?

· Si e kuptojmë fjalën ekuilibër në jetë e përditshme? Po në kimi? 

· Kur arrihet një ekuilibër kimik?  

II) Trajtimi i situatës: Veprimtari e drejtuar/ndërtimi i njohurive 
Mësuesi/ja:

Organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup i jep vetëm një pyetje.

· Ekuilibri kimik—Procesi Haber 

· Parimi Lë Shatëlie, Ndikimi i temperaturës, trysnisë dhe përqendrimit në një ekuilibër kimik. 

Nxënësit të ndarë në dy grupe të mëdha, duke shfrytëzuar të gjitha burimet e ndryshme të informacionit përpiqen t’u japin përgjigje pyetjeve të dhëna nga mësuesi. 

Është detyrë e rëndësishme e mësuesit që të luajë rol të rëndësishëm në diskutimin që do organizojë me nxënësit. Ai duhet të orientojë nxënësit në përgjigjet e tyre.

Në fund të këtij procesi të gjitha informacionet e marra dhe të përpunuara paraqiten në tabelë:

1. Ekuilibri kimik–Procesi Haber  

Në një ekuilibër kimik, analizojmë formimin e NH3, procesi Haber 

· Ka një reaksion të kthyeshëm     N2(g) + 3H2(g) 
[image: image35.wmf]€

 2NH3(g) 
· Ka një reaksion të drejtë         N2(g) + 3H2(g) ( 2NH3(g)   nga e majta në të djathtë. 

· Ka një reaksion të zhdrejtë       N2(g) + 3H2(g) ( 2NH3(g)   nga e djathta në të majtë pra   2NH3(g) ( N2(g) +3H2(g).

Në momentin kur shpejtësia e reaksionit të drejtë (formimit të NH3) barazohet me shpejtësinë e reaksionit të zhdrejtë (të shpërbërjes së NH3) kemi një ekuilibër kimik. Pra, sa mol molekula formohen si pasojë e reaksionit të drejtë aq mol molekula do të shpërbëhen në njësinë e kohës pra, procesi nuk ndërpritet por vazhdon, përqendrimi i substancave nuk do të ndryshojë deri në një moment kur mund të ndryshojë temperatura, trysnia dhe përqendrimi i substancave.

Kujdes! 

Katalizatori nuk ndikon në një ekuilibër kimik mbi përqendrimin e substancave, thjesht mund të përshpejtojë arritjen e ekuilibrit. 

 1. Parimi Lë Shatëlie   

Në qoftë se në një ekuilibër kimik ndryshojmë një nga kushtet e zhvillimit të ekuilibrit kimik T, P, C atëherë ekuilibri do të zhvendoset në atë kah që të kundërshtojë ndryshimin e bërë.

NDIKIMI I PËRQËNDRIMIT (C)

Si do zhvendoset ekuilibri kur rritet përqendrimi i N2?

                       N2(g) + 3H2(g) 
[image: image36.wmf]€

 2NH3(g) 
Analizojmë: Në qoftë se (CN2 ATËHERË (CN2  pra favorizohet reaksioni 1 (i drejtë)

NDIKIMI I TRYSNISË (P) 

Si do zhvendoset ekuilibri kur rritet trysnia?

                       N2(g) + 3H2(g) 
[image: image37.wmf]€

 2NH3(g) 
Analizojmë: Në qoftë se (P do ( vëllimi, ( numri i moleve në njësinë e vëllimit atëherë ( numri e moleve në njësinë e vëllimit.  pra favorizohet reaksioni 1 (nga 4 mole → 2 mole)

Kujdes! Në reaksionet ku numri i moleve është i barabartë në të dyja anët trysnia nuk ndikon.  

NDIKIMI I TEMPERATURËS (T) 

Rasti 1. Si do zhvendoset ekuilibri kur rritet temperatura? 

                       N2(g) + 3H2(g) 
[image: image39.wmf]€

 2NH3(g)               (H < 0 

                      N2(g) + 3H2(g) 
[image: image40.wmf]€

 2NH3(g) + E                  (konsiderojmë energjinë produkt)

Analizojmë: Në qoftë se (T, (E, atëherë (T, (E     pra favorizohet reaksioni 2 (i zhdrejtë)

Rasti 2. Si do zhvendoset ekuilibri kur ulet temperatura? 

                  CaCO3(ng) ( CaO(ng) + CO2(g)               ∆H > 0

                 CaCO3(ng) +E ( CaO(ng) + CO2(g)         (konsiderojmë energjinë reaktant)

Analizojmë: Në qoftë se (T, (E, atëherë(T, (E     pra favorizohet reaksioni 2 (i zhdrejtë)

Konkluzion!

Rritja e temperaturës në një ekuilibër kimik favorizon gjithmonë reaksionin endotermik dhe ulja e temperaturës favorizon reaksionin ekzotermik.

III) Përmbyllja e situatës: Veprimtari praktike/përforcim 
Mësuesi/ja:

I kushtohet rëndësi punimit të ushtrimeve.

Do punohen disa tipa ushtrimesh.

Ushtrimi 1 

Jepet një sistem në ekuilibër:

a) SO2(g) + O2(g) 
[image: image41.wmf]€

 2SO3(g)                (H < 0 
Si zhvendoset ekuilibri në qoftë se rritet temperatura, ulet përqendrimi i SO2, rritet trysnia?

b) PCl(l) 
[image: image42.wmf]€

 PCl3(l) +Cl2(g)                   ∆H > 0 

Si zhvendoset ekuilibri në qoftë se rritet temperatura, rritet përqendrimi i PCl5, ulet trysnia?

Ushtrimi 2 

Si mund të favorizoni prodhimin e acidit sulfurik në ekuilibrin e mëposhtëm.

SO3(g) + H2O(l) 
[image: image43.wmf]€

 H2SO4(l)                (H < 0

Si mund të favorizoni prodhimin e KClO3
                2KClO3(ng) 
[image: image44.wmf]€

 2KCl(ng) +3O2(g)       ∆H > 0

Synohet që këto ushtrime të punohen në mënyrë individuale nga të gjithë.

Pasi u lihet kohë e mjaftueshme për të punuar ushtrimet e dhëna, nxënës të ndryshëm me radhë do punojnë ushtrimet në tabelë.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të kuptojnë dhe interpretojnë situatën e të nxënit, diskutojnë në lidhje me ekuilibrin kimik dhe parimin Lë Shatëlie.
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Detyrë shtëpie 7.24, 7.25, 7.27 faqe 27 dhe 6 faqe 33 
Nga përvoja: Në tema të rëndësishme si kjo është shumë i rëndësishëm roli i mësuesit në dhënien e informacionit të ri.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 14– Tema 7.14
	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	 TEMA MËSIMORE: Ushtrime 
	SITUATA E TË NXËNIT: Unë jam......!

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS 

 SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Koncepton me fjalë ekuilibrin dinamik, parimin Lë Shatëlie. 

· Argumenton se si mund të favorizohet zhvillimi i një reaksioni të drejtë apo të zhdrejtë në një ekuilibër kimik. 

· Përshkruan ndikimin e temperaturës, përqendrimit dhe trysnisë në ekuilibrin kimik .
	FJALËT KYÇE

· Ekuilibër kimik 

· Parimi Lë Shatëlie



	 BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra, lapustila 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)



	VEPRIMET NË SITUATË: 

I) PARASHIKIMI /EMPATIA 

Mësuesi/ja 

· Praktikon teknikën e EMPATISË 
· Ju sjell nxënësve në vëmendje që duke përdorur teknikën e Empatisë, ata mund të analizojnë koncepte të ndryshme në lidhje me shpejtësinë e reaksioneve kimikë.
Nxënës të ndryshëm sjellin koncepte të ndryshme me anë të Empatisë, disa nga këto koncepte mund të jenë:
 Unë jam.....një katalizator!

 Unë jam.....një reaksion kimik!
 Unë jam.....një ekuilibër kimik!
 Unë jam.....një reaksion fotokimik!
TRAJTIMI I SITUATËS

NDËRTIMI I NJOHURIVE /MENDO PUNO NË DYSHE 
Paraprakisht nxënësit grupohen në dyshe për të punuar me ushtrimet e dhëna nga mësuesi: 
· Ushtrimi 1: 

 Shkruani shprehjen matematikore të konstantes së ekuilibrit për reaksionet e mëposhtme:
a  2NO(g) + O2(g) ⇄ 2NO2(g)
b  NH4Cl(ng) ⇄ NH3(g) + HCl(g)
c  2SO3(g) ⇄ 2SO2(g) + O2(g)
d  MgO(ng) + CO2(g) ⇄ MgCO3(ng)
· Ushtrimi 2: 
Në reaksionin e oksidit të karbonit me avujt e ujit që shpie në ekuilibrin:
CO + H2O ⇄ CO2 + H2 përqendrimet e ekuilibrit janë:
[CO2] = 0.6mol/1, [H2] = 0.5mol/1, 
[CO] = 0.2mol/1, [H2O] + 0.5mol/1  
 a) Njehsoni konstanten e ekuilibrit. 

 b)Njehsoni konstanten ekuilibrit kur është harxhuar 30% e CO2 

· Ushtrimi 3: 
Në reaksionin e oksidit të karbonit me avujt e ujit që shpie në ekuilibrin:
PCl3 + Cl2 ⇄ PCl5 përqendrimet fillestare të substancave janë:
[PCl3] = 1.6mol/1  [Cl2] = 2.2 mol/1, 

 a) Njehsoni konstanten e ekuilibrit kur në reaksion kanë marrë pjesë 20% e PCl3 
 b) Njehsoni konstanten e ekuilibrit kur në ekuilibër ndodhen 0,8 mol/l.
· Ushtrimi 4:

Jepet një sistem në ekuilibër:

a) [image: image46.png]S02(g) + 02(g) = 2S03(g) AH< 0




Si zhvendoset ekuilibri n.q.s. rritet temperatura, ulet përqendrimi i S02, rritet trysnia.

 b) [image: image48.png]PCI5(1) 2 PCI3(1) +Cl 2(g)AH =0



 

 Si zhvendoset ekuilibri n.q.s. rritet temperatura, rritet përqendrimi i PCl5, ulet trysnia. 

· Ushtrimi 5 

Si mund të favorizoni prodhimin e acidit sulfurik në ekuilibrin e mëposhtëm.

[image: image50.png]S03(g) + H20(1) = H2S04 (1)



 ∆H < 0

 Si mund të favorizoni prodhimin e KClO3
 [image: image52.png]2KCl03 (ng) = 2KCl(ng) + 302(g)



 ∆H > 0

 PËRMBYLLJA E SITUATES 

VEPRIMTARI PRAKTIKE / PËRFORCIM 
I kushtohet rëndësi punimit të ushtrimeve.

Secila dyshe prezanton në tabelë ushtrimet e zgjidhura 
Të gjithë nxënësi diskutojnë dhe vlerësojnë punimet dhe arsyetimet e shokëve të tyre.

 VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit fitojnë aftësi në punimin e ushtrimeve në lidhje me ekuilibrin kimik dhe parimin Lë Shatëlie. 
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
NGA PËRVOJA: 
Në tema të rëndësishme si kjo është shumë i rëndësishëm roli i mësuesit në dhënien e informacionit të ri.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 15 – Tema 8.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Metalet alkaline IA

	SITUATA E TË NXËNIT
Lexohet para klasës pjesa në fillim të kapitullit: ‘Telat inteligjentë që memorizojnë formën e tyre’, material filmik

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston përfaqësuesit kryesorë të metaleve alkaline.
· Përshkruan karakteristikat kryesore të elementeve të këtij grupi.
· Përshkruan vetitë kimike të elementeve të grupit të parë A
· Argumenton si ndryshojnë vetitë e metaleve brenda grupit të parë A
	FJALËT KYÇE

metal

aktiv

alkalin

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)

I) Veprimet në situatë: Veprimtari dëgjim i drejtuar / parashikimi   

Mësuesi/ja:

Lexohet para klasës pjesa në fillim të kapitullit: “Telat inteligjentë që memorizojnë formën e tyre”

Pyeten nxënësit:

Si mendoni çfarë do studiojmë në këtë kapitull? A kemi mësuar të flasim për metalet? A janë njohuritë tona të plota? A dimë mjaftueshëm për përdorimet e tyre?
II) Trajtimi i situatës / Mendo Diskuto në dyshe 
Mësuesi/ja: 

Për të nxitur akoma më shumë imagjinatën e nxënësve prezanton para tyre një material filmik që sjell një informacion të caktuar për elementet e grupit të IA. 
Organizon nxënësit në grupe dyshe.
Orienton nxënësit që duke shfrytëzuar të gjitha burimet e informacionit, materialin filmik, tekstin, njohuritë e mëparshme kanë detyrë t’iu përgjigjen disa pyetjeve të rëndësishme.
Secila dyshe do të punojë mbi një pyetje.
· Ç’mund të thoni për elementet e grupit të IA?

· Si paraqiten ata nga ana fizike?

· Sa aktiv janë ata nga pikëpamja kimike?

· Ku gjejnë përdorim në jetën e përditshme?

Vëzhgohet me kujdes puna e secilit grup. 

Komentet e tyre lexohen dhe interpretohen nga nxënës të ndryshëm, më pas hidhen në tabelën e mëposhtme së bashku me ndihmën e mësuesit.

Dyshja e parë 

Ç’mund të thoni për elementet e grupit të IA?
· Janë metale alkaline, japin reaksion spektakolar me ujin. 

· Kanë një elektron në shtresën e jashtme.                       

· Kanë një elektron valentor, pra kanë valencën I.

· Formojnë jone pozitive, Na+, K+,Li+    Me -1 e- = Me 1           

· Formojnë okside bazike.

· Japin baza të forta.

· Në drejtimin nga lart poshtë rrezja rritet dhe vetitë e mësipërme vinë duke u forcuar.

· Jonet e metaleve alkaline mund të zbulohen nëpërmjet provës së flakës.

Litiumi –ngjyrë të kuqe 
Natriumi -ngjyrë të verdhë
Kalium - ngjyrë lejla 

Dyshja e dytë  

Si paraqiten vetitë fizike?
· Janë të butë. 

· Priten lehtë me thikë. 

· Ruhen në enë me vajguri. 

· Kanë shkëlqim metalik (ngjyrë të argjendtë).

· Shkrijnë në temperatura të ulëta. 

· Kanë dendësi më të vogël se uji. 

· Janë në gjendje të ngurtë dhe formojnë rrjeta kristalore. 

· Përcjellin mirë nxehtësinë dhe elektricitetin. 

Dyshja e tretë 

Vetitë kimike
Janë shumë aktive, sepse formojnë shumë lehtë jonin pozitiv. 

Vetitë kimike të grupit
1-Veprimi me ujin
  2Li +2H2O = 2LiOH +H2(         ∆H < 0  veprim i ngadaltë, metali nuk shkrin.  

  2Na +2H2O = 2NaOH +H2(       ∆H < 0  veprim i vrullshëm, metali shkrin, gazi i H2 nuk ndizet.  

  2K + 2H2O = 2KOH + H2(       ∆H < 0  veprim shumë i fuqishëm, H2 ndizet spontanisht.

Rubidumi dhe ceziumi shpërthejnë sapo bien në kontakt  me ujin.

2-Veprimi me O2 

       4Li + O2 =2Li2O     nxihet ngadalë. 

       4Na + O2 =2Na2O   nxihet shpejt, formon një shtresë oksidi. 

       4K + O2 =2K2O      nxihet shumë shpejt duke formuar një shtresë oksid

3-Veprimi me HCl
    2Li + 2HCl  = 2LiCl  +H2 (
    2Na + 2HCl  = 2NaCl  +H2 (             

4-Veprimi me jometalet 

     2Li   + Cl2 = 2Li Cl

     2Na  + Cl2  = 2NaCl     kripërat janë me ngjyrë të bardhë, strukturë kristalore.

Dyshja e katërt 

Përdorimet 
· Natriumi dhe Kaliumi  janë elemente të rëndësishme për shëndet të mirë, në brendësi të qelizave ka jone kalium dhe rreth tyre jone natrium që shërbejnë për të përçuar impulse nervore. 

· Kloruri i natriumit (NaCl) ka përdorim shtëpiak dhe industrial.

· NaO3 dhe KNO3        (  përdoren si plehra kimike 

· Na2CO3                       (  soda larëse 

· NaHCO3                    (  soda e bukës 

· NaOH                       –  larës i ndryshëm.

III)  Përmbyllja e situatës / Dy të vërteta dhe një e gabuar 
Kërkohet që nxënës të ndryshëm të listojnë tri karakteristika për elementet e grupit të IA dhe theksohet fakti se një nga këto karakteristika do të jetë e gabuar.

Është detyrë e nxënësve të tjerë të gjejnë gabimin e shokut p.sh: 

Mësuesi thotë: Metalet e grupit të IA

· janë metale alkaline;  

· kanë dy elektrone në shtresën e jashtme; 

· formojnë okside bazike. 

Jona plotëson: Është e vërtetë që metalet e grupit të parë janë metale alkaline dhe formojnë okside bazike por ata kanë vetëm një elektron në shtresën e jashtme. 

Ky veprim do të përsëritet disa herë nga nxënës të ndryshëm. 

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të  zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me metalet alkaline, vetitë, reaksionet që ato shfaqin dhe përbërjet që formojnë.
Nga përvoja: Organizimi i lojërave mësimore në përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 16 – Tema 8.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Metalet alkalino-tokësore IIA

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto të metaleve alkalino-tokësore.

https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/8-2-metalet-alkalino-tokësore

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston përfaqësuesit kryesorë të metaleve alkalino-tokësore.
· Përshkruan karakteristikat kryesore të elementeve të këtij grupi.
· Përshkruan vetitë kimike të elementëve të grupit të IIA.
· Argumenton si ndryshojnë vetitë e metaleve brenda grupit të IIA.
	FJALËT KYÇE

Metale alkalino-tokësore 

Aktiv  

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I)  Veprimet në situatë: / Diskutimi  i njohurive paraprake 
Mësuesi /ja  pyet:  

· Cilat janë elementet e grupit të IA?

· Listoni disa nga karakteristikat kryesore të këtij grupi.  

· Çfarë vetish fizike paraqesin ato? 

· Si ndryshojnë vetitë e metaleve në drejtimin nga lart poshtë? A ndikon rrezja në këto veti?

· A janë aktiv elementet e grupit të  IA?

· Me anë të reaksioneve kimike argumentoni vetitë e tyre.

Mësuesi përgatit disa fletë pune që përmbajnë ushtrime të ndryshme.

Ushtrim 1
Paraqisni me anë të reaksioneve bashkëveprimin e K dhe Li me
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Kthejini reaksionet në barazime kimike.

Ushtrim 2

Realizoni kalimet e mëposhtme:

       Na ( NaOH ( NaCl (HCl (H2 
       K ( K2O ( KOH ( K2SO4 ( H2SO4 ( Na2SO4
      K + O2 ( A + H2O ( B + SO3 ( C + H2O ( A + D
Ushtrim 3

  Plotësoni reaksionet e mëposhtme?
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Mësuesi duhet t’u japë kohën e nevojshme nxënësve për të zgjidhur ushtrimet.  
II)  Trajtimi i situatës  /  Veprimtari me lexim të drejtuar 
Mësues/ja:

Organizon nxënësit në grupe. 

Harton pyetje për secilin grup. 


[image: image55]
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[image: image57] 
Mësuesi/ja: 

Ndan mësimin në tre paragrafë kryesorë. 

Secili grup lexon paragrafin përkatës për t’u përgjigjur rreth pyetjes përkatëse.

III)  Përmbyllja e situatës / Hartë koncepti 
Përfaqësues të ndryshëm  nga secili grup duke plotësuar mendimin e njëri-tjetrit japin përgjigje për pyetjet e parashtruara më sipër. 

Kërkohet një aktivizim sa më i gjerë nga të gjithë nxënësit.

Mirëkuptohen mendimet e tyre dhe merren mendimet e të gjithë grupit përpara plotësimit të tabelës. 

Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për rreth 10 minuta. Mendimet e tyre në formën e një diskutimi hidhen në tabelën e mëposhtme në formën e një harte koncepti. 
Karakteristika të

përgjithshme

Vetitë fizike të metaleve

alkalino-tokësore

Vetitë kimike të metaleve

alkalino-tokësorë

Be    janë metale alkalino-
         tokësore; 

Mg   kanë dy  elektrone  në

Ca    shtresën e jashtme;                       

Sr     kanë dy  elektrone 

        valentor, valenca II;
Ba   formojnë jone pozitive; 

Ra     [image: image59.png]Me 2 4



  

        formojnë okside bazike 

         japin baza te forta.
- Në drejtimin nga lart poshtë rrezja  rritet dhe vetitë e mësipërme vinë duke u forcuar

- Quhen alkalino –tokësore

sepse formojnë baza të  tretshme (alkalinë)

- kanë shkëlqim metalik (ngjyrë të argjendtë);
- shkrijnë në temperatura më të larta se metalet alkalinë sepse janë  më të fortë; 

- kanë dendësi më të madhe se uji janë në gjendje të ngurtë dhe formojnë   struktura kristalore të ngjashme me  metalet alkaline 

-përcjellin mirë nxehtësinë dhe elektricitetin;
-formojnë flakë me ngjyrë të ndryshme;
Magnezi —nuk jep ngjyrë

Kalciumi – ngjyrë të kuqe tulle

Stronciumi – ngjyrë e kuqe e ndezur

Bariumi - ngjyrë e gjelbër

- kanë përdorim në prodhimin e fishekzjarrëve për shkak të ngjyrave 

- Magnezi gjen përdorim në llambat e bliceve ose pishtarët që kërkojnë ndihmë sepse kur digjet jep një dritë të bardhë.  

- Janë shumë aktive por më pak se elementet e grupit të IA. 

- Nga lart-poshtë aktiviteti rritet sepse rrezja rritet.

1-Veprimi me ujin
  Be--- pak aktiv 

 Mg + H2O (ftohtw) ( vepron ngadalë 

Mg(ng)+H2O(l)(MgO(ng)+H2(g)
Ca(ng)+2H2O(l)=Ca(OH)+2H2(
2-Veprimi me O2
2Ca(ng) + O2(g) = 2CaO(ng)

2Mg(ng) + O2(g) = 2MgO(ng)
3-Veprimi me HCl
Ca+ 2HCl  = CaCl2  + H2 (
4-Veprimi me jometalet  

Ca + Cl2  = CaCl2
Vlerësimi i situatës
· Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me metalet e grupit të IIA, karakteristikat, vetitë dhe reaksionet që ata japin. 
Detyra dhe puna e pavarur:
· Plotësoni reaksionet kimike: Ca + ? ( Ca(OH)2 +     ;   Mg + H2SO4 ( ? + ? 
· Realizoni kalimet:   Ca ( CaO ( Ca(OH)2 ( CaSO4 ( H2SO4 ( Na2SO4
Nga përvoja: Përsëritja e koncepteve dhe shkrimi i reaksioneve kimike formojnë koncepte të qëndrueshme tek nxënësi.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 17 – Tema 8.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Alumini si përfaqësues i grupit të IIIA

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto të objekteve të ndryshme me bazë aluminin.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston elementet e grupit të IIIA.
· Përshkruan historinë e zhvillimit të aluminit.
· Jep informacion mbi përdorimet e aluminit në jetën e përditshme
· Jep informacion mbi përdorimet e aluminit në industri.
	FJALËT KYÇE

Metale tokësore

Amfoteri 

Reaksion i termit 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

	I) Veprimet në situatë:  Imagjinatë e drejtuar / parashikimi 
Mësuesi/ja:

Kërkon nga nxënësit që të imagjinojnë sa më shumë objekte që në bazë të tyre kanë elementin alumin. Secili prej tyre imagjinon objektet duke u vënë në garë me njëri-tjetrin.

U jep mundësi nxënësve të mendojnë dhe imagjinojnë për rreth tri minuta. Nxënës të ndryshëm përgjigjen sipas mënyrës së vet. 

Prezanton pas përgjigjeve të nxënësve foto të objekteve prej alumini në video-projektor dhe përmbyll: A është përputhur imagjinata e nxënësve me realitetin në të vërtetë?   

II) Trajtimi i situatës  Punë në grupe / ndërtimi i njohurive    
Mësuesi/ja:

Harton tri pyetje kryesore dhe organizon nxënësit në grupe: 

· Pak histori mbi aluminin 

· Përdorimet e aluminit në jetën e përditshme 

· Përdorimet e aluminit në industri dhe zbulimi i joneve Al3+
U jepet kohë nxënësve të hedhin në letër mendimet e tyre.

Përfaqësues nga të tre grupet japin mendimet e tyre në lidhje me të tre pyetjet e hartuara.

Të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë bashkë me ndihmën  e mësuesit.

Në fund tabela do të ketë një pamje të tillë. 
Grupi   I

Grupi  II

Grupi  III

Pak histori mbi aluminin

Përdorimet e aluminit në jetën e përditshme

Përdorimet e aluminit në industri dhe zbulimi i joneve Al3+
· Në vitin 1860, në Francë, Napoloni III përdorte servise alumini në vend të arit. 

· Alumini është metal shumë i rrallë sepse metoda e nxjerrjes së tij është e kushtueshme.
AlCl3(ng)+3Na(3NaCl(ng)+Al(ng)

· Më 1886 Charles Hall dhe Paul Heroult përftuan këtë metal me elektrolizë.

· Është metali më i bollshëm në koren e tokës. 

· Minerali kryesor është “boksiti”

‘’Alumini metal i lehtë, i fortë dhe ka përcjellshmëri të mirë elektrike’’

 Përdoret në ndërtimin e:

Dritareve 

Anijeve 

Avionëve

Makinerive 

Enëve të kuzhinës

Letrës së aluminit 

1. Nxjerrja e metaleve nga oksidet e tyre
Fe2O3(ng)+2Al(ng)(Al2O3(ng)+2Fe(l)
· reaksioni i vrullshëm

· ekzotermik

· prodhohet Fe i lëngët

· është reaksion oksido-reduktimi 

· ndryshe quhet reaksion termit 

Cr2O3(ng)+2Al(ng)(Al2O3(ng)+2Cr(ng)
2. Zbulimi i joneve Al3+

AlCl3(l)+3NaOH(l)((Al(OH)3+3NaCl(l)

                       Precipitat i bardhë 

                       Ka natyrë amfotere 
(Al(OH)3(ng)+NaOH(l)(NaAlO2(l)+2H2O(l)

                           Tretësirë me ngjyrë

III)  Përmbyllja e situatës   Empatia/përforcimi 
      Mësuesi/ja: 
U shpjegon nxënësve që për të përforcuar idetë dhe mendimet, do zbatojmë teknikën e emaptisë.

Të gjithë nxënësit do ta vënë veten në vendin e dikujt tjetër, të një sendi, të një objekti apo dukurie.

Do flasin, do shkruajnë apo tregojnë vetëm në vetën e parë.

Të gjithë do fillojnë shkrimin e tyre: Unë jam alumini  (natriumi, kaliumi, kalciumi…)

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit realizojnë  lidhjen midis koncepteve të metaleve alkaline, alkalino –tokësore dhe vetive e karakteristikave të tyre.

Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi që mund të jenë pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit ose në fund të kapitullit, pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 18 – Tema 8.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Elementet kalimtare

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik 

https://sites.google.com/site/mesimeinteraktivengakimia/home/8-4-elementet-kalimtare

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston sa më shumë lloje elementesh kalimtare.
· Përshkruan disa nga karakteristikat kryesore të elementeve kalimtare.
· Identifikon veçoritë dalluese të metaleve kalimtare.
· Sjell shembuj të metaleve me veti katalitike, ngjyruese dhe magnetike.
	FJALËT KYÇE

Metale kalimtare 

Gupe B

Veti magnetike 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Diskutojmë së bashku/parashikimi 
Mësuesi/ja: 

Prezanton para nxënësve temën e re: Elementet kalimtare. 

Para nxënësve dalin shumë pyetje:

· Ku bëjnë pjesë metalet kalimtare?

· Në cilat grupe të Sistemit Periodik janë vendosur elementet kalimtare?

· Kush janë elementet kryesore në grupet e metaleve kalimtare?

· Çfarë karakteristikash kanë nga ana fizike?

· Si shfaqen kimikisht?

· A gjejnë përdorim?etj. 

Për të shuar sado pak kureshtjen dhe për të gjetur ndonjë përgjigje mësuesi/ja u prezanton nxënësve një material filmik.  
Shikohet me kujdes i gjithë materiali, dhe më pas kalohet në diskutime.
II) Trajtimi i situatës  Punë në grupe/hartë koncepti   
Mësuesi/ja:

Organizon nxënësit në dyshe dhe secilës dyshe i jep fletë pune të përgatitura më parë.

Çdo fletë pune do të përpiqet të sjellë informacion mbi elementet kalimtare. 

Kërkon nga secila dyshe plotësimin e fletës së punës, duke shfrytëzuar tekstin, dijet e mëparshme, gjithçka. 

Mësuesi/ja paraqet në dërrasën e zezë këtë hartë koncepti të paplotësuar.

[image: image61]
Nxënësit në dyshe ose në grup plotësojnë hartën e konceptit.

Në fund të gjitha mendimet e nxënësve hidhen në tabelë dhe harta mund të ketë një pamje të tillë.

[image: image62]
III) Përmbyllja e situatës:   Shkrimi i shpejtë /përforcimi 
Mësuesi/ja: 

Shkruani pa ndalur dorën për rreth tre minuta çfarë ju mbani mend nga elementet kalimtare.   

Disa nxënës lexojnë shkrimet e tyre.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar:

· kur nxënësit punojnë sipas detyrave në grup.

· artikulojnë dhe japin mendime të sakta mbi metalet kalimtare. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 19 – Tema 8.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Reaksionet e metaleve kalimtare  

	SITUATA E TË NXËNIT
Improvizim  në klasë për aftësitë e metaleve kalimtare

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë vetitë karakteristike të metaleve kalimtare.
· Shkruan reaksionet karakteristike të metaleve Cu, Zn, Fe.
· Argumenton mbi rëndësinë e përbërjeve të metaleve kalimtare.
	FJALËT KYÇE

Metale kalimtare 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra, lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I)  Veprimet në situatë:   Veprimtari e drejtuar/parashikimi 
Mësuesi/ja: 
Organizon  nxënësit në grupe. 

Duke shfrytëzuar substancat dhe mjetet e punës që do të vendosen në tavolinat e punës të çdo  grupi, si dhe informacionet në tekst nxënësit do të zhvillojnë eksperimentet përkatëse në lidhje me tre elemente kryesore.

Secili grup merr emrin e një metali kalimtar, Cu, Fe, Zn, pra do formohen tre lloj grupesh.

Grupi i Fe:  

Grupi i Cu:  

Grupi i Zn 

II) Trajtimi i situatës  Punë në grupe / ndërtimi i njohurive  
   Mësuesi/ja:

Orienton nxënësit për të zhvilluar eksperimentet për secilin element brenda grupit.

Grupi i Fe (metal me aktivitet mesatar)

      
[image: image63]
Fe +HCl ( FeCl2       FeCl2 + NaOH ( (Fe(OH)2 + NaCl       FeCl3 + NaOH ( (Fe(OH)3 +NaCl

                                                                (   Gjelbër gri                                         (   ngjyrë të kuqe

Grupi i Cu (një nga metalet më pak aktiv që përdoren)
                 
[image: image64]
Cu(ng) + O2(g) 
[image: image65.wmf]¾¾¾¾¾®

Nxehtësi

CuO(ng)                    CuCO3(ng) 
[image: image66.wmf]ë

Nxehtsi

¾¾¾¾®

CuO(ng) + CO2(g)
                                                                                CuSO4(l) + 2NaOH(l) ( (Cu(OH)2(ng) + Na2SO4
                                                                                                                           (  ngjyrë blu 

Grupi i Zn (metal me aktivitet mesatar)
                   
[image: image67]
Zn(ng) + H2O(g) 
[image: image68.wmf]¾¾¾¾¾®

Nxehtësi

 ZnO(ng) + H2(g)          Zn(ng) + 2HCl ( ZnCl2(l) + H2 (g)
                 
[image: image69]
ZnCO3(ng) 
[image: image70.wmf]¾¾¾¾¾®

Nxehtësi

ZnO(ng) bardhë + CO2(g)
ZnSO4(l) + 2NaOH ( (Zn(OH)2(ng) + H2O(l)

                                          Amfoter
Zn()H)2 + 2Na(OH)(l) ( Na2ZnO2(l) + 2H2O(l)
III) Përmbyllja e situatës:  Tryeza rrethore/përforcimi 
      Mësuesi/ja:

Ndan klasën në disa grupe në varësi të rreshtave (ose i vendos në formë rrumbullake).

Vendos në secilin grup një nxënës që do të fillojë lojën i pari. I jep një letër dhe laps dhe kërkon të shkruaj një substancë çfarëdo.

Pasi plotësohet nga nxënësi i parë, letra paloset dhe i jepet shokut pasardhës në mënyrë të vazhdueshme derisa të mbarojnë të gjithë personat e grupit. 

Në fund të kësaj loje nxënësi i fundit hap letrën dhe lexon të gjitha shënimet e paraqitura në letër.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me elementet kalimtare, reaksionet karakteristike të metaleve kalimtare dhe rëndësinë e tyre.
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi. 

Nga përvoja: Organizimi i eksperimenteve të ndryshme kimike në orën mësimore ndihmon shumë në marrjen dhe përpunimin e informacionit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 20 – Tema 8.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Aktiviteti i metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë ndodh në qoftë se një shoku juaj është më i fortë se ju, më i mirë se ju në kërcim, me i mirë se ju në aktrim, më i mirë se ju në mësime? Diskutojmë

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë shprehjen radhë e aktivitetit të metaleve.
· Liston të gjitha arsyet se pse një metal mund të jetë aktiv apo jo.
· Realizon lidhjen midis metaleve dhe pozicionit të tyre në Sistemin Periodik.
	FJALËT KYÇE

Radhë aktiviteti 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Shkencat shoqërore 
Fizika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë:   Situatë problemore / parashikim 
Mësuesi/ja:

Prezanton situatën e të nxënit. 

Shtron pyetjen:
· Cilat janë kriteret që një shok apo shoqe të jetë më i mirë se ty?
· A ekziston në klasën tuaj një radhitje e nxënësve sipas një cilësie të caktuar?
· A janë këto radhë të njëllojta në emra të nxënësve? Pse?

· A ndodh e njëjta gjë me vetitë e metaleve?

II) Trajtimi i situatës  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ndërtimi i njohurive 
   Mësuesi/ja:

Fillon një diskutim me të gjithë klasën.

· Çfarë janë metalet?

· Ku janë të vendosur në sistemin periodik?

· Si paraqiten nga ana kimike?

· Metalet e cilit grup janë më aktiv? Kush ndikon në aktivitetin e tyre?

· Ç’mund të themi për metalet kalimtare?

· Çfarë karakteristikash kanë?

· Ku ndryshojnë nga metalet alkaline, alkalino –tokësore apo tokësore?

· Çfarë mund të themi për rëndësinë e tyre?

· A janë përdorur që në kohët e hershme? Ku kanë gjetur përdorim? Po sot a janë po aq të rëndësishëm? 

Kujdes!

Ku duhet të mbështetemi për të përcaktuar një radhë të aktivitetit të metaleve?

· lehtësia në ekstraktim, (nxjerrje)

· reaksionet me ajrin ose oksigjenin,

· reaksionet me ujin,

· reaksionet me acidet e holluara,

· reaksionet e zëvendësimit të metaleve dhe reaksionet redoks,

· qëndrueshmëria ndaj nxehtësisë dhe komponimeve  

Duke u bazuar në këto karakteristika formojmë radhën e aktivitetit të metaleve. 

 K, Na, Ca, Mg,  Al, C, Zn, Fe,  Sn, Pb, H, Cu, Ag, Au, Pt


[image: image71]
   Aktiviteti ulet ...

II) Përmbyllja e situatës:   Parashikim nga termat paraprakë / përforcimi  
Mësuesi/ja: 

Për të ngacmuar sado pak imagjinatën e nxënësve mësuesi përdor teknikën e parashikimit me terma paraprakë.

Me fjalët e mëposhtme krijoni një shkrim (tregim, paragraf, përshkrim…)

Fjalët që mund të jepen janë:

· Aktiv 

· Brezi i ri  

· Njohuri 

· Bindës 

· Ndryshim 

Pasi nxënësit marrin kohën e duhur, disa nga punimet më të bukura lexohen para klasës. 

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me radhën e aktivitetit të metaleve.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
Ato mund të jenë: 
· pyetje dhe detyra mbas  temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi; 

Nga përvoja: Organizimi i lojërave mësimore në përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 21 – Tema 8.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	TEMA MËSIMORE: 

Nxjerrja e metaleve 
	SITUATA E TË NXËNIT: A keni dëgjuar për xeherorët? Cilat metale gjenden në trajtë metalike në koren e tokës? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS 

 SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Tregon se si metalet në natyrë mund të jenë të lidhur me elemente të tjerë në formë xeherorësh ose të lirë në trajtë metalike në koren e tokës.

· Bën dallimin midis metaleve aktivë, jo shumë aktivë dhe aktivë. 

· Liston mënyrat kryesore të nxjerrjes së metaleve. 
· Shkruan reaksionet karakteristike të nxjerrjes së metaleve. 

· Shkruan reaksionet karakteristike të metaleve me ajrin, ujin dhe acidin klorhidrik të holluar.
	FJALËT KYÇE

· Radhë aktiviteti

· Metal aktiv

· Metal jo shumë aktiv

· Xeheror 



	 BURIMET:

 Teksti i kimisë

 Video-projektor 

 Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

 Gjuhët dhe komunikimin
 Shkencat shoqërore 
 Fizik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: 

PARASHIKIM – PARASHIKIM NGA TERMAT PARAPRAKË 

Mësuesi/ja iu jep nxënësve fjalët: 

· Krom 

· Mineral 

· Industri

· Zhvillim 

Nxënësit për rreth 5’ me këto fjalë mund të shkruajnë një paragraf, tregim, përshkrim. 
Disa nga nxënësit mund të lexojnë krijimet e tyre.
Në këtë momemt mësuesi prezanton situatën e të nxënit: 

 A keni dëgjuar për xeherorët? Cilat metale gjenden në trajtë metalike në koren e tokës?
 Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme 

Konkluzion: Metalet aktive nuk mund të jenë të lirë në formë metalike në koren e tokës, ata kombinohen me elemente të tjera në trajtën e xeherorëve. KËTO JANË LËNDËT E PARA nga nxirren metalet në industri në kohët e sotme. 

Metali 

Emri i mineralit 

Komponimi kimik i mineralit (xeherorit ) 

Alumini 
Boksiti 
Oksid alumini, Al2O3
Bakri 
Piriti i bakrit 
Sulfuri i hekurit e bakrit, CuFeS2
Hekuri 
Hematiti 
Oksidi i hekurit(III), Fe2O3
Natriumi 
Kripë shkëmbore 
Klorur natriumi, NaCl
Kallaji 
Kaziteriti 
Oksid kallaji (IV), SnO2
Zinku 
Blenda
Sulfur zinku, ZnS
Plumbi 
Galena 
Sulfur plumbi (II),PbS

	              
         
TRAJTIMI I SITUATËS / PUNË NË GRUPE 

 Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup i jep fleta pune me pyetjen përkatëse. 

Grupi i parë: Si nxirren në industri metalet me aktivitet mesatar si hekuri, zinku dhe kallaji?

Grupi i dytë: Si nxirren në industri metalet më shumë aktiv si alumini, magnezi dhe natriumi? 

Grupi i tretë: Si bashkëveprojnë metalet me ajrin, ujin dhe acidet e holluara? 

Grupi i katërt: Reaksionet me zëvendësim të metaleve.

Iu lihet nxënësve koha e duhur në dispozicion. 

Mësuesi kalon tek secili grup dhe ndihmon nxënësit që të jenë sa me të saktë në përgjigjet e tyre.

III) PËRMBYLLJA E SITUATËS 

PËRFORCIMI / PËRVIJIMI I KONCEPTEVE 

Mësuesi/ja kërkon që secili grup të sjellë në tabelë gjetjet përkatëse 

Grupi i parë

Si nxirren në industri metalet me aktivitet mesatar si hekuri, zinku dhe kallaji?

a)Duke u nisur nga xeherorët sulfuror përkatës për secilin metal p.sh. 

Procesi kalon në dy faza: 

1) 2ZnS(ng)+3O2(g)→2ZnO(ng)+2SO2(g)

2) 2ZnO(ng)+C(ng) →2Zn(ng) +CO2(g)

Grupi i dytë 

Si nxirren në industri metalet më shumë aktiv si alumini, magnezi dhe natriumi? 

Me anë të elektrolizës
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Grupi i tretë 

Si bashkëveprojnë metalet me ajrin, ujin dhe acidet e holluara? 

Radha e aktivitetit

Reaksionet

Ajrin

Ujin

HCl(h)

Digjen vrullshëm në ajër
duke formuar okside
Veprojnë me ujin në të ftohtë
duke dhënë hidrogjen 
Veprojnë shumë vrullshëm duke
dhënë hidrogjen

Na, Ca, Mg

Na + O2 →Na2O 

Ca + O2 →CaO 

Mg + O2 →MgO 

Na + H2O →NaOH + H2 ↑ 

Ca + H2O →Ca(OH)2 + H2↑ 

Mg + H2O →MgO + H2 ↑
Na + HCl →NaCl + H2 ↑ 

Ca + HCl →CaCl2 + H2↑ 

Mg + HCl →MgCl2 + H2 ↑
Al, Zn, Fe

Digjen më ngadalë në ajër
duke formuar okside
Veprojnë me avujt e nxehtë duke dhënë hidrogjen 
Veprojnë vrullshëm duke
dhënë hidrogjen

Al + O2 →Al2O3 

Zn + O2 →ZnO 

Fe + O2 →FeO (Fe2O3)

Al + H2O → Al2O3 + H2 ↑ 

Zn + H2O → ZnO + H2↑ 

Fe + H2O → Fe3O4 + H2 ↑
Al + HCl →AlCl3 + H2 ↑ 

Zn + HCl →ZnCl2 + H2↑ 

Fe + HCl →FeCl2 + H2 ↑
Veprojnë shumë ngadalë 
duke formuar një shtresë okside
Nuk bashkëveprojnë 
Nuk bashkëveprojnë
Pb, Cu 

Pb + O2 →PbO

Cu + O2 →CuO

Pb + H2O → nuk bashkëveprojnë 
Cu + H2O → nuk bashkëveprojnë 

Pb+ HCl → 
Cu + HCl → 

Nuk bashkëveprojnë 
Nuk bashkëveprojnë
Nuk bashkëveprojnë 

Ag, Au

Ag + O2 →
Au + O2 →
Ag + H2O → nuk bashkëveprojnë 
Au + H2O → nuk bashkëveprojnë 

Ag + HCl → 
Au + HCl → 

Grupi i katërt:
Reaksionet me zëvendësim të metaleve

Na ndihmojnë për të përcaktuar saktë pozicionin e metaleve në radhën e aktivitetit.

Na ndihmojnë për të krahasuar dy metale 

Në një reaksion zëvendësimi, një metal më aktiv, 
do të zhvendosë një metal më pak aktiv nga tretësira e 
kripërave të tij që ndodhen poshtë tij në radhën e aktivitetit p.sh.: 

   Zn(ng)+ CuSO4(aq) → ZnSO4(aq) + Cu(ng)
 gri blu pa ngjyrë i kuq në kafe 
Zinku e zhvendos bakrin nga tretësira kjo do të thotë që zinku më aktiv se bakri. Reaksioni i kundërt nuk mund të ndodh sepse bakri më pak aktiv se zinku                        
VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me xeherorët, mineralet, përfitimin e mineraleve të ndryshëm në industri dhe aktivitetin e metaleve.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Ushtrimi 1: 

Shkruani reaksionet karakteristike për nxjerrjen e metaleve. Pb dhe Ca

Ushtrimi 2: 

Shkruani reaksionet e e bashkëveprimit të metaleve: 

Na, Fe, Al, Cu, me O2, H2O, HCl, CuSO4, PbSO4



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 22 – Tema 8.8

	FUSHA: Shkencat e natyrës 
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	TEMA MËSIMORE: 

Punë praktike 8.4 
Radha e aktivitetit 
	SITUATA E TË NXËNIT: Kush është më aktiv ndër metale të ndryshëm, kush bashkëvepron më vrullshëm? 

	 REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS 

 SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Shfaq aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve në laborator.

· Kryen me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.

· Mban shënim vrojtimet, matjet dhe bën vlerësimet përkatëse.

· Interpreton dhe vlerëson vrojtimet dhe të dhënat eksperimentale nëlidhje me aktivitetin e metaleve 
	FJALËT KYÇE

Pajisja e nxënësve me syze gjatë eksperimentit

	 BURIMET:

 Gotë kimike 

 Sulfat bakri

 Metale të ndryshëm 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

 Gjuhët dhe komunikimin
 Fizik 
 Matematik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)



	I) Veprimet në situatë: Diskutojmë së bashku

Mësuesi/ja 

· A janë të gjitha metalet aktivë?
· Çfarë kuptoni ju me aktivitet të metaleve?
· Si formohet radha e aktivitetit të metaleve?
· A mund ta shkruani atë në tabelë? 
· A mund të zhvillojmë disa eksperimente për të marrë të dhëna në lidhje me aktivitetin e metaleve në reaksione të ndryshme kimike?
II) Trajtimi i situatës/Veprimtari në grup

Nxënësit organizohen në grupe pune. Ata sigurojnë mjetet e domosdoshme për të filluar eksperimentin. 

Secili grup do të kryejë të njëjtat veprimtari.

Grupeve iu lihet kohë e mjaftueshme për të zhvilluar disa prova dhe për të marrë rezultate sa më të sakta. 

Krahasohen rezultatet midis grupeve dhe jepen arsye se pse mund të ndryshojnë rezultatet e tyre. 

Rezultatet e secilit grup do të hidhen në një tabelë të tillë që i jepet paraprakisht secilit grup. 

Eksperimenti 

Eks 1 ( bashkëveprimi me H2O )

Na 

Ca 

Al 

Fe 

Cu

Eks 2 (bashkëveprimi me HCl (h) 

Na, 

Mg 

Pb 

Fe

Cu

Eks 3 (bashkëveprimi me CuSO4)

Ca 

Al 

 Pb 

Fe

Ag

III ) Përmbyllja e situatës / Pyetje për diskutim: 
Mësuesi/ja 

· Si u ndjetë në këtë rol?

· A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?

· A arritët matje të sakta që në provën e parë.?

· A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit? 

· A patët vështirësi në ndërtimin e grafikut.

 Vetvlerësimi i situatës (si është plotësuar tabela )

Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon këto pika kontrolli:

Kujdes! Për secilën nga pikat e mëposhtme mund të ndjekim një sistem vlerësimi. 

· Nëse janë kryer të tria eksperimentet - 3 nota

· Nëse bëhen përpjekje por nuk realizohen plotësisht - 1 notë 

· Nëse nuk u tentua fare të realizohej eksperimenti. - 0 notë 
Pikat e kontrollit 

Nota 

· Përdor me shumë kujdes të gjitha mjetet e punës 

· Zhvillon me kujdes të tria eksperimentet 

· Realizon matje të sakta 

· Hedh saktë të dhënat në tabelë 
· Përcakton drejt nëse reaksioni është ekzotermik apo endotermik 

Shuma e pikëve 

· 13-15 Shkëlqyeshëm!

· 10-12 Mirë!

· 7-9 Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

· 5-6 Mjaftueshëm. Provoni të ndërtoni të njëjtin grafik duke përdorur një fletë te re milimetrike.

· 1-4 Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të ndërtoni të njëjtin grafik 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 23 – Tema 8.9
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	 TEMA MËSIMORE: 

Reaksione të tjera oksido-reduktimi 
	SITUATA E TË NXËNIT:  

Çfarë dimë për oksido reduktimin?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Përshkruan me fjalë reaksionet e oksido-reduktimit.

· Përshkruan oksidimin, reduktimin dhe agjentët oksidues dhe reduktues. 

· Liston karakteristikat e agjentëve reduktues dhe oksidues. 

· Shkruan reaksione oksido-reduktimi të llojeve të ndryshme 

· Analizon gjysmëreaksionet e oksido-reduktimit 
	FJALËT KYÇE

 Oksidim 

 Reduktim

 Reaksione redoks 

 Agjentë oksidimi

 Agjentë reduktimi 



	BURIMET: 

 Teksti i kimisë

 Video-projektor 

 Letra me ngjyra 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

 Gjuhët dhe komunikimin
 Fizikë 


	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PARASHIKIM / BRAINSTORMING NË DYSHE   

Mësuesi/ja prezanton rezultatet e të nxënit dhe propozon situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.
Në fleta me ngjyra në dyshe ata plotësojnë konceptin mbi oksido-reduktimin. 
Secila dyshe pas disa minutash jep informacionin e vet.( fletat me ngjyra ngjiten në dërrasë)
                                                                                                         Oksidim -rritje te numrit të oksidimit 

  Reduktim- ulje të numrit të oksidimit                                                            Oksidim- dhënie elektronesh   

      

Reduktim me marrje elektronesh                                                                 Reaksione redoks shoqërohen me ndryshim të n.o

                                                                                                        Agjent oksidues ulin numrin e oksidimit 

Agjent reduktues ata që rrisin numrin e tyre të oksidimit        Elemente reduktues -metalet 

II ) NDËRTIMI I NJOHURIVE  / MENDO /PUNO /NË DYSHE 

 Mësuesi/ja grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i jep fletë pune të përgatitura më parë. Çdo fletë pune do të ketë një pyetje në lidhje me reaksionet e  oksido-reduktimit.
· Shkruani një ose më shumë reaksione oksido -reduktimi

· Shkruani gjysmëreaksionet e oksidimit dhe reduktimit dhe analizojini ato.

· Cilat elemente luajnë rolin e elementeve reduktuese dhe oksiduese, ku janë vendosur ato në SP?

III ) PËRFORCIMI /REFLEKTO/REFLEKTO/REFLEKTO    

Mësuesi/ja organizon përforcimin me anë të një loje. Ajo synon përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar sqaruar dhe reflektuar më tej mbi njohuritë e marra. Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike. U jepet nxënësve për detyrë  

Ushtrim 1  

A janë reaksionet e mëposhtme reaksione oksido-reduktimi? 
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Ushtrim 2 

Përcaktoni gjysmëreaskionet e oksido-reduktimit në secilin nga reaksionet e mësipërme duke i analizuar ato. 

Nxënësit lejohen të diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta ftohen nxënësit në një diskutim të përbashkët në zgjidhjen e dy ushtrimeve.  

VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin, idetë në lidhje me:  

· Reaksionet e oksido-reduktimit 

· Gjysmëreaksionet e oksido-reduktimit 

· Substancat oksido-reduktuese 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
 pyetje dhe detyra në fund të  temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

 pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi;


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 24 – Tema 8.10
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:   XI



	TEMA MËSIMORE: 

Celulat elektrike dhe energjia   
	SITUATA E TË NXËNIT: A mund të ndezim një orë digjitale në mënyrë të pazakontë? Ku bazohet kjo dukuri? Po për bateritë në jetën e përditshme çfarë mund të themi? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Përshkruan me fjalë çfarë janë celulat elektrike.  

· Tregon cilat elemente kimike mund të marrin pjesë në ndërtimin e këtyre celulave.

· Argumenton si reaksionet e oksido-reduktimit janë thelbi i funksionimit të celulave elektrike 
	FJALËT KYÇE

· Celula elektrike 

· Elektroda 

· Bateri 

· Oksidim 

· Reduktim 

 

	BURIMET: 

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimi
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 


	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I )  PARASHIKIM / DISKUTOJMË SË BASHKU  

Mësuesi/ja u parashtron nxënësve pyetjet e mëposhtme:

· A mund të ndezim një orë digjitale në mënyrë të pazakontë? 
· Ku bazohet kjo dukuri? 
· Po për bateritë në jetën e përditshme çfarë mund të themi? 
Diskutohet me nxënësit rreth këtyre pyetjeve që përfaqësojnë  ‘situatën e të nxënit ‘. Diskutimi vazhdon, mësuesi e orienton diskutimit drejt qëllimit të vet.

TRAJTIMI I SITUATËS:  

    II ) VEPRIMTARI LEXIM I DREJTUAR   / NDËRTIMI I NJOHURIVE 

   Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup i jep vetëm një pyetje.

· Çfarë janë celulat elektrike? 

· Si është e ndërtuar një celulë elektrike? 

· Si funksionon një celulë elektrike 

Nxënësit, të ndarë në grupe, identifikojnë burimet e ndryshme të informacionit të cilat iu shërbejnë për trajtimin e pyetjeve të hartuara dhe organizojnë informacionin  në lidhje me celulat elektrike. Prezantojnë gjetjet e tyre dhe i diskutojnë ato në grup dhe midis grupeve. 

Në fund të këtij procesi të gjitha informacionet e marra dhe të përpunuara paraqiten në tabelë. 

Çfarë janë celulat elektrike?

Si është e ndërtuar një celulë elektrike?

Si funksionon një celulë elektrike?

- Celulat elektrike janë mekanizma që prodhojnë rrymë elektrike. 

- Celulat elektrike energjinë kimike e shndërrojnë në energji elektrike 

- Celulat elektrike mund të prodhohen në kushte shtëpie 

- Dy metale ( Cu dhe Zn) vendosen në patate, mollë, portokall...etj.

- Metalet që paraprakisht krijojnë kontakt me tretësirën brenda frutit,  lidhen me orën, makinën llogaritëse apo llambën  dhe shikojmë se prodhohet rrymë.

- Celulat elektrike në laborator apo industri përfaqësohen nga bateritë. 

Një celulë elektrike  është e ndërtuar nga: 

 - Dy elektroda (metale ) – një elektrodë përfaqëson një pllakë metalike të zhytur në tretësirën e saj. 

 - Qarku i jashtëm – përcjellës siguron lëvizjen e    drejtuar të elektroneve. 

- Qarku i brendshëm – elektrolit që siguron lëvizjen e drejtuar të joneve. 

 - Voltmetër.  

Që një celulë elektrike të funksionojë më së miri, duhet që metalet që luajnë rolin elektrodave të jenë larg njëri-tjetrit në radhën e aktiviteti të metaleve.  

Funksionimi i celulave elektrike mbështetet në reaksionet e oksido-reduktimit 

Në anodë: - metali më aktiv ndodh gjithmonë oksidimi. 

Në katodë – metali më pak aktiv ndodh gjithmonë reduktimi.

P.sh. në celulën elektrike Zn-Cu 

A: Zn(ng)→Zn2+(aq)+2e- oksidim 
K: Cu2+(aq)+2e-→Cu(ng) reduktim 
 Reaksioni i përgjithshëm     

Zn(ng) + Cu2+(aq)→Zn2+(aq)Cu(ng)             
PËRMBYLLJA E SITUATËS

III ) PËRFORCIMI / PËRVIJIMI I KONCEPTEVE 

Mësuesi/ja harton për nxënësit pyetjet: 

· Çfarë janë celulat elektrike? 

·  Si mund të formojmë në kushte shtëpie një celulë elektrike?

· A ndikon në vlerën e potencialit të celulës lloji i metaleve të përdoruar? Pse? A mund ta sjellim një ose më shumë shembuj? 

· Si funksionon një celulë elektrike?

· Çfarë reaksionesh ndodhin në elektrodë? 

· Duke marrë në shqyrtim celulën elektrike të formuar nga Mg-Ag shkruani reaksionet që ndodhin në elektroda (anodë, katodë) dhe reaksionin e përgjithshëm të një celule elektrike.  
VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të  lidhin situatën me konceptin e celulave elektrike, ndërtimin dhe funksionimin e tyre. 
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 8.21; 8.22 f 49 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 25 – Tema 8.11
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:   XI



	TEMA MËSIMORE: Ushtrime 
	SITUATA E TË NXËNIT: Tabela e pyetjeve  

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Liston karakteristikat e përgjithshme të grupeve IA, IIA,IIIA.

· Liston karakteristikat e përgjithshme të metaleve kalimtare.

· Shkruan reaksionet karakteristike të metaleve të grupeve IA, IIA, IIIA.

· Shkruan reaksionet karakteristike të metaleve kalimtare. 

· Argumenton dhe krahason metalet  duke iu referuar reaksioneve karakteristike të tyre. 

· Sjell informacione në lidhje me reaksionet redoks dhe substancat oksido-reduktuese.
	FJALËT KYÇE

·  Metal 

· Metal kalimtar 

· Metal aktiv 

· Oksidim 

· Reduktim 

· Agjent reduktues 

· Agjent oksidues 

	BURIMET: 

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PARASHIKIM / DISKUTOJMË SË BASHKU 

Mësuesi/ja synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabelë të cilën do ta quajmë ‘’tabela e pyetjeve ‘’

Nxënësit me shpejtësi shtrojnë pyetje të ndryshme në lidhje me kapitullin. Të gjitha pyetjet hidhen në letër nga ana e mësuesit.  Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, tabela e pyetjeve vendoset në një vend të dukshëm në ambientet e klasës. 

                                                Tabela e pyetjeve 

1. Cilat janë elementet e grupit IA, IIA, IIIA?

2. Ku janë të vendosur elementet kalimtare në SP?

3. Cilat janë karakteristikat fizike të metaleve alkaline dhe alkalino-tokësore dhe kalimtare?

4. Cilat janë reaksionet karakteristike të metaleve alkaline?

5. Cilat janë reaksionet karakteristike të metaleve alkalino-tokësore?

6. Cilat janë reaksionet karakteristike të metaleve tokësore?

7. Cilat janë reaksionet karakteristike të metaleve kalimtare?

8. Si ndryshojnë vetitë e grupeve IA, IIA, IIIA në SP?

9. Çfarë janë reaksionet e oksido reduktimit? Jepni shembuj 

10. Ku janë të vendosur substancat oksiduese dhe reduktuese në SP?

11. Cilat janë mënyrat kryesore për nxjerrjen e metaleve?

12. Shkruani reaksionin e gatitjes së Zn, Cu dhe Al

II) NDËRTIMI I NJOHURIVE / VEPRIMTARI E DREJTUAR
     Hapi 1.

Mësuesi organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore. Krijohen në klasë grupe të mëdha 

   Grupi 1----- jep përgjigje për pyetjet me numër 1, 4, 7, 10

   Grupi 2-----jep përgjigje për pyetjet me numër 2, 5, 8, 11

   Grupi 3---- jep përgjigje për pyetjet me numër  3, 6, 9, 12

   Hapi 2.

Grupet vendosen përballë njëri-tjetrit dhe janë vetë nxënësit ata që vlerësojnë nëse përgjigjet  janë të sakta apo jo.

Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe s’bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn mësuesi.

III ) PËRFORCIMI / VEPRIMTARI E DREJTUAR  

Pasi secili grup ka përgatitur përgjigjet e pyetjeve të përgatitura nga ata vetë, ata japin përgjigjet duke ju dhënë mundësinë të gjithë anëtarëve të grupit të përgjigjen. Përgjigjet mund të merren me raunde:

Raundi i parë:  grupi i parë  - pyetjen 1 

                         grupi i dytë -  pyetjen 2

                         grupi i tretë – pyetjen 3 

Kjo gjë përsëritet disa herë dhe në çdo përgjigje të marrë në tabelë vendosen pikët për secilin grup.

Në fund të orës shpallet edhe grupi më i mirë 

VLERËSIMI I SITUATËS

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Janë të aftë të formulojnë pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë.
· Argumentojnë dhe japin përgjigje të sakta.
NGA PËRVOJA: 

Hartimi i pyetjeve nga ana e vetë nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin te nxënësit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 26 – Tema 9.1

	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA: XI



	TEMA MËSIMORE: Nxjerrja e metaleve  
	SITUATA E TË NXËNIT:  A keni dëgjuar për çelikun? Ku  gjen më shumë përdorim çeliku në jetën e përditshme? Ku  është prodhuar ai në vendin tone? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Liston përdorimet e çelikut në ditët e sotme. 

· Përshkruan lloje të ndryshme çeliqesh të prodhuara në industri. 

· Përshkruan hapat e punës për prodhimin (nxjerrjen) e hekurit në furrnaltë. 
· Shkruan reaksionet karakteristike të nxjerrjes së hekurit në furrnaltë 

· Tregon mënyrën e prodhimit të çelikut.
	FJALËT KYÇE

 Aliazh 

 Hematiti 

 Çelik



	  BURIMET:

 Teksti i kimisë

 Video-projektor 

 Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

 Gjuhët dhe komunikimin
 Shkencat shoqërore 
 Fizik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: 

PARASHIKIM – PARASHIKIM NGA TERMAT PARAPRAKË 

Mësuesi/ja u jep nxënësve fjalët: 
· Çelik 

· Industri

· Makina 

· Kohë modern  

Nxënësit për rreth 5 minuta me këto fjalë mund të shkruajnë një paragraf, tregim, përshkrim. Disa nga nxënësit mund të lexojnë krijimet e tyre.
Më pas mësuesi prezanton situatën e të nxënit: 

· A keni dëgjuar për çelikun?

· Ku  gjen më shumë përdorim çeliku në jetën e përditshme? 

· Ku  është prodhuar ai në vendin tone?  

Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme 

Konkluzion: Çeliqet janë aliazhe në të cilat metali kryesor është hekuri, pjesa tjetër është karbon në përpjesëtim të caktuar. Në tabelën e mëposhtme kemi lloje të ndryshme çeliqesh dhe përbërjen e tyre p.sh.:  

Metali 

Përmbajtja e karbonit  

Vetitë  


përdorimet 

Giza 
2.5-4.5 
Me kosto më të ulët se çeliku; përkulet me lehtësi  
Sahatet e ujit, blloqe motori, disqet e frenave 

Çelik i butë 
≤ 0.25
Lehtësisht i punueshëm 
Trupi i makinave, zinxhirë, shtyllë

Çelik mesatar 
0.25-0.45
Më i ashpër sesa çeliku i butë  
Sustat e makinave, boshtet, urat 

Çelik me përmbajtje të lartë karboni 
0.45-1.5 
I fortë dhe i thyeshëm 
Dalta, mjete prerëse, brisqe rroje 

Çelik që nuk ndryshket 
Hekur (95%), volfram 5% nikel 8%
I fortë, nuk korrodohet 
Thika, instrumente kirurgjikale, lavapjatë kuzhine, fabrika kimike 

Çelik me volfram 
Hekur (74%), krom 18% 
I fortë, i qëndrueshëm edhe në temperatura të larta 
Anët e veglave prerëse që punojnë në shpejtësi të lartë

Çelik me mangan 
Hekur (87%), krom 13%
I qëndrueshëm, elastik 
Dhëmbët e sondave shpuese 


	              
   II) TRAJTIMI I SITUATËS  NDËRTIMI I NJOHURIVE/  MENDO / PUNO NË DYSHE   

   Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup u jep fleta pune me pyetjen përkatëse 
Grupi i parë: Cila është lidhja që ekziston midis hekurit dhe çelikut? 

Grupi i dytë: Si prodhohet  hekuri në furrnaltë?  

Grupi i tretë: Si prodhohet çeliku?   

Nxënësve u lihet koha e duhur në dispozicion. Mësuesi kalon te secili grup dhe ndihmon nxënësit që të jenë sa më të saktë në përgjigjet e tyre.

III) PËRMBYLLJA E SITUATËS 

PËRFORCIMI / PËRVIJIMI I KONCEPTEVE  

Mësuesi/ja kërkon që secili grup të sjellë në tabelë gjetjet përkatëse. 

Grupi i parë

Cila është lidhja që ekziston midis hekurit dhe çelikut?
Çeliku është kryesisht hekur në të cilin ka edhe karbon.

Karboni  e bën hekurin një material më të fortë dhe më të qëndrueshëm 

Çeliqet janë aliazhe Fe-C

Gjejnë përdorim të madh në industrinë e makinave, ndërtimin e  anijeve etj. 

Grupi i dytë 

Si prodhohet  hekuri në furrnaltë?  

Minerali kryesor i hekurit hemaliti ---Fe2O3

Hekuri fitohet nga reduktimi me karbon i hemalitit në furrat e shkrirjes. 

Fe2O3(ng) + 3CO(g) → 2Fe(ng) + 3CO2(g)

CaCO3(ng)CaO(ng)+ CO2(g)

CaO(ng)+SiO2(ng)→ CaSiO3(l)           
Grupi i dytë 

Si prodhohet çeliku?   

Hekuri i prodhuar në furrnaltat e shkrirjes i njohur si gizë, nuk është plotësisht i pastër. 

Ai përmban 4% karbon – kjo e bën të thyeshëm 

Shumica e këtij hekuri përdoret për përfitimin e çelikut, duke zvogëluar përmbajtjen e karbonit duke e djegur atë deri në dioksid karboni

Oksigjenimi ndodh në një furrnaltë të pjerrët.

VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të  zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me çelikun, xeherorët, aliazhet, përfitimin e hekurit dhe çelikut  në industri. 
· DETYRË
 Shkruani reaksionet karakteristike për nxjerrjen e metaleve të hekurit në furrnaltë.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 27 – Tema 9.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Ndryshkja e metaleve

	SITUATA E TË NXËNIT
Pse duhet të mbrojmë metalet nga ndryshkja?
Foto ose material filmik me vende, objekte apo uzina të dëmtuara nga kushtet atmosferike.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë ndryshkjen.  
· Liston metale që ndryshken dhe që nuk ndryshken.
· Liston mënyrat e mbrojtjes së metaleve nga ndryshkja.  
	FJALËT KYÇE

Ndryshkje

Korrozion 

Veshje elektrolitike 

Galvanizim  

Mbrojtja elektrolitike  

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I) Veprimet në situatë:   Situatë problemore/parashikim 
Mësuesi/ja:

· U drejton nxënësve pyetjen: Pse duhet t’i mbrojmë metalet nga ndryshkja?
· Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme:

Metalet duhet t’i mbrojmë nga ndryshkja:

        Për të ruajtur shkëlqimin e metaleve.

        Për të qenë të përdorshëm.

        Për të mos u bërë shkak për infeksione të ndryshme.

        Për të rritur jetëgjatësinë e përdorimit të tyre.

        Për mos të humbur vetitë e tyre……etj    

· Për të përforcuar akoma më shumë mendimet e mësipërme në video-projektor paraqitet një material filmik (ose foto )  që tregon vende, objekte, fabrika të vjetra në të cilat kushtet atmosferike, uji, shiu, oksigjeni i ajrit kanë dëmtuar komplet strukturat e ndryshme metalike duke i ndryshkur ato.

II) Trajtimi i situatës:  Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ndërtimi i njohurive   
   Mësuesi /ja:

· Shtron para nxënësve disa pyetje: 

· Ç’është ndryshkja?

· Cilat janë faktorët që ndikojnë në procesin e ndryshkjes?

· Cilët janë metalet që nuk ndryshken, pse?

· Cilat janë metalet që ndryshken?

· Cilat  janë mënyrat e mbrojtjes së metaleve nga ndryshkja? 

· Të gjitha këto pyetje mësuesi i shkruan në një kënd të tabelës. Kërkon nga nxënësit që në heshtje të gjejnë përgjigjet e pyetjeve të tyre në tekstin mësimor. Pasi marrin të gjithë kohën e nevojshme, nxënësit janë gati të përgjigjen. Përgjigjet e tyre hidhen në tabelë në formën e një organizuesi grafik në fazën përmbyllëse. 

III)  Përmbyllja e situatës:  Organizues grafik/përforcim  
Mësuesi/ja: 

· Synon të fillojë duke parashtruar para tyre një pyetje:                          
· Çfarë ju vjen në mendje kur dëgjoni fjalën ndryshkje? 

[image: image78]
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me metalet, ndryshkjen dhe mënyrat e mbrojtjes së metaleve.

Detyra dhe puna e pavarur:
· Hulumtim për procesin e ndryshkjes në jetën e përditshme.

Nga përvoja: Fillimi i orës mësimore me materialet filmike motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 28 – Tema 9.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Nxjerrja e zinkut  dhe bakrit

	SITUATA E TË NXËNIT
Foto të objekteve prej zinku apo bakri.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston dy deri në tri karakteristika për metalet zink dhe bakër.
· Përshkruan me fjalë dhe me anë të reaksioneve nxjerrjen e zinkut.  
· Argumenton mbi rëndësinë e përdorimit të metaleve Fe, Zn, Cu.
	FJALËT KYÇE

Ekstraktim 

Minerale 

Reduktimi me karbon 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Brainstorming në dyshe / parashikim  
Mësuesi/ja 

Prezanton para nxënësve foto të metaleve Zn dhe Cu si dhe objekte nga këto metale. 
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· A mund të listojmë objekte prej zinku, po prej bakri?

· Si mendoni ju a janë këto metale të lira në natyrë?

· A është e vështirë nxjerrja e tyre?

II) Trajtimi i situatës:  Punë në grupe/Ndërtimi i njohurive   
Mësuesi/ja:

· Grupon nxënësit në dyshe. 

· Secilës dyshe i  jep fletë pune të përgatitura më parë.

· Çdo fletë pune do të ketë  një pyetje.

· Nxënësit do të punojnë pikërisht në përputhje me këtë pyetje 

Dy pyetjet kryesore do të ishin:

· Si ndodh ekstraktimi i zinkut në natyrë?

· Si ndodh ekstraktimi i bakrit në natyrë? 

Nxënësit përgatisin përgjigjet e tyre të cilat do diskutohen me shokët dhe mësuesit. 

III) Përmbyllja e situatës:  Hartë koncepti/përforcimi 
Mësuesi/ja: 

Nxënës nga grupe të ndryshme japin përgjigje të ndryshme të cilat organizohen në tabelë në formën e një harte koncepti 

Në fund harta e konceptit do të ketë një pamje të tillë: 

Nxjerrja e zinkut

Nxjerrja e bakrit

Minerali kryesor i zinkut është sulfuri i tij (ZnS)

ZnS(ng) + 3O2 
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nxehtsi
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 2ZnO(ng) + 2SO2(g)
ZnO(ng) + C(ng) 
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nxehtsi
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 Zn(g) + CO (furrnaltë)


Avujt  e zinkut ngjiten lart në furrnaltë, ku ftohen dhe kondensohen.

Zinku është pjesë e aliazheve të ndryshme si p.sh, tunxhit.

· Metali i bakrit është më pak aktiv. 

· Në SHBA, mund të gjendet në trajtë të lirë.

· Minerali kryesor nga nxirret bakri është piriti CuFeS2.

· Bakri që përftohet nga ky mineral është i përdorshëm për tubacione, bojlerë, enë kuzhine.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të përshkruajnë me fjalë dhe reaksione mënyrën e nxjerrjes së metaleve të zinkut dhe bakrit.

Detyra dhe puna e pavarur:
· Hulumtojmë si është realizuar dhe realizohet në vendin tonë nxjerrja e metaleve kalimtare si Fe, Cu, Zn.

Nga përvoja: Fillimi i orës mësimore me materiale filmike, foto, pyetje motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 29 – Tema 9.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Punë praktike

	SITUATA E TË NXËNIT
Në laborator!

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Përshkruan me fjalë se çfarë studion termokimia.
· Tregon ç’është energjia dhe reaksionet ekzo dhe endotermike.
· Identifikon lloje të ndryshme reaksionesh ekzotermike dhe endotermike.
· Argumenton lidhjen e kimisë me shkencën e fizikës.
	FJALËT KYÇE

Termokimi 

Energji 

Reaksion ekzotermik

Reaksion endotermik 

Lidhje kimike

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia 
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I) Veprimet në situatë:  Brainstorming në dyshe/Parashikim  
Mësuesi/ja: 

Prezanton rezultatet e të nxënit dhe propozon situatën e të nxënit, në përmbushje të interesave të nxënësit.
 II) Trajtimi i situatës:   Punë në grupe /Mësim i përqendruar mbi argument  

   Mësuesi/ja:

· Grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i  jep fletë pune të përgatitura më parë. Çdo fletë pune do të ketë  një listë elementesh. Nxënësit do të punojnë pikërisht në përputhje me këtë listë të elementeve. 
III) Përmbyllja e situatës:  Reflekto/Reflekto/Reflekto/Përforcimi 
Mësuesi/ja:

Organizon përforcimin me anë të një loje:

· Synon përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar sqaruar dhe reflektuar më tej mbi  njohuritë e marra. 

· Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike. 

· Nxënësve u jepet detyrë:

Ushtrim 1: Ndërtoni diagramet për një reaksion ekzotermik dhe endotermik. 

Ushtrim 2: Gruponi reaksionet në ekzo dhe endotermik:
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Nxënësit diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta, nxënësit zgjidhin ushtrimet.  

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të  zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me: 

· saktësinë në identifikimin e reaksioneve ekzotermik dhe endotermik;

· aftësinë e të ndërtuarit të diagrameve të energjisë;
· gjuhën e saktë të komunikimit dhe aktivizimin e tyre në orën e mësimit. 
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra pas temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi.

Nga përvoja: Fillimi i orës mësimore me materiale filmike motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 30 – Tema 9.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Nxjerrja e metaleve me elektrolizë

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë dini ju për elektrolizën?

Në një material filmik, shikojmë elektrolizën e një kripe.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë shprehjen “elektrolizë”.
· Përshkruan hapat që duhet të kalojë nxjerrja e metaleve me elektrolizë.
· Përshkruan nxjerrjen e aluminit në industri.
· Argumenton pse këto procese i afrojnë afër hidrocentraleve.
	FJALËT KYÇE

Elektrolizë 

Elektrodë  

Katodë 

Anodë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia 
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I) Veprimet në situatë:  Brainstorming/Parashikim  
Mësuesi/ja: 

Organizon me nxënësit në grupe ose në dyshe teknikën e Brainstorming.
Mësuesi shtron para nxënësve pyetjen: 
· Çfarë dini ju për elektrolizën? 
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II)   Trajtimi i situatës:   Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/Ndërtimi i njohurive
Mësuesi /ja:

Shtron para nxënësve disa pyetje: 

· Cilat janë mënyrat për nxjerrjen e metaleve?

· Cilat metale ekstraktohen në industri me anë të reduktimit me karbon?

· Si nxirret alumini me anë të elektrolizës? Si quhet ky proces?

· Si mund të vishet një metal me një metal tjetër? 

Të gjitha këto pyetje mësuesi i shkruan në një kënd të tabelës. Kërkohet që nxënësit në heshtje të gjejnë përgjigjet e pyetjeve në tekstin mësimor. Pasi marrin të gjithë kohën e nevojshme, nxënësit janë gati të përgjigjen.

1. Cilat janë mënyrat për nxjerrjen e metaleve?
Nxënësi: Për nxjerrjen e metaleve në industri përdoret a) reduktimi me karbon b) elektroliza.

2. Cilat metale ekstraktohen në industri me anë të reduktimit me karbon?

Nxënësi: Metalet më pak aktiv si Fe, Cu, Zn,  përgatiten me anë të reduktimit me karbon, ndërsa metalet më aktiv nuk mund të nxirren me anë të reduktimit me karbon.


3. Si nxirret alumini me anë të elektrolizës? Si quhet ky proces?

Nxënësi:Nxjerrja  e metaleve me elektrolizë kalon në tri faza: 
· Nxjerrja e mineralit nga miniera
· Pastrimi i mineralit 
· Elektroliza e mineralit të shkrirë
Ky është një proces i kushtueshëm për shkak të energjisë,  prandaj ekstraktimi ndodh pranë hidrocentraleve.

Minerali kryesor për nxjerrjen e aluminit është boksiti, formë e papastër e oksidit të aluminit.

Procesi quhet Hall-Heroult, dhe kalon në tri faza:

1. Boksiti + NaOH → Oksidi i aluminit i pastër (alumini), transportohet në fabrikat e elektrolizës.

2. Oksidi i aluminit i pastër (Al2O3) tretet në kriolit (Na3AlF6 ose AlF3NaF)  i cili ul temperaturën   në celulën elektrolitike.

3. Përzierja e oksidit të alumini me kriolit i nënshtrohet elektrolizës me elektroda grafiti. 

K(-)  Al 3+ + 3e →Al

A(+) 2O 2- ( 2 x2 e →O2
C(ng) + O2(g) 
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 CO2(g) anoda konsumohet në trajtën e CO2
4. Si mund të vishet një metal me një metal tjetër? 

Një metal mund të vishet me një metal tjetër me anë të elektrolizës me anodë aktive.

III) Përmbyllja e situatës:  Reflekto/Reflekto/Reflekto/Përforcimi 
Mësuesi/ja:

Synon përfshirjen e nxënësve në veprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar sqaruar dhe reflektuar më tej mbi  njohuritë e marra 

Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike. 

Nxënësve u jepet detyrë:

Ushtrim  1: Si nxirret zinku, hekuri dhe bakri në industri? Shkruani reaksionet përkatëse.

Ushtrim 2: Shkruani reaksionet  e oksido reduktimit që ndodhin në elektroda gjatë elektrolizës së AlCl3, CuSO4.

Ushtrim 3: Duam të veshim me bakër një ibrik çaji, si do të ndodhte kjo? 

Nxënësit diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. 

Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta nxënësit zgjidhin ushtrimet.  

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me elektrolizën dhe rëndësinë e saj në nxjerrjen e metaleve. 

Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 31 – Tema 9.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: NH3 dhe plehrat kimike    
	SITUATA E TË NXËNIT:  Material filmik mbi NH3

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Përshkruan rolin e NH3 në historinë e njerëzimit.

· Me anë të reaksioneve jep të dhëna mbi prodhimin me anë të procesit HABER.

· Tregon si NH3 luan rol në prodhimin e plehrave kimike. 

· Argumenton pse plehrat kimike janë të rëndësishme.
	FJALËT KYÇE

· Plehra kimike natyrore

· Plehra kimike NPK

 

	  BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 


	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I )  PARASHIKIM / DISKUTOJMË SË BASHKU  

Mësuesi/ja shfaq para nxënësve materialin filmik mbi NH3 

· Ç’mund të themi për amoniakun si përbërje kimike? 
· A ka luajtur  rol NH3 në historinë e njerëzimit?
· Ku e gjen përdorimin NH3?
· Si prodhohet NH3 në industri?
Diskutohet me nxënësit rreth këtyre pyetjeve që përfaqësojnë  ‘situatën e të nxënit ‘. Diskutimi vazhdon, mësuesi e orienton diskutimin drejt qëllimit të vet.

TRAJTIMI I SITUATËS: 

    II ) MENO PUNO NË DYSHE    / NDËRTIMI I NJOHURIVE 

   Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup i jep një pyetje. 
· Ç’ mund të themi për NH3?

· Si prodhohet NH3?

· Flisni për NH3 dhe plehrat kimike. 

· Flisni për rëndësinë e plehrave kimike 

Nxënësit, të ndarë në grupe, identifikojnë burimet e ndryshme të informacionit të cilat iu shërbejnë për trajtimin e pyetjeve të hartuara dhe organizojnë informacionin  në lidhje me NH3. Prezantojnë gjetjet e tyre dhe i diskutojnë ato në grup dhe midis grupeve. Në fund të këtij procesi të gjitha informacionet e marra dhe të përpunuara paraqiten në tabelë. 

NH3
Prodhimi i  NH3
NH3 dhe  plehrat kimike

Ka elementet azot dhe hidrogjen në raportin 1:3.

Ka lidhje kovalente polare.

Është gaz joaktiv pa ngjyrë.

Ka erë karakteristike.

Është më pak i dendur se ajri.

Tretet në ujë duke dhënë tretësirë akaline. 

Lëndë e parë për prodhimin e plehrave kimike.

Lëndë e parë për prodhimin e eksplozivëve.

 Procesi Haber-Bosch- Prodhimi i NH3/ Shek XX

Siguroi prodhimin e NH3 me kosto të ulët dhe në sasi të mëdha.
N2(g) + 3H2(g) ↔2NH3(g)

Azoti sigurohet nga ajri.

Hidrogjeni nga gazi natyror.

Të dyja gazet përzihen në raportin 1:3 

    P=200atm

    Katalizator Fe(grimcuar)

    T=4500C             
Përmbajtja e NH3 është në masën 15%.

Kjo sasi ndahet nga gazet e tjera nëpërmjet ftohjes.

NH3 i prodhuar ruhet në formë të lëngët. 

Bimët se marrin dot azotin drejtpërdrejt nga ajri.

Azoti është shumë i rëndësishëm në rritjen e bimëve.

NH3 ndikon direkt në prodhimin e plehrve kimike bujqësore të ngurta.

NH4NO3- nitrami plehu më i rëndësishëm me përmbajtje azoti

Ai përmban 35% azot.

NH3(aq)+HNO3(aq)→NH4NO3(aq
Nitrati i amonit mund të kristalizohet në trajtën  e kokrrave për t’u shpërndarë më mirë në tokë 

NH4NO3(aq) + H2O(l) → NH4OH(aq) + HNO3(aq)
(NH4)2SO4 - Pleh kimik  
NH3(aq) + H2SO4(aq) → (NH4)2SO4(aq)    (NH4)2SO4(aq) + H2O(l) → NH4 OH(aq) + H2SO4(aq)

Në fabrikat moderne prodhohen dy lloj produktesh          kryesore 

Plehrat me përmbajtje azoti:   

       NH4NO3 ;NH4)2SO4;[CO (NH2)]

Plehrat e përziera të NPK

 Kanë elementet N- azoti,  P-fosfori,  K-kaliumi 

Këto elemente janë të domosdoshme në sasi optimale që një tokë të jetë bujqësore. 

Me përdorimin e tokës ato pakësohen prandaj kanë nevojë të zëvendësohen.

Bimë të ndryshme kanë nevojë për sasi të ndryshme plehrash kimike 

PËRMBYLLJA E SITUATËS

III ) PËRFORCIMI / UNË PYES JU PËRGJIGJENI 

Mësuesi/ja harton për nxënësit pyetjet në lidhje me temën e re. Nxënësit japin mendimet e tyre. Mësuesja respekton të gjitha mendimet e dhëna nga nxënësit.  

VLERËSIMI I SITUATËS
Është detyrë e nxënësve që të vlerësojnë njëri-tjetrin në këtë orë mësimore. 
 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 32 – Tema 9.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Squfuri dhe acidi sulfurik

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/sulfuri dhe-acidi-sulfurik

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Jep informacion në lidhje me squfurin si element kimik.
· Jep informacion për H2SO4, si përbërje kimike.
· Përshkruan hapat e përgatitjes së acidit sulfurik.
· Argumenton mbi rëndësinë e tyre në jetën e përditshme.
	FJALËT KYÇE

squfuri

procesi Frach

oleum 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia 
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë:  Veprimtari dëgjim i drejtuar, diskutojmë së bashku/Parashikim
Mësuesi/ja: 

Prezanton para nxënësve situatën e të nxënit, një material filmik i cili jep informacion për squfurin dhe acidin sulfurik.

Nxënësit dëgjojnë dhe vëzhgojnë me kujdes të gjithë materialin filmik. 

Kërkohet të mbajnë shënime dhe të mund të riprodhojnë nga materiali i dhënë.

Materiali mund edhe të ritransmetohet dy ose tri herë.

Në këtë moment nxënësit i bëjnë pyetje njëri-tjetrit:

[image: image87]
Pyetjet  e nxënësve shënohen në tabelë. 

II) Trajtimi i situatës:  Punë në grupe/Ndërtimi i njohurive   
   Mësuesi/ja:

Grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i  jep fletë pune të përgatitura më parë. Përgatiten dy fleta pune.

Fleta nr. 1 

Prodhimi i acidit sulfurik

Fleta nr. 2 

Përdorimet e acidit sulfurik

Nxënësit duke shfrytëzuar të gjitha burimet e informacionit, tekstin, njohuritë e mëparshme, materialin filmik japin përgjigjet e duhura, të cilat mbasi diskutohen hidhen në tabelë. 

Pamja përfundimtare e tabelës do të jetë kjo. 
Fleta nr. 1 

Prodhimi i acidit sulfurik

Prodhohet nga squfuri nëpërmjet  procesit me kontakt.

Produkti fillestar është squfuri i cili merret nga:

· benzina, nafta, para se këto të dalin në treg;

· krateret e vullkaneve nëpërmjet pompimit të avullit në shtresat  nëntokësore të pasura me squfur elementar dhe nxjerrjes në sipërfaqe duke futur ajër të ngjeshur (procesi Frach).

[image: image88]
H1:  S(ng) + O2(g) ( SO2(g)   Gazet përzihen dhe pastrohen nëpërmjet precipitimit elektrostatik.

H2:  2SO2(g) + O2(g) 
[image: image89.wmf]25
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[image: image90]  4500C,  P = 2 atm, rendimenti 98% 
H3:  2SO3(g) + H2SO4(h) ( H2S2O7  ose  H2SO4(c)      Ky reaksion është shumë ekzotermik.
        SO3(g) +H2O(l) ( H2SO4(c)    Nuk tretet në ujë sepse ndot mjedisin.

Acidi i përftuar është i përqendruar dhe mund  të hollohet për përdorime të caktuara.

Fleta nr. 2 

Përdorimet e përbërjeve të squfurit 

H2SO4 ( I rëndësishëm në industrinë e plehrave kimike. Përdoret për prodhimin e sulfatit të amoniumit dhe acidit fosforik. 

H2SO4(c) ( I rrezikshëm, agjent oksidues dhe dehidratues i fuqishëm, shkakton djegie të rënda. 

SO2 – a. është një komponim i rëndësishëm.

           b. përdoret për zbardhjen e letrës (deri në ngjyrën e bardhë të dëshiruar) të prodhuar nga druri i cili është me ngjyrë të verdhë.

          c. është më i preferuar se klori sepse është më pak i dëmshëm.

          d. përdoret edhe në industrinë ushqimore.

          e. përdoret për vrasjen e baktereve tek ushqimet 

III) Përmbyllja e situatës:  Empatia/Përforcimi 
Mësuesi/ja:

Organizon përforcimin me anë të një loje: Të gjithë nxënësit duke risjellë në kujtesë atë çfarë ata mësuan praktikojnë teknikën e EMPATISË.
Mësuesi/ja shkruan në tabelë: Unë jam H2SO4!
Në fund të orës disa nga nxënësit lexojnë shkrimet e tyre:

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me: squfurin, acidin sulfurik dhe rëndësinë e tyre.

Vlerësohen nxënësit për aktivizimin e tyre në orën e mësimit dhe aftësinë për të komunikuar e respektuar njëri-tjetrin në grup.
Detyra dhe puna e pavarur:
Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra pas temës së mësimit ose në fund të kapitullit;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi; 

Nga përvoja:  Përmbyllja e orës me anë të teknikës së empatisë, është shumë efikase forcon tek ata kompetencën e të shkruarit  dhe të artikuluarit saktë, bukur dhe në mënyrë artistike konceptet shkencore.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 33 – Tema 9.8
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Industria  e prodhimit të klorit dhe sodës  

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik https://sites.google.com/site/mesimeinteraktivengakimia/home/8-3-halogjenet.  

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston të gjithë elementet e grupit të VIIA.
· Përshkruan karakteristikat e elementeve të grupit të VIIA.
· Koncepton me fjalë se ç’është industria e klorit dhe sodës.
· Shkruan reaksionet e gatitjes së klorit dhe sodës.
	FJALËT KYÇE

Halogjenë 

Elektrolizë 

Shëllirë 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)
I) Veprimet në situatë: Di/Dua të di/Mësova/Parashikim  
Mësuesi/ja: 

Shkruan në tabelë temën e mësimit: Industria e prodhimit të klorit dhe sodës

Diskuton me nxënësit në lidhje me temën. 

Harton pyetje në lidhje me klorin dhe grupin ku ai bë pjesë. 

Duke marrë të gjitha mendimet e dhëna nga nxënësit, ndërton tabelën e mëposhtme në dërrasën e zezë duke plotësuar kolonën “Di”.
Di

Dua të di

Mësova

· Klori bën pjesë në grupin VIIA halogjenët.

· Elementet e grupit VII A janë F2,Cl2, Br2, J2.

· Kanë 7 elektrone në shtresën e jashtme. 

· Quhen ndryshe halogjenë, formojnë kripëra.

· Janë jometale.

· Formojnë okside acide.

· Jometali më tipik është fluori. 

II) Trajtimi i situatës:  Di/Dua të di/Mësova/Ndërtimi i njohurive   
Mësuesi/ja:

U prezanton nxënësve materialin filmik mbi halogjenët.  

Nxënësit përballin njohuritë që dinë me ato që shikojnë gjatë materialit filmik.

Çfarë doni të dini më tepër në lidhje me halogjenët?

Të gjitha pyetjet e dhëna nga nxënësit vendosen në kolonën Dua të di.
Di

Dua të di

Mësova

· Klori bën pjesë në grupin VIIA halogjenët.

· Elementet e grupit VII A janë F2,Cl2, Br2, J2.

· Kanë 7 elektrone në shtresën e jashtme. 

· Quhen ndryshe halogjenë, formojnë kripëra.

· Janë jometale.

· Formojnë okside acide.

· Jometali më tipik është fluori. 

Kush është më i rëndësishëm nga këto jometale?

Ç’është industria klor-alkaline?

Si prodhohet klori?

Si prodhohet soda?

Ku gjen përdorim klori?

Ku gjejnë përdorim halogjenët e tjerë?

III) Përmbyllja e situatës:  Di /Dua të di /Mësova më shumë/Përforcim

Mësuesi/ja:

U jep mundësinë nxënësve të lexojnë me kujdes tekstin në mënyrë individuale ose në dyshe. Çdo dyshe ka një fletë pune ku paraqitet struktura e tabelës D/D/M. Pasi u lë në dispozicion kohën e duhur, mësuesi /ja kontrollon dhe vëzhgon si është plotësuar tabela nga secila dyshe. U jep mundësinë të gjithë nxënësve për të dhënë mendimet e tyre. Diskutojnë të gjithë së bashku dhe plotësojnë bashkë me mësuesin tabelën në dërrasën e zezë. Në fund tabela duhet të ketë një pamje të tillë. 

Di

Dua të di

Mësova

· Klori bën pjesë në grupin VIIA halogjenët.

· Elementet e grupit VII A janë F2,Cl2, Br2, J2.

· Kanë 7 elektrone në shtresën e jashtme. 

· Quhen ndryshe halogjenë, formojnë kripëra.

· Janë jometale.

· Formojnë okside acide.

· Jometali më tipik është fluori. 

Kush është më i rëndësishëm nga këto jometale?

Ç’është industria klor-alkaline?

Si prodhohet klori?

Si prodhohet soda?

Ku gjen përdorim klori?

Ku gjejnë përdorim halogjenët e tjerë?

· Të gjithë jometalet janë të rëndësishëm, nuk mund të veçojmë njërin halogjen apo tjetrin.
· Klori Cl2 është jometali kryesor:
· Trajtimi i ujit, zbardhues, PVC, tretës për pastrim, dezinfektues dhe antiseptikë, pesticide.
· Fluori F2 gjen përdorim në pastat e dhëmbëve, zbardhje. 
· PTFE është veshje që nuk ngjit te tiganët.
· Bromi Br2 përdoret te fikset e zjarrit, pesticidet, shtesa në naftë, filma fotografikë. 
· Jodi J2 përdoret në antiseptikë, filma dhe letër fotografike.

Industria klor –alkaline bazohet në elektrolizën e një reaksioni të vetëm, kryesisht në tretësira të përqendruara të NaCl (shëllira)

Kemi tre tipa elektrolizash:

A)  Celulat me katodë mërkuri

B)  Celulat me diafragmë

C)  Celulat membranore (ky është sistemi që po zëvendëson gjithnjë e më shumë dy sistemet e para)

Në të tria proceset në elektroda ndodhin të njëjtat  reaksione: 

 A: (+) 2Cl( ( 2e (Cl2
 K:  (()  2H( +2e ( H2 

2NaCl + 2H2O→ H2 +Cl2 + 2NaOH 

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit perceptojnë sa më shumë nga materiali filmik, risjellin me fjalët e tyre informacionin për halogjenët, përdorimet dhe rëndësinë e tyre.

Detyra dhe puna e pavarur:
Paraqisni reaksionet në elektroda dhe reaksionin e përgjithshëm gjatë elektrolizës së përbërjeve të mëposhtme:

NaSO4,   NaNO3,   AlCl3,   KCl,   CuSO4,    etj.
Nga përvoja:  Teknika D/D/M , është shumë interesante dhe shumë praktike për t’u zbatuar.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 34 – Tema 9.9
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Guri gëlqeror  
	SITUATA E TË NXËNIT:  A keni dëgjuar ndonjëherë për asnjanësimin e tokave acide? Si mendoni ju çfarë janë tokat acide? Pse duhen asnjanësuar ato? 


	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Liston përdorimet kryesore të gurit gëlqeror.

· Përshkruan rolin e gëlqeres së shuar në neutralizimin e aciditetit të tokave acide.

· Argumenton pse në disa liqene shtohet gur gëlqeror.

· Evidenton rolin e gurit gëlqeror në prodhimin e hekurit, çimentos dhe betonit.
	FJALËT KYÇE

· Gur gëlqeror 

· Çimento 

· Beton 



	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra

· Lapustila 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË:

Parashikimi  / Diskutojmë së bashku    

Mësuesi/ja shtron para nxënësve “Situatën e të nxënit”. 
A keni dëgjuar ndonjëherë për asnjanësimin e tokave acide? Si mendoni ju çfarë janë tokat acide? Pse duhen asnjanësuar ato?
  Mësuesi/ja Merr me radhë të gjitha mendimet e nxënësve,  respekton idetë e tyre dhe përpiqet të orientojë nxënësit drejt përgjigjeve të sakta.   

TRAJTIMI I SITUATËS /Ndërtimi i njohurive  Mendo puno në dyshe  
   Mësuesi/ja organizon nxënësit në dyshe  dhe secilës dyshe u jep fleta pune me një pyetje të caktuar. Secila dyshe do të ketë njërën prej fletave të punës:

Fleta Nr. 1

Guri gëlqeror, përdorimet. 

Fleta Nr. 2

Si përdoret guri gëlqeror në prodhimin e hekurit, çimentos dhe betonit?  

Fleta Nr. 3

Prodhimi i gëlqeres së shuar  

Mësuesja u lë nxënësve në dispozicion kohën  e mjaftueshme për plotësimin e fletave të punës. Pasi diskutojnë, të gjitha mendimet e tyre do hidhen në tabelë së bashku me mësuesin. Në fund tabela mund të kishte një pamje të tillë. 
Fleta Nr. 1

Guri gëlqeror, përdorimet.

Guri gëlqeror - CaCO3, mund të përdoret drejtpërdrejt ose si lëndë e parë për prodhimin e komponimeve të tjera.

Guri gëlqeror në trajtë pluhuri, përdoret për asnjanësimin e tokave dhe liqeneve acide, të acidifikuara nga shiu acid.

- Guri gëlqeror përdoret në përftimin e hekurit.

- Guri gëlqeror përdoret në përftimin e çimentos dhe betonit. 

 -Guri gëlqeror përdoret në përftimin e Na2CO3
Fleta Nr. 2

Si përdoret guri gëlqeror në prodhimin e hekurit çimentos  dhe betonit?

A) Në prodhimin e hekurit 

Në furrnaltat e nxjerrjes së hekurit, guri gëlqeror përdoret për të larguar në trajtën e skorieve (silikat kalciumi) papastërtitë e pranishme në mineralin e hekurit.  
B)  Në prodhimin e çimentos 

Çimentoja prodhohet në disa hapa: 

· djegia e pluhurit të gurit gëlqeror dhe argjilës, në një furrë rrotulluese 
· materiali i përftuar  bluhet dhe përzihet me gips ( CaSO4·2H2O).
· Mbasi shtohet ujë në përzierjen e  përftuar formohet një masë e fortë kristalesh të kombinuara të aluminatit të kalciumit të hidratuar 
[Ca(AlO2)2] dhe silikatit të kalciumit (CaSiO3). 
C) Në prodhimin e betonit 

· Betoni përgatitet nga përzierja e zhavorrit (copa gurësh të vegjël) me çimento, e cila i jep atij vetinë që të ngurtësohet.
·  Betoni i përforcuar përgatitet, duke e derdhur betonin e zakonshëm mbi rrjeta, apo shufra çeliku. 
D)  Në prodhimin e Na2CO3
Na2CO3  përdoret në prodhimin e qelqit  sapunëve, detergjenteve, letrës, bojërave dhe 
kimikateve të tjera. 
Përzierja e gëlqeres me karbonatin e natriumit dhe rërën, përdoret në prodhimin e qelqit.

Fleta Nr. 3

Prodhimi i gëlqeres së shuar

-CaO është gëlqerja e pashuar. 

-Ca(OH)2 është gëlqerja e shuar.

Gëlqerja (gëlqerja e pashuar CaO ), është oksid kalciumi dhe prodhohet nga pjekja e gurit gëlqeror, në një furrë gëlqereje:             CaCO3(ng)  [image: image94.png]



    CaO(ng)  +    CO2(g)

                              CaO(ng) + H2O(aq)[image: image96.png]


 Ca (OH)2(aq) 

Gëlqerja e shuar/pashuar   përdoret në bujqësi, për të neutralizuar tokat acide.

Gëlqerja e shuar/pashuar  përdoret në bujqësi për të përmirësuar drenazhimin e tokave me përmbajtje të lartë argjile. 
Ca( OH)2- Ajo përdoret gjithashtu edhe për të përgatitur pluhura zbardhues, në përgatitjen e qelqit dhe në pastrimin e ujit. 

PËRMBYLLJA E SITUATËS 

 Përforcimi / Lëviz /Ndalo / Krijo dyshe  
Nxënësit më komandën e mësuesit ‘LËVIZ’ lëvizin nëpër klasë, dhe kur mësuesja thotë ‘NDALO ‘  ata bëhen dyshe me shokun/shoqen që  kanë më afër në mënyrë rastësore.  Diskutojnë së bashku mbi të gjitha informacionet e fituara për rreth pesë minuta. Zënë vendet e tyre dhe tregojnë çfarë diskutuan me shokun. Shpeshherë në këto diskutime ndërhyn  edhe mësuesi. Në këto diskutime nxënësit aftësohen të vlerësojnë njëri-tjetrin dhe të vetvlerësojnë veten e tyre.
VLERËSIMI 
· N.2: Liston përdorimet kryesore të gurit gëlqeror.

· N.2: Përshkruan rolin e gëlqeres së shuar në neutralizimin  e aciditetit të tokave acide.
· N.3: Argumenton pse në disa liqene shtohet gur gëlqeror.
· N.4: Evidenton rolin e gurit gëlqeror në prodhimin e  hekurit, çimentos dhe betonit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 35 – Tema 9.10
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Ekonomia e industrisë kimike  
	SITUATA E TË NXËNIT:  Material filmik  mbi vendndodhjen dhe pasojat që shkakton sot në botë industria kimike!

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Sjell informacion mbi kushtet e ndërtimit të një fabrike të përpunimit kimik. 
· Liston disa nga llojet e industrive kimike nëpër botë.
· Identifikon pasojat mjedisore të industrisë kimike. 
· Argumenton mbi mënyrat dhe metodat e mbrojtjes së mjedisit nga industria  kimike.
	FJALËT KYÇE

· Industria kimike 
· Ndotja e mjedisit 
· Riciklim 


	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra

· Kartonë, lapustila. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 
· Biologji 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	I) VEPRIMET NË SITUATË  / PARASHIKIMI / VEPRIMTARI DËGJIM I DREJTUAR  

 Mësuesi/ja paraqet para nxënësve materialin filmik mbi industrinë kimike. 
· Çfarë patë në këtë material? 
· Çfarë është për ju industria kimike? 
· A është ajo e zhvilluar në vendin tonë? 
· Cilat ishin disa nga fabrikat e evidentuara në materialin përkatës?
· A ishin ndërtuar ato në vendndodhjet e duhura?
· Si ndikonin ato në ndotjen e mjedisin? 
Mësuesi/ja dëgjon dhe respekton mendimet e tyre.         
II )  TRAJTIMI I SITUATËS – Ndërtimi i njohurive / Punë në grupe  
Mësuesi /ja organizon nxënësit në grupe dhe secilit grup u jep fleta pune me pyetjen përkatëse. 
Grupi i parë: Cilat kushte duhet të plotësohen për ndërtimin e një fabrike kimike? 

Grupi i dytë:  Cilat janë llojet kryesore të industrisë në botë?

Grupi i tretë: Cilat janë pasojat mjedisore  që shkakton industria kimike? 

U lihet nxënësve koha e duhur në dispozicion. Mësuesi kalon te secili grup dhe ndihmon nxënësit që të jenë sa me të saktë në përgjigjet e tyre. Në fund të punës secili grup prezanton punën e tij para klasës, mendimet e tyre do hidhen në tabelë. Tabela mund të ketë një pamje të tillë. 

Grupi i parë: Cilat kushte duhet të plotësohen për ndërtimin e një fabrike kimike?

Grupi i dytë:  Cilat janë llojet kryesore të industrisë në botë?

Po në vendin tonë?

Grupi i tretë: Cilat janë pasojat mjedisore  që shkakton industria kimike? Si mund të përmirësohen ato?

◆  sigurimi i lëndës së parë, të nevojshme për procesin; 
◆  ekzistenca e rrjetit rrugor për importimin e lëndëve 
të para dhe eksportin e produkteve;
◆  të ketë forcë punëtore, e cila do të punojë në fabrikë;
◆  të jetë afër me blerësit e produkteve (klientët); 
◆  ndikimi i aktivitetit të fabrikës në mjedis. 
- Industria klor-alkaline në Mbretërinë e Bashkuar.

- Industria e plehrave kimike në Burrup, Australia
Perëndimore

Në vendin tone

PVC – në Vlorë 

Azotiku në FIER 
Pasojat mjedisore janë: 

· Ndotja e ajrit 

· Ndotja e ujit 

· Ndotja  e tokës 

· Peizazhin e zonës përreth 

Si mund të përmirësojmë këto dukuri mjedisore?

 RICIKLIMI  sepse: 
◆   ai ruan materialin bazë nga i cili janë prodhuar substancat; 
◆  shpesh kërkohet më pak energji të riciklosh diçka, sesa energjia që duhet për ta prodhuar atë nga materiali fillestar i papërpunuar;
◆  mënjanon nevojën e groposjes së substancave në zonat ku depozitohen mbetjet e ngurta (land-fille), të cilat, me shumë gjasa shkaktojnë ndotje.

Ndër  substancat më të riciklueshme sot, përmendim aluminin, çelikun, qelqin, plastikën dhe letrën.
III ) PËRMBYLLJA E SITUATËS   Përforcimi  / hartë koncepti  
 Mësuesi /ja mendon që në përforcim t’u japi nxënësve një hartë koncepti me konceptet e marra gjatë orës mësimore. Kjo hartë i jepet secilit grup që u krijua në fazën  e dytë. Secili grup do plotësojë hartën dhe më pas e vendosin atë në tabelë. 

Harta e konceptit mund të ishte formatuar në këtë mënyrë: 




  INDUSTRIA KIMIKE 



VLERËSIMI I SITUATËS 

Bëhet sipas niveleve

· N.2: Sjell informacion mbi kushtet e ndërtimit të një fabrike të përpunimit kimik. 
· N.2: Liston disa nga llojet e industrive kimike nëpër botë.
· N.3: Identifikon pasojat mjedisore të industrisë kimike. 
· N.4: Argumenton mbi mënyrat dhe metodat e mbrojtjes së mjedisit nga industria kimike.
DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

Hulumtoni mbi industrinë kimike në vendin tonë para dhe pas demokracisë. 



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 36 – Tema 9.11
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Ushtrime-përsëritje  

	SITUATA E TË NXËNIT
Tabela e pyetjeve  

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Liston me fjalë konceptet kryesore të këtij kapitulli.
· Përshkruan mënyrat e ekstraktimit të metaleve në industri.
· Jep informacion për jometalet kryesore të grupeve VA, VIA, VIIA, rëndësinë dhe përdorimet e tyre në industri.
· Shkruan reaksionet kryesore për gatitjen dhe përfitimin e tyre.
	FJALËT KYÇE

Ndryshkje, korrozion

Veshje elektrolitike 

Galvanizim; Mbrojtja elektrolitike; Ekstraktim; Reduktimi me karbon 

Minerale; Elektrolizë, elektroda; Halogjenë, shëllirë; Squfur; Procesi Frach dhe Haber; Oleum 

Gur gëlqeror

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I) Veprimet në situatë: Diskutojmë së bashku/Parashikim 
Mësuesi/ja: 

Synon që me ndihmën e nxënësve të krijojë një tabelë të cilën do ta quajmë “tabela e pyetjeve”.

Nxënësit me shpejtësi shtrojnë pyetje të ndryshme në lidhje me kapitullin. 

Të gjitha pyetjet hidhen në letër nga ana e mësuesit.  

Kur nuk ka më pyetje nga ana e nxënësve, tabela e pyetjeve vendoset në një vend të dukshëm në ambientet e klasës. 

Tabela e pyetjeve

1. Cilat janë mënyrat kryesore për nxjerrjen e metaleve? 

2. Cilat metale gatiten nga reduktimi me karbon?

3. Shkruani reaksionin e nxjerrjes së hekurit dhe çelikut?

4. Shkruani reaksionin e gatitjes së zinkut, bakrit dhe aluminit.

5. Ç’mund të thoni për procesin Haber, shkruani reaksionet përkatëse.

5. Cili është roli i elektrolizës në nxjerrjen e metaleve? Cilat metale gatiten me anë të elektrolizës?

6. Si prodhohet acidi sulfurik, klori, soda në industri? 

7. Si prodhohet gëlqerja, cilat janë përdorimet e saj?

8. Cilat janë përdorimet kryesore të metaleve dhe jometaleve si dhe përbërjeve që ato formojnë?

9. A ndikojnë këto përbërje në zhvillimin e ekonomisë së vendeve ku prodhohen?

II) Trajtimi i situatës:  Veprimtari e drejtuar/Ndërtimi i njohurive
Hapi 1

Mësuesi organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore.

Krijohen në klasë dy grupe të mëdha: 

Grupi 1 jep përgjigje për pyetjet me numër 1, 4, 7.

Grupi 2 jep përgjigje për pyetjet me numër 2, 5, 8.

Grupi 3 jep përgjigje për pyetjet me numër 3, 6, 9.

Hapi 2

Grupet vendosen përballë njëri-tjetrit dhe nxënësit janë ata që vlerësojnë nëse përgjigjet janë të sakta apo jo.

Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe nuk bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn mësuesi.

III) Përmbyllja e situatës:  Veprimtari e drejtuar/Përforcimi 
Mësuesi/ja: 

Synon që pasi ka realizuar përsëritjen teorike të kalojë në punimin e ushtrimeve në faqen 76.

Në të njëjtën logjikë pune  

Grupi 1 punon ushtrimin 2, 5.

Grupi 2 punon ushtrimin 3, 6.

Grupi 3 punon ushtrimin 4, 7. 

Në fund të orës: Shpallet edhe grupi më i mirë. 

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· janë të aftë të formulojnë pyetje në mënyrë të qartë dhe të saktë;
· argumentojnë dhe japin përgjigje të sakta.
Nga përvoja: Hartimi i pyetjeve nga ana e nxënësve është një moment shumë i rëndësishëm që forcon logjikën dhe arsyetimin te nxënësit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 37 – Tema 10.1
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	   TEMA MËSIMORE: Karboni dhe veçoritë e tij 
	SITUATA E TË NXËNIT: https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/7-kimia-organike
Pse karboni është element shumë i rëndësishëm i botës së gjallë?

	 REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

·  Koncepton me fjalë shprehjet:  përbërje organike dhe përbërje inorganike.

·  Analizon elementin karbon si elementin bazë të gjitha përbërjeve organike. 
·  Liston sa më shumë veçori të elementit karbon. 
·  Argumenton mbi mënyrën se si lidhet karboni me veten e vet dhe elementet e tjera.
	FJALËT KYÇE

· Përbërje organike 

· Përbërje inorganike 

· Karbon 

· Diamanti 

· Grafiti 



	BURIMET:

· Teksti i kimisë.

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Gjeografi 
· Matematik 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 VEPRIMTARI DËGJIM I DREJTUAR / PARASHIKIM 

Mësuesi/ja prezanton para nxënësve situatën e të nxënit, një material filmik i cili jep informacion për squfurin dhe acidin sulfurik. Nxënësit dëgjojnë dhe vëzhgojnë me kujdes të gjithë materialin filmik. Kërkohet të mbajnë shënime dhe të mund të riprodhojnë nga materiali i dhënë. Materiali mund edhe të ritransmetohet dy ose tre here.

TRAJTIMI I SITUATËS: 

   II)  SITUATË PROBLEMORE, DISKUTOJMË SË BASHKU   / NDËRTIMI I NJOHURIVE
Mësuesi/ja u drejton nxënësve  pyetjen: Pse karboni është elementi kryesor i botës së gjallë?
Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme:

· Është elementi kryesor i përbërjeve organike.

· Është në përbërje të vitaminave, aminoacideve, karbohidrateve, lyrave që marrim me anë të ushqimeve në jetën e përditshme.

· Është elementi bazë i AND dhe ARN, acideve nukleike në përbërje të së gjallës.

· Është elementi bazë e gjithçkaje me natyrë organike.

· Është elementi bazë i gjithë produkteve që përdoren në mënyrë industriale. 

· Përbërjet organike quhen ndryshe përbërje të karbonit, kimia organike quhet ndryshe kimia e karbonit.

Mësuesi/ja pyet: Pse pikërisht karboni është prezent në përbërjet organike?  

· Për shkak të veçorive të tij si element. 

· Për shkak të strukturës së jashtme elektronike, karboni ka katër elektrone valentore në shtresën e jashtme.

· Valenca e tij në përbërjet organike është gjithmonë IV. 

· Për shkak të aftësisë së tij për të formuar lidhje kovalente me karbonin, hidrogjenin, azotin, oksigjenin  dhe ndoshta dhe fosforin.

· Për shkak të aftësisë së karbonit për të krijuar domosdoshmërisht katër lidhje kovalente, të cilat mund të jenë njëfishe, dyfishe, trefishe.

· Për shkak të aftësisë  së karbonit për t’u lidhur me veten e vet në vargje karbonike që mund të jenë

vargorë,  të degëzuar, ciklikë.

Konkluzion !

 Karboni është baza e të gjitha përbërjeve organike, kombinimi i tij me elemente të tjera si hidrogjeni, oksigjeni, azoti dhe fosfori  krijon mundësinë e krijimit të një larmie të madhe përbërjesh organike që sot  ka arritur deri në 6 milionë.

PËRMBYLLJA E SITUATËS
III ) PARASSHIKIMI ME TERMAT PARAPRAKË/ PËRFORCIMI 

Mësuesi/ja për të realizuar një mbyllje sa më të këndshme të orës së mësimit, u jep nxënësve disa fjalë:

· Karbon 

· Zhvillim  

· Vitamina 

· Planet tjetër  

Kërkon nga secili prej tyre që këto fjalë t’i përdorin në një shkrim të shkurtër. Shkrimi mund të jetë, një paragraf, një tregim ose një ese. Nxënësit shfrytëzojnë imagjinatën e tyre dhe sjellin sipas dëshirës atë që mund të bëjnë më mirë. U jepet koha e mjaftueshme për të realizuar detyrën e dhënë. Pasi përfundojnë, nxënës të ndryshëm lexojnë para shokëve materialin e përgatitur.

 VLERËSIMI I SITUATËS
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin në lidhje me karbonin dhe veçoritë e tij. 

NGA PËRVOJA: 
Fillimi i orës mësimore me material filmik motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën e nxënësve.  


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 38 – Tema 10.2
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Alkanet  

	SITUATA E TË NXËNIT
https://sites.google.com/site/mesimeinteraktivengakimia/home/7-alkanet 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë shprehjet alkan, hidrokarbur, formulë empirike, molekulare, strukturore, seri homologe
· Përshkruan karakteristikat kryesore të alkaleve.
· Jep informacion për vetitë fizike të alkaneve.
· Shkruan reaksionet e djegies të alkaneve.
	FJALËT KYÇE

Hidrokarbure 

Alkane 

Formula empirike 

Formula molekulare 

Formula strukturore 

Seri homologe 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Gjeografia
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra
Lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

I) Veprimet në situatë: Alfabeti i njëpasnjëshëm / Parashikimi
Mësuesi/ja: 

Paraqet para nxënësve një dokumentar filmik që jep të dhëna për “alkanet”.

Kërkon nga nxënësit që të shfrytëzojnë më së miri këtë burim informacioni.
Realizon me nxënësit teknikën e “alfabetit të njëpasnjëshëm”. 

Për të realizuar këtë teknikë, mësuesi ka përgatitur për secilin nxënës një fletë pune që përmban shkronjat e alfabetit të vendosura në një tabelë. Secili nxënës shkruan në tabelën e alfabetit një term, një fjalë, një emër, të cilën e dëgjuan në materialin filmik ose që ndoshta kanë pasur njohuri të mëparshme. Pasi e plotëson secili e këmben alfabetin me shokun ngjitur dhe ky veprim përsëritet disa herë zinxhir për rreth 5 minuta.

Në fund tabela ndoshta do të ketë një pamje të tillë. 

Lexohen me zë para klasës termat apo konceptet për çdo shkronjë të alfabetit. 

A
Alkane
Aktivitet
B
D
Djegie
E
Emërtim
Empirike
Elektrone valentore
F
Formulë empirike, formulë molekulare  fromulë strukturore
L
Lëng,
Lidhje kovalente
M
R

Reaksion

Q

H

Homologe

Hidrogjen

Hidrokarbur

S

K

Jone negative

Jone negative

O
Oksigjen
V

Valenca

Valenca e karbonit IV

Z

Përbërje organike

T

C

Karbon

SH

II) Trajtimi i situatës:  Ditar dy pjesësh/Ndërtim i njohurive   
   Mësuesi/ja:

Grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i  jep fletë pune të përgatitura më parë. Çdo fletë pune do të ketë një pyetje të caktuar.

Fleta  Nr. 1 

Pyetja 

Komenti i  nxënësit 

Çfarë janë alkalet?  
Fleta  Nr. 2 

Pyetja 

Komenti i  nxënësit 

Me sa lloj formulash shprehet një përbërje organike?
Fleta  Nr. 3

Pyetja 
Komenti i  nxënësit 

Cilat janë vetitë fizike dhe reaksionet e djegies së alkaneve
Pasi nxënësit punojnë në dyshe duke shfrytëzuar njohuritë e marra në klasën e IX, librin dhe materialin filmik, të gjitha përgjigjet e tyre hidhen në tabelën e zezë. Ditari do të ketë një pamje të tillë: 

Fleta  Nr .1 
Pyetja 

Komenti i  nxënësit 

Çfarë janë alkalet?  
· Janë  hidrokarbure. 

· Kanë vetëm elementin C, H.

· Janë hidrokarbure të ngopura, kanë vetëm lidhje njëfishe. 

· Kanë formulë të përgjithshme molekulare CnH2n+2
· Në emërtim marrin prapashtesën ---an 
1C  Met + an

2C   Et + an 

3C   Prop + an 

4C  B ut + an……

· Një seri homologe përfaqëson një familje të komponimeve organike që kanë:

---formulë të përgjithshme të njëjtë

---veti të ngjashme kimike 

---kanë një rritje graduale të vetive fizike si p.sh. të Pvlimit dhe Pshkrirjes 
Fleta  Nr. 2 
Pyetja 

Komenti i  nxënësit 

Me sa lloj formulash shprehet një përbërje organike?
· Përbërjet organike mund t’i shprehim me: 

· Formulë empirike, shpreh raportin më të thjeshtë të atomeve në molekulë p.sh CH3.

· Formulë molekulare, shpreh raportin real të atomeve në molekulë.  

· Formulë strukturore tregon mënyrën e vendosjes së atomeve në  hapësirë.  

Formula empirike

Formula molekulare

Formula  e strukturës

CH3

C2H6
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Fleta  Nr. 3 
Pyetja 

Komenti i  nxënësit 

Cilat janë vetitë fizike dhe reaksionet e djegies së alkaneve?
· Janë në gjendje të ndryshme agregate  

C1  (  C4    të gaztë

C5  (  C16   të lëngët 

C16  ( 
[image: image98.wmf]Z

 të ngurtë 

Alkanet në gjendje të lëngët kanë erë karakteristike. 

Rritja e masës molare ndikon në rritjen e temperaturës së vlimit. 

Nuk treten në ujë (sepse janë molekula apolare).

Treten në tretës organikë.

· Japin reaksione djegie:

CH4(g) + O2(g) ( CO2(g) + 2H2O(g) 
C2H6(g) + 7O2(g) ( 4CO2 + 6H2O(g)
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 reaksioni i përgjithshëm i djegies. 

 Propani dhe butani janë gaze që digjen duke dhënë flakë në temperatura të larta. 

III) Përmbyllja e situatës:  Rishikimi në dyshe/Përforcimi 
Mësuesi/ja:

U jep nxënësve ushtrime 

Ushtrimi 1: Duke ju referuar formulës së përgjithshme të alkaneve listoni emrat dhe formulat molekulare të dhjetë përfaqësuesve të parë.

Ushtrimi 2: Shkruani reaksionin e djegies së propanit dhe butanit  Kthejini këto reaksione në barazime kimike. 
Nxënësit lejohen të diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. 

Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta nxënësit diskutojnë për zgjidhjen e ushtrimeve.  

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të artikulohen qartë në lidhje me alkanet dhe veçoritë apo karakteristikat e tyre. 

Vlerësimi i nxënësve 

· Bazohet në aktivizimin e tyre në orën e mësimit.

· Saktësinë në aftësinë e të shkruarit të reaksioneve kimike. 

Nga përvoja: Fillimi i orës mësimore me materiale filmike motivon dhe ngacmon shumë imagjinatën. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 39 – Tema 10.3
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Alkenet  

	SITUATA E TË NXËNIT
Shkrimi në tabelë i formulave të ndryshme të alkaneve, alkeneve, alkineve.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Koncepton me fjalë shprehjet alken, hidrokarbur i pangopur, lidhje dyfishe.
· Përshkruan karakteristikat kryesore të alkeneve.
· Jep infor macion për vetitë fizike të alkeneve.
· Shkruan reaksionet e djegies të alkeneve.
	FJALËT KYÇE

Alkene

hidrokarbur i pangopur

lidhje dyfishe

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra
Lapustila

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)

I)  Veprimet në situatë:  Diskutim për njohuritë paraprake /Parashikimi 
Mësuesi /ja:

Shënon në tabelë temën e mësimit. 

Harton pyetje që mbeshteten në studimin e pamjes së parë të një alkani, alkeni apo alkini psh:

Analizoni nga ana cilësore këto përbërje, çfarë vini r e?

CH3 ( CH2 ( CH3
CH2 = CH2
CH3 ( CH = CH ( CH3
CH ( C ( CH2 ( CH2 ( CH3
Nxënësi: Vëmë re se të tria këto përbërje kanë në strukturën e tyre elementet karbon, hidrogjen dhe oksigjen.

Mësuesi: Atëherë si i quajmë këto përbërje?

Nxënësi: Këto përbërje i quajmë hidrokarbure. 

Mësuesi: A mund të shkruajmë formulën molekulare për secilin komponim?

Nxënësi: Ne dimë formulën molekulare të ALKANEVE. Dy përbërjet e tjera që kanë lidhje shumfishe na kujtohen por nuk ja u dimë formulën molekulare. 
Mësuesi: Hidrokarburet që kanë lidhje dyfishe bëjnë pjesë tek alkenet ndërsa ato që kanë lidhje trefishe bëjnë pjesë tek alkinet. Tema e sotme i takon alkeneve   
II) Trajtimi i situatës: Hartë koncepti /Ndërtimi i njohurive 

 Mësuesi/ja:

Organizon klasën në tre grupe të mëdha. Çdo grup do zhvillojë praktikisht zbërthimin e një pyetje të caktuar.

Grupi 1  - Si emërtohen alkinet? 
Grupi 2  - Si paraqitet izomeria tek alkinet?

Grupi 3  - Ç’mund të themi për vetitë fizike të alkineve? 

Për rreth 10 minuta nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për t’iu përgjigjur pyetjeve të mësipërme. 

Duke marrë mëndimet e nxënësve plotësojmë tabelën e mëposhtme.
Karakteristika të alkeneve 

Veti të alkeneve 

Zbulimi i alkeneve 

· Janë hidrokarbure. 

· Kanë vetëm elementin C, H.

· Janë hidrokarbure të pangopura, kanë lidhje dyfishe. 

· Kanë formulë të përgjithshme molekulare CnH2n.

· Në emërtim marrin prapashtesën ---en 

 Eten CH2 = CH2
 Propen 1  CH3 ( CH = CH2 
B uten 2 CH3 ( CH = CH ( CH3 
Me rritjen e masës molare rritet,  Pvlimit dhe Pshkrirjes.

· Janë më aktive se alkanet, sepse kanë lidhje dyfishe. 

· Lidhja dyfishe njihet si grupi funsional i alkeneve. 

· Japin reaksionin e djegies. 

C2H4(g) + 3O2(g) ( 2CO2(g) + 2H2O(g)
Realizohet me anë të dy eksperimenteve. 

· Ç’ngjyrosja e ujit të bromit 
C2H4 + Br2 
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Lidhja dyfishe prishet dhe në molekulë shtohen dy atome të reja bromi –ndodh adicioni 

· Ç’ngjyrosja e KMnO4
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III) Përmbyllja e situatës:  Diagrami i venit/Përforcim 
Mësuesi/ja:

Orientohen nxënësit në grupet bazë dhe kërkohet prej tyre të ndërtojnë Diagramin e Venit në të cilin do krahasojnë alkanet me alkenet në bazë të të dhënave që morën deri ne këtë moment dhe njohurive nga mësimet e kaluara 
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Vlerësimi i situatës
Nxënësit vlerësohen në lidhje me faktin se sa janë të aftë të krahasojnë grupe të ndryshme përberjesh, (pra alkanet alkenet). 

· Sa janë të aftë të emërtojnë dhe shkruajnë saktë formulat kimike të hidrokarbureve.

· Sa janë të aftë të shkruajnë reaksionet e djegies dhe test të alkaneve dhe alkeneve.

Detyra dhe puna e pavarur:
1. Shkruani formulat kimike të: pentan, penten 2, hegzan, hepten 3, okten 2. 

2. Shkruani reaksionet e bashkëveprimit të: buten 2 me O2, Br2, KMnO4.

Nga përvoja: Krijimi i situatave problemore rrit mundësinë e përfitimit sa më shumë në orën e mësimit.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 40 – Tema 10.4
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Struktura dhe izomeria

	SITUATA E TË NXËNIT
Kemi gjashtë karrige, si mund t’i vendosim në hapësirë, sa mundësi kemi, a e bëjmë provë?
A mund të krahasojmë gjashtë karriget me gjashtë atome karboni që formojnë një varg karbonik?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE

Nxënësi:

· Identifikon një alkan apo alken me varg normal dhe të degëzuar.
· Emërton alkane dhe alkene me 5 deri në 8 atome karboni në vargun kryesor.
· Konceptom ç’është izomeria.
· Shkruan format izomere të alkaneve dhe alkeneve të ndryshme.
	FJALËT KYÇE

Alkane me varg normal

Alkane me varg të degëzuar

Izomeri

Izomeri vargu 

Izomeri pozicioni

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi
Fizika 
Matematika
	BURIMET:
Teksti i kimisë

Video-projektor 

Letra me ngjyra
Lapustila, kartona

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE (P/N/P)
I) Veprimet në situatë:   Imagjinatë e drejtuar /parashikim 

Mësuesi/ja: 

Imagjinoni sikur keni gjashtë karrige dhe doni t’i vendosni në disa mënyra. 

Nxënësit mund të çohen në tabelë dhe të veprojnë praktikisht. Nga të gjithë do vëzhgohet me kujdes veprimtaria që zhvillohet, nqs dikush mendon se ka një mënyrë të re vendosje mund të veprojë përsëri.

Mësuesi/ja:

A mund të krahasojmë gjashtë karriget me gjashtë atome karboni që formojnë një varg karbonik?
Një krahasim i tillë është mëse i kuptushëm, duke i krahasuar të dyja këto procese vëmë re se ska rëndësi se çfarë kemi karbone apo shishe gjithmonë ndodh e njëjta dukuri. Kjo dukuri e rëndësishme quhet Izomeri.

Dukuria gjatë së cilës përbërje organike me formulë molekulare të njëjtë kanë struktura të ndryshme quhet izomeri, vetë përbërjet izomerë. 

Kemi dy lloj izomerish:

· izomeri vargu psh:

Përbërja me formulë molekulare C5H12 (PENTAN ) ka pesë karbone, të cilët mund të riorganizohen në tri mënyra:
1. CH3 ( CH2 ( CH2 ( CH2 ( CH3        PENTAN

2. 
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                      METIL 2 PENTAN
3. CH3 ( C(CH3)2 ( CH3                       DIMETIL 2, 2 PENTAN
· izomeri pozicioni psh:

Sa izomerë pozicioni jep përbërja me formulë C5H10
CH3 ( CH2 ( CH2 ( CH = CH2      PENTEN 1

CH3 ( CH2 ( CH = CH ( CH3      PENTEN 2
II) Trajtimi i situatës:  Veprimtari e drejtuar/Ndërtimi i njohurive 
 Mësuesi/ja:

Ndan klasën në dy grupe të mëdha. Shkruhen për të dy grupet disa alkane dhe disa alkene për t’u emërtuar. Njëri grup emërton alkanet, grupi tjetër emërton alkenet. Të dyja grupet:

· japin rregullat për emërtimin e alkaneve dhe alkeneve 

· emërtojnë alkanet dhe alkenet e dhëna nga mësuesi.

Emërtimi i alkaneve

Emertimi i alkeneve

Hapat në të cilat kalon emërtimi i alkaneve:

· Gjejmë vargun më të gjatë.

· Përcaktojmë radikalet.

· Fillojmë numërimin nga ajo anë që është radikali më afër.
· Japim emrin.

Radikal + pozicioni i radikalit + rrënja + an 
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-- metil 2 pentan
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--Dimetil 3, 5 oktan

Hapat në të cilat kaon emërtimi i alkeneve:
· Gjejmë vargun më të gjatë.

· Përcaktojmë radikalet.

· Fillojmë numërimin nga ajo anë që ka lidhjen dyfishe më afër. 

· Japim emrin.

Radikal + pozicioni i radikalit + rrënja + en+ pozicioni i lidhjes dyfishe 
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-- metil 4, hegzeni
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--Dimetil 3, 5 hegzen 2
III) Përmbyllja e situatës:  Reflekto/Reflekto/Reflekto / Përforcimi 
Mësuesi/ja:

Organizon përforcimin me anë të një loje:

Synon përfshirjen e nxënësve në vëprimtari të ndryshme me qëllim për të fiksuar, sqaruar dhe reflektuar më tej mbi njohuritë e marra. 

Si më të rëndësishme konsiderohen zbatimet praktike. 

Nxënësve u jepet për detyrë:

Ushtrim 1: Emërtoni përbërje.  Mësuesi shkruan në tabelë sa më shumë përbërje organike alkane, alkene.

Ushtrim 2. Shkruani formulat strukturore të përbërjeve të mëposhtme:

         Trimetil 2,4,6, oktan

         Klor 3 metil 6 heptan

         Diklor 4,5,hegzan

         Dimetil 6.6 okten -2

         Trimetil 4, 6,6 nonen -3 

Ushtrim 3. A janë të sakta emrat?

       Metil 1 pentan 

       Dimetil 2, 5 hegzan 

       Etil 2 pentan 

Ushtrim 4. Sa izomerë pozicioni japin përbërjet me formulë C4H8, C6H12, C5H10?

 Sa izomerë vargu japin përbërjet me formulë C4H10, C6H14, C7H16?

Nxënësit lejohen të diskutojnë në dyshe për ushtrimet e mësipërme pas punës individuale. Pas diskutimit që zgjat rreth 5 minuta nxënësit zgjidhin ushtrimet.

Vlerësimi i situatës
Nxënësit vlerësohen në lidhje me faktin se sa jane të aftë të emërtojnë grupe të ndryshme përbërjesh, (pra alkanet alkenet ).

· Sa janë të aftë të emërtojnë dhe shkrujnë saktë formulat kimike.

· Sa janë të aftë të shkruajnë reaksionet e djegies dhe test të alkaneve dhe alkeneve. 

Detyra dhe puna e pavarur:
Ushtrime të ndryshme në lidhje me emërtimin dhe izomerinë. 

Nga përvoja: Situatat e ndryshme në fillim të orës mësimore e bëjnë nxënësin të ndihet shumë mirë.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 41 – Tema 10.5
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Reaksionet kimike të alkaneve 
	SITUATA E TË NXËNIT: Arbeni është i gjallë, aktiv, bashkëpunon, krijon marrëdhënie po ti? 

	  REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

·  Liston reaksionet karakteristike të alkaneve.  

·  Shkruan  reaksionet karakteristike të alkaneve. 
·  Argumenton pse alkanet nuk janë shumë aktive nga pikëpamja kimike. 
	FJALËT KYÇE

· Reaksione djegieje 

· Reaksione zëvendësimi 

	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra, lapustila 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PËRMBLEDHJE E STRUKTURUAR  / PARASHIKIM  

Mësuesi/ja me anë të disa fjalive përmbledh atë që është studiuar deri tani në lidhje me përbërjet organike, veçanërisht alkanet dhe alkanet. U bën të ditur nxënësve se ku do të synojë mësimi i ditës. 
Prezanton situatën e të nxënit: Arbeni është i gjallë, aktiv, bashkëpunon, krijon marrëdhënie po ti?

Si e kuptoni këtë shprehje?

Ku e gjeni ju veten?

Si jeni në marrëdhënie në shoqëri aktiv apo jo aktiv?

Nxënës të ndryshëm përgjigjen në mënyra të ndryshme

Konkluzion!

Ashtu si ne jemi të ndryshëm në marrëdhëniet që krijojmë në shoqëri apo shkollë edhe përbërjet kimike kanë aktivitet të ndryshëm nga pikëpamja kimike. 

TRAJTIMI I SITUATËS: 

    II ) PUNË NË GRUP /NDËRTIMI I NJOHURIVE   

   Mësuesi/ja shtron para klasës pyetjet: 

· Sa aktiv shfaqen alkanet?

· Çfarë reaksionesh japin? 

· A mund t’i paraqesim ato?

Nxënësit duke shfrytëzuar mësimet e kaluara, mësimin e ditës dhe njohuritë e mëparshme  shkruajnë reaksionet karakteristike për alkanet. 

Në fund tabela do kishte një pamje të tillë 

Janë komponime pothuajse joaktive  

· Djegia e alkaneve  

       [image: image109.png]CH4 (g) + 02(g) — CO2(g) + 2H20 (g)
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Kujdes! Në qoftë se sasia e ajrit është e kufizuar formohet gazi helmues i monoksidit të karbonit (TOKSIK)

[image: image111.png]2CH4 (g) + 302(g) — 2CO(g) +4H20 (g)




· Reaksione të zëvendësimit me halogjenët   
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Në qoftë se  paraqesim  reaksionin deri në fund do të kishim:

 [image: image114.png]CH4(g) + 4C12(g) — CCl4(g) + 4HC




[image: image116.png]CHCI3



     tri klor metani –KLOROFORMI  është përdorur si anestezik në laborator por më pas si më i përshtatshëm është marrë HALOTANI 

PËRMBYLLJA E SITUATËS

III ) LOJË NË DYSHE, UNË PYES TI PËRGJIGJESH    / PËRFORCIMI 

Mësuesi/ja organizon përforcimin me anë të një loje ku dy nxënës vihen përballë njëri-tjetrit, njëri pyet tjetri përgjigjet. Kjo lojë përsëritet disa herë. 

VLERËSIMI I SITUATËS

Vlerësimi bëhet me nivel 
N.2:  Liston reaksionet karakteristike të alkaneve.  

N.3: Shkruan  reaksionet karakteristike të alkaneve. 
N.4: Argumenton pse alkanet nuk janë shumë aktive nga pikëpamja kimike.  

NGA PËRVOJA: Organizimi i lojërave në fillim apo fund të mësimit i nxit ata më  shumë për të qenë pjesë aktive në mësim 
Detyrë: 
1.Shkruani reaksionet  e bashkëveprimit të metanit, etanit dhe propanit me O2, Cl2 (dritë), deri në zëvendësimin e 3H.

2. Shkruani të gjithë izomeret e mundshme për  përbërjen me formulë molekulare C6H14.

3. Shkruani sa izomeri të monokloruara jep  pentani, metil-2 pentani, metil -3 pentani me Cl2.  


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 42 – Tema 10.6
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI




	  TEMA MËSIMORE: Reaksionet kimike të alkeneve.
	SITUATA E TË NXËNIT: Si paraqiten alkenet në krahasim me alkanet, pse, si mendoni ju?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Liston reaksionet karakteristike të alkeneve; 

·  Shkruan  reaksionet karakteristike të alkeneve; 
·  Argumenton pse alkenet  janë shumë më aktive nga pikëpamja kimike se alkanet. 

	FJALËT KYÇE

· Reaksione djegie 

· Reaksione adicioni 

· Reaksione oksidimi 



	  BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimi
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) SITUATË PROBLEMORE, DISKUTOJMË SË BASHKU/PARASHIKIM 
Mësuesi/ja ju drejton nxënësve pyetjen: Si paraqiten alkenet në krahasim me alkanet, pse, si mendoni ju??
Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme:

· Janë më aktivë. 

· Kanë lidhje dyfishe. 

· Janë të pangopur.

· Kanë nevojë për dy hidrogjene, pra kanë dy hidrogjene më pak. 

· Kemi parë disa lloje reaksionesh deri tani……etj. 

TRAJTIMI I SITUATËS: 

    II ) PUNË NË GRUP/Mësim i përqendruar mbi argument  

   Mësuesi/ja shtron para klasës pyetjet: 
· A jeni të aftë të shkruani reaksionet karakteristike për alkenet? 

·  Çfarë dimë për alkenet? 

· A japin reaksione djegie, po me halogjenët a veprojnë? 

Mësuesja orienton nxënësit që secili duhet të punojë në mënyrë të pavarur në fletoren e vet. Nxënësit duke shfrytëzuar mësimet e kaluara, mësimin e ditës dhe njohuritë e mëparshme shkruajnë reaksionet karakteristike për alkenet. 

Pasi ju lihet në dispozicion koha e duhur, nxënësit diskutojnë me mësuesin përgjigjet e tyre, duke i paraqitur ato edhe në tabelë

Në fund tabela do mund të kishte një pamje të tillë 

Tabela përfundimtare 

Janë komponime shumë aktiv, këtë ja dedikojnë pranisë së lidhjes dyfishe   

· Djegia e alkeneve  

       [image: image118.png]C2H4(g) + 302(g) — 2C02(g) + 2H20 (g)



 

· Japin reaksione me halogjenët  (shtimi )
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              dibrom 1,2 etan 

· Japin reaksione hidrogjenimi  
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Reaksione të ngjashme përdoren për prodhimin e margarinës nga vajrat vegjetalë (synojnë në kthimin e përbërjeve të pangopura (vajrat vegjetal)  në përbërje të ngopura që është margarina).

· Japin reaksione hidratimi  
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                                                      OH

· Japin reaksione zbulimi   

[image: image125.png]CH2 = CH2 + KMn04 + H20 — CH2(0H)

CH2(OH) + KOH + Mn02



     Çngjyroset permaganati I kaliumit 

[image: image127.png]ceis
C2H4 + Br2 — C2H4Br2



                Çngjyroset bromi 

PËRMBYLLJA E SITUATËS
III ) EMPATIA/PËRFORCIM 
Mësuesi/ja s u hpjegon nxënësve që për të përforcuar idetë dhe mendimet, do zbatojmë teknikën e emaptisë. Të gjithë nxënësit do të vënë veten në vendin e dikujt tjetër, të një sendi, të një objekti apo dukurie. Do flasin, do shkruajnë apo tregojnë vetëm në vetën e parë. Të gjithë do fillojnë shkrimin e tyre me fjalën UNË JAM një hidrokarbur !

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit arrijnë të zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin,  idetë në lidhje me alkenet. 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 43 – Tema 10.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Alkoolet 
	SITUATA E TË NXËNIT:  Parashikim nga termat paraprakë

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

·  Koncepton grupin funksionor të përbërjeve organike.

·   Përshkruan me fjalë ç’janë alkoolet dhe identifikon  grupin funksionor të tyre.
·   Argumenton mbi  mënyrën e grupimit dhe të klasifikimit të alkooleve.
·    Emërton alkoole të ndryshme. 
	FJALËT KYÇE

· Grup funksionor 

· Alkoole 

· Diole 

· Alkoole parësore 

· Alkoole dytësore 

· Alkoole tretësore 

	 BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikën 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PARASHIKIM/ PARASHIKIM NGA TERMAT PARAPRAKË   
Mësuesi/ja synon që në këtë fazë të ngacmojë imagjinatën e nxënësve në lidhje me temat që do të trajtohen në mësimet që do të vinë.  

Në lidhje me këtë u jep nxënësve fjalët: alkool, industri, udhëtim, helmues.

- Nxënësit udhëzohen të hartojnë  një tregim të shkurtër ku të përdorin këto fjalë. Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për rreth 3 minuta.  -Dëgjohen disa nga krijimet e tyre 

Në fund të kësaj faze është e rëndësishme të theksohet ideja se do hyjmë në një pjesë të re të përbërjeve organike, të përbërjeve që në strukturën e tyre kanë oksigjen dhe përfaqësuesit e parë qe do të studiohen janë pikërisht alkoolet.

TRAJTIMI I SITUATËS: 

    II ) NDËRTIMI I NJOHURIVE /  TABELA E PYETJEVE /LEXIM I DREJTUAR 

   Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve: Çfarë do të dëshironit të dinit në lidhje me alkoolet?
Të gjitha pyetjet e hartuara nga nxënësit shënohen në një kënd të klasës dhe përfaqësojnë atë që quhet tabela e pyetjeve. Kjo tabelë  mund të plotësohet në vazhdimësi gjatë mësimit ose edhe në orët në vazhdim. Disa nga pyetjet e formuluara nga nxënësit janë:

   Tabela e pyetjeve !

1-Çfarë janë alkoolet? Çfarë përfaqëson grupi–OH?

2-Si i klasifikojmë alkoolet?

3-Si përfitohen alkoole të ndryshme?

4-A ndiqen të njëjtat rregulla për emërtimin e alkooleve, si dhe për hidrokarburet?

5-Si gatiten alkoolet? 

6-Cilat janë reaksionet karakteristike të alkooleve?

 Mësuesi thekson se këtyre  dhe pyetjeve të tjera do t’u përgjigjemi gjatë studimit të alkooleve.
Në mësimin e sotëm do t’u jepet përgjigje vetëm tri pyetjeve të para me anë të leximit të drejtuar.

Çfarë janë alkolet?

Çfarë përfaqëson grupi  OH?

Si i klasifikojmë alkoolet?

Përfitimi i etanolit 

Në lidhje me këtë nxënësit të ndarë në tre grupe lexojnë tekstin dhe gjejnë  përgjigjet e pyetjeve të tyre. Kjo veprimtari duhet të zgjasë rreth 10 minuta. Të gjitha përgjigjet e dhëna shkruhen në tabelë, në fund tabela mund të ketë një pamje të tillë:

Çfarë janë alkolet?

Çfarë përfaqëson grupi  OH?
Alkoolet -R-OH 
Janë përbërje organike që përveç C dhe H, kanë edhe O.
Kanë formulë molekulare- CnH2n + 2O.
Përftohen kur një hidrogjen i alkaneve zëvendësohet nga grupi OH. 
Grupi –OH përfaqëson një grup atomesh që i japin përbërjes veti fizike kimike të ngjashme.

Përbërje të ndryshme kanë grup të ndryshëm funksionor. 

Si i klasifikojmë alkolet?
Alkoolet mund t’i grupojmë në varësi të:        A) strukturës së tyre 

                                                                        B) pozicionit të grupit –OH

                                                                        C) numrit të grupeve -OH

A) Në varësi të strukturës së tyre alkoolet ndahen në:

Në alkoole të ngopura    ALKANOLE      
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                                                                                                         Propanol -1

Në alkoole të pangopura  ALKENOLE     
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B) Në varësi të pozicionit të grupit –OH:

 Alkoole parësore 
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Alkoole dytësore 
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                                      Propanol 2

Alkoole tretësore   
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Metil 3, pentanol 3

C) Në varësi të numrit të grupeve -OH

Alkoole me një  grup OH

Alkoole me dy grupe OH

Alkoole me tre grupe OH 
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Përfitimi i etanolit 

·  Hidratimi i etenit:      C2H4(g) + H20(g) ⇨ C2H5OH(g)

· Fermentimi:      C6H12O6(aq) ⇨ C2H5OH(aq) +2CO2(g
PËRMBYLLJA E SITUATËS
III ) EMPATIA /PËRFORCIM 
Mësuesi/ja u shpjegon nxënësve që për të përforcuar idetë dhe mendimet, do zbatojmë teknikën e empatisë. Të gjithë nxënësit do ta vënë veten në vendin e një koncepti të marrë gjatë kësaj ore mësimore. Do flasin, do shkruajnë apo tregojnë vetëm në vetën e parë. Të gjithë do fillojnë shkrimin e tyre me fjalën UNË JAM një alkool ………

Vlerësimi i situatës:

Vlerësimi bëhet me anë të niveleve:

N.1:  Koncepton grupin funksionor të përbërjeve organike.

N.2:   Përshkruan me fjalë ç’janë alkolet dhe identifikon  grupin funksionor të tyre.
N.3:  Argumenton mbi  mënyrën e grupimit dhe të klasifikimit të alkooleve.
  N.4:  Emërton alkoole të ndryshme.
DETYRË 

Shkruaj në dërrasën e zezë formulën molekulare të 
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Kërkoj nga nxënësit  që duke u mbështetur në njohuritë e marra te hidrokarburet:  

a) të japin format izomere të alkooleve me gjashtë atome karboni  

        
b) të emërtojnë secilën prej tyre  


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 44 – Tema 10.8

	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Reaksionet kimike të etanolit (alkooleve)
	SITUATA E TË NXËNIT: A duhet ta përdorim alkoolin në jetën e përditshme? 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

·  Liston reaksionet karakteristike të etanolit.  

·  Shkruan reaksionet e djegies, hidratimit, esterifikimit dhe oksidimit të etanolit.
·   Argumenton pse alkoolet janë të dëmshme për shëndetin e njeriut. 
	FJALËT KYÇE

· Reaksione djegie 

· Reaksione hidratimi

· Reaksione esterifikimi

· Reaksione oksidimi 



	BURIMET:

· Teksti i kimisë.

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PARASHIKIM / DISKUTOJMË SË BASHKU 
Mësuesi/ja pyet:

· Çfarë dimë për përbërjet organike?

· Kush bën pjesë në to?

· Çfarë janë hidrokarburet? 

· Çfarë mund të themi për alkanet? Po për alkenet?

· Cilat janë reaksionet karakteristike të alkaneve? Shembuj 

· Cilat janë reaksionet karakteristike të alkeneve? Shembuj

· Çfarë janë alkoolet? Cili është grupi karakteristik i tyre? 

· A janë aktiv alkoolet? Si mendoni ju? 

Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme. Mësuesi dëgjon përgjigjet e nxënësve, motivon dhe vlerëson secilin prej tyre. 

   TRAJTIMI I SITUATËS: 
    II ) NDËRTIMI I NJOHURIVE /Mësim i përqendruar mbi argumentin.  

   Mësuesi/ja pyet:

· Si mendoni a varen vetitë e alkooleve nga  grupi OH? 

· Cilat janë reaksionet karakteristike të alkooleve? 

     Mësuesi /ja citon:

Reaksionet karakteristike të alkooleve janë: 

1. Reaksionet e djegies 

2. Reaksionet e dehidratimit 

3. Reaksionet e esterifikimit 

4. Reaksionet e oksidimit 

 PËRMBYLLJA E SITUATËS

III ) PËRFORCIM /UNË PYES JU PËRGJIGJENI  
Mësuesi/ja: PYET 

·  Cili është reaksioni i djegies së etanolit? 

               C2H5OH(l)+3O2(g)→ 2CO2(g) +3H2O(g)

· Cili është reaksioni i dehidratimit të etanolit?
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· Cili është reaksioni i esterifikimit të etanolit?

      C2H5OH(l)+ CH3COOH (l)→ C2H5OOCCH3(l) +H2O(g)

· Cili është reaksioni i oksidimit të etanolit? 

            C2H5OH(l)+2[O]→ CH3COOH(g) +H2O(g) 

Gjatë këtij procesi, tretësira e permanganatit të kaliumit kalon nga e kuqe në pa ngjyrë.

Kujdes!   Etanoli është i vetmi alkool i sigurt për t’u pirë, por duhet të jetë në sasi të moderuar.

                 Metanoli, edhe në sasi të vogla, është shumë toksik dhe mund të shkaktojë verbëri dhe deri vdekje.

                 Pijet e forta të ndikojnë në zmadhimin dhe dhjamosjen e mëlçisë së shëndetshme.               
VLERËSIMI I SITUATËS  

Realizohet sipas niveleve 

N.2: Liston reaksionet karakteristike të etanolit.  

N.3: Shkruan  reaksionet e djegies, hidratimit, esterifikimit dhe oksidimit të etanolit.
  N.4: Argumenton pse alkoolet janë të dëmshëm për shëndetin e njeriut.
DETYRË: 

Ushtrimi 1: Shkruani format izomere të përbërjeve me formulë molekulare: 

              C5H12, C5H10, C5H120
Ushtrimi 2 Shkruani të gjitha reaksionet e mundshme të gatitjes së butanit, butenit dhe  butanolit:

Ushtrimi 3: Shkruani reaksionet  e bashkëveprimit të: 
                 Propanol

                                  O2, H2O, HCOOH, KMnO4/HCl, CH3COOH, 

                 Butanol    




PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 45 – Tema 10.9

	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Acidet organike
	SITUATA E TË NXËNIT:  A keni provuar të hidhni sodë buke në ujë me limon? 

  Çfarë ndodh? Pse? Si mendoni ju?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

·  Koncepton me fjalë acidet karboksilike. 

·  Shkruan formulën molekulare të acideve karboksilike.

·  Shkruan reaksionet karakteristike të acideve karboksilike. 
·  Argumenton pse acidet karboksilike janë të rëndësishëm në jetën tonë.
	FJALËT KYÇE

· Grup karboksilik

· Reaksione hidratimi

· Reaksione esterifikimi

· Reaksione oksidimi 



	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Matematikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	VEPRIMET NË SITUATË: 

 I ) PARASHIKIM / DISKUTOJMË SË BASHKU 
Mësuesi/ja shtron para nxënësve situatën e të nxënit: A keni provuar të hidhni sodë buke në ujë me limon?   Çfarë ndodh? Pse? Si mendoni ju?
Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme. 

Nxënës të ndryshëm sjellin arsyetimet dhe gjykimet e tyre mbi këtë eksperiment. 

Mësuesi dëgjon përgjigjet e nxënësve dhe orienton përgjigjet e tyre.

TRAJTIMI I SITUATËS: 
    II ) NDËRTIMI I NJOHURIVE /DITAR TREPJESËSH.  

   Mësuesi/ja shpjegon se kjo teknikë synon që  mësimitë trajtohet duke u mbështetur në komentet e nxënësve dhe sigurisht të mësuesit mbi çështjet kryesore të mësimit. 

Ndahet klasa në disa grupe pune. Çdo grup do të marrë disa fleta pune të përgatitura më parë. Çdo fletë ka një pyetje, dhe kërkon komentin nga ana e  nxënësit dhe mësuesit.

Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Acidet karboksilike    

Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Gatitja e acideve karboksilike  

Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Vetitë kimike të acideve karboksilike 

Nxënësit plotësojnë kolonën komente me njohuritë e marra nga teksti. Një rol të rëndësishëm në përmbledhjen e materialit ka sigurisht mësuesi. Mendimet e nxënësve nga grupe të ndryshëm pasi diskutohen dhe përpunohen  më tej paraqiten në dërrasën e zezë në formë të tillë: 

Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Acidet karboksilike

- Janë përbërje organike 

- Kanë elementin C,H,O

- Kanë formulë molekulare CnH2n+1COOH

- Mund të jenë të ngopur -Ac alkanoik -

                         të pangopur -Ac alkenoik

-Mund të jenë me 1 -COOH  

                             2-COOH

                             3- COOH 

 Emërtimi: Acidi + rrënja + an+ oik 

Janë acide të dobët 

CH3COOH(aq) CH3COO-(aq)+ H+(aq
 R-COOH 

HCOOH -Ac metanoik

CH3COOH -Ac etanoik                     të ngopur 

CH3-CH2-COOH-Ac propanoik                       

CH3 -CH =CH-COOH  Ac buten 2 oik -i pangopur

HOOC-CH2-CH2-COOH  Ac butandioik           

Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Gatitja e acideve karboksilike

A) Oksidimi i alkooleve 

   C2H5OH(l)+2[O]→ CH3COOH(g) +H2O(g)

B) Oksidimi i alkeneve 

    CH3-CH=CH-CH3⇨2CH3COOH 

Mund të përftohen edhe në disa mënyra të tjera:

Oksidimi i aldehideve 

CH3-CHO + Ag(NH3)OH ⇨CH3COOH +↓Ag +H2O
Pyetja 

Komenti i nxënësit

Komenti i mësuesit

Vetitë kimike të

acideve karboksilike

1. Veprimi me natriumin:

CH3COOH +Na⇨CH3COONa + ½ H2

2. Veprimi me NaOH 

CH3COOH + NaOH ⇨CH3COONa + H2O

3. Veprimi me CaCO3

CH3COOH + CaCO3 ⇨ (CH3COO)2Ca + H2O + CO2

4. Veprimi i acideve me alkoolet (Esterifikimi )

CH3COOH + HO-CH3⇨ CH3COOCH3+ H2O

Esteret dallohen për aromat e forta dhe të këndshme 

Esteret përdoren si aromatizues në parfume dhe ushqime.

III ) PËRFORCIM /PËRVIJIMI I TË MENDUARIT 
Për të përfituar një përvijim sa më të qartë të koncepteve realizohet në klasë një detyrë bashkë me nxënësit: 

Si mund të gatisni me të gjitha  mënyrat e mundëshme: 

· Acidin metanoik 

· Acidin etandioik

· Si bashkëvepron  me:  Na, NaOH, CH3-CH2-OH, Na2CO3  me CH3COOH

VLERËSIMI I SITUATËS  
Realizohet sipas niveleve 

N.1 Koncepton me fjalë acidet karboksilike. 

N.2 Shkruan formulën molekulare të acideve karboksilike.

N.3 Shkruan reaksionet karakteristike të acideve karboksilike. 
N.4 Argumenton pse acidet karboksilike janë të rëndësishme në jetën tonë.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 46 – Tema 10.10

	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Punë praktike10.3 - Fermentimi i glukozës duke përdorur majanë
	SITUATA E TË NXËNIT: Në laborator!


	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Tregon  aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.

· Realizon  me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.

· Vrojton me kujdes të gjithë ecurinë e eksperimentit.

· Analizon dhe arrin në konkluzione.
· Shkruan me fjalë dhe formulë reaksionet kimike.
	SIGURIA 

· Zbatimi i rregullave të sigurisë 



	BURIMET:

· Maja 

· Ujë 

· Gotë kimike 

· Provëz 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Fizikë 
· Gjeografi 


	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)

	I) Veprimet në situatë: Përmbledhje e strukturuar 

Mësuesi tregon se birra dhe vera prodhohen nëpërmjet fermentimit të glukozës me maja. 
Majaja përmban enzima, të cilat katalizojnë shpërbërjen e glukozës deri në etanol dhe dioksid karboni. 
Në këtë eksperiment do të lihet të fermentojë një tretësirë e glukozës. 
Më pas do  analizohen produktet e fermentimit. 
Tretësirat e formuara në klasë mund të ruhen për demonstrimin e procesit të distilimit. 
II )Trajtimi i mëtejshëm i situatës 

VEPRIMTARI E DREJTUAR 
Mësuesi orienton nxënësit të organizohen në grupe. Ai/Ajo merr informacionin e duhur nga nxënësit në lidhje me fermentimin dhe çfarë dinë ata nga përvoja e tyre. Informon nxënësit se do të zhvillohen dy eksperimente të ngjashme për të matur alkoolin e formuar. 
Klasa ndahet ne grupe dhe këto grupe mund ta fillojnë veprimtarinë e tyre që në shtëpi (duke pyetur edhe prindërit) 
Fermentimi do kalojë në këto dy faza 
      Faza 1:  Do merret një tretësire e glukozës (rrush)  dhe do lihet të fermentojë
                   (lejohen edhe në kushte shtëpie)  

     Faza 2. Do analizohen produktet e fermentimit dhe do matet sasia e alkoolit të përftuar gjatë 

              distilimit 

III ) PËRMBYLLJA E SITUATËS

Pyetje për diskutim: Marrëdhënie pyetje-përgjigje 

Mësuesi pyet: 

· Si u ndjetë në këtë rol? 

· A keni parë ndonjëherë se si nxirret rakia? 

· A është i njëjti eksperiment?

   Vetëvlerësimi i situatës (si është llogaritur sasia e alkoolit të formuar gjatë distilimit)

Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon disa  pika kontrolli:

Kujdes! Për secilin parametër (pikë kontrolli) ne mund të ndjekim një sistem vlerësimi si p.sh.  
· Nëse ndoqën me kujdes të gjitha hapat e punës dhe arritën matje të sakta                                     2 nota

· Nëse u bënë  përpjekje dhe patën pjesërisht sukses në matjet e sakta                                             1 notë 

· Nëse nuk u tentua të veprohej dhe u arritën matje të sakta                                                            0 notë 
Pikat e kontrollit 

Nota 

· Respekton rregullat e sigurisë

· Përdor me kujdes mjetet laboratorike
· Kryen me saktësi hap pas hapi të gjitha veprimet në eksperiment
· Kryen saktë të gjitha veprimet matematikore.

· Përcakton saktë sasinë e ajrit 
Shuma e pikëve 

· 9-10   Shkëlqyeshëm!

· 7-8     Mirë!

· 5-6     Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

· 3-4     Mjaftueshëm. Provoni të jeni më shumë aktiv   
· 1-2     Mjaft keq! Nuk arrijnë në rezultate   



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 47 – Tema 10.12  

	FUSHA: Shkencat e natyrës   
	LËNDA: Kimi 
	SHKALLA: 5
	KLASA:  XI



	TEMA MËSIMORE: Ushtrime  
	SITUATA E TË NXËNIT: Unë jam......!

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

· Koncepton me shprehjet alkan, alken, alkoole, reaksione djegie, oksidimi, adicioni dhe polimerizimi.

· Emërton përbërje të ndryshme organike. 

· Shkruan format izomere kur jepet formula molekulare e përbërjeve organike. 

· Shkruan reaksionet karakteristike për alkanet, alkenet, alkoolet dhe acidet organike dhe esteret.

· Realizon lidhjen midis përbërjeve  të ndryshme organike. 
	FJALËT KYÇE

· Alkane

· Alkene 

· Alkoole 

· Acidet organikë

· Reaksione djegie

· Reaksione oksidimi 

· Reaksione adicioni 

· Përbërje të ngopura 
· Përbërje të pangopura  

	BURIMET:

· Teksti i kimisë

· Video-projektor 

· Letra me ngjyra, lapustina 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

· Gjuhët dhe komunikimin
· Shkencat shoqërore 
· Fizikë 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE   (P/N/P)


	VEPRIMET NË SITUATË: 

II) PARASHIKIMI/EMPATIA    

Mësuesi/ja praktikon teknikën e EMPATISË 
Ju sjell nxënësve në vëmendje që duke përdorur teknikën e Empatisë, ata mund të përshkruajnë disa prej  grupeve më  të rëndësishme organike. Nxënës të ndryshëm sjellin përshkrime të ndryshme  me anë të Empatisë. Disa nga punimet e nxënësve mund të jenë. 
         Unë jam.....një alkan!

         Unë jam.....një alken!
         Unë jam.....një alkool !
         Unë jam.....një acidi organik !
TRAJTIMI I SITUATËS

NDËRTIMI I NJOHURIVE/MENDO PUNO NË DYSHE 
Nxënësit grupohen në dyshe për të punuar me ushtrimet e dhëna nga mësuesi: 
Ushtrimi 1: Shkruani formulat strukturore të përbërjeve të mëposhtme 

a) Metil 2 hegzani 

b) Acidi metil 3 pentanoik 

c) Pentanol 3 

d) Dimetil 2,8 okten 3 

e) Di etil 4,4 hegzandiol 2,5

f) Acidi hegzan dioik 1-6

g) Dimetil 6-6 okten 3

Ushtrimi 2: Shkruani të gjithë izomerët e mundshëm të përbërjeve me formulë molekulare C6H14; C6H12; C6H14O; C6H12O2;
Ushtrimi 3: Shkruani reaksionet e bashkëveprimit të:

a) Butanit me O2, Cl2/dritës 
b) Buten 2 me O2, Cl2, H20, KMnO4/H2O
c) Butanol 1 me O2, Na, Ca,NaOH, HCOOH.
d) Acidi butanoik me Na, NaOH, Na HCO3, C2H5OH
Ushtrimi 4: Plotësoni reaksionet e mëposhtme dhe specifikoni llojin e reaksionit në secilin rast.

· CH3-CH3 +?  ⇨? + HCl

· CH3-CH2-OH + Na ⇨? +?

· CH2=CH2 + Cl2 ⇨?

· C3H8 +? ⇨ CO2+?

· CH3-OH + 2[O] ⇨?

· CH3COOH +CH3OH ⇨?+?

Ushtrimi 5 : Realizoni kalimet e mëposhtme 

                      C2H6 +? ⇨A + NaOH⇨B +2[O]⇨C + CH3OH ⇨D

    PËRMBYLLJA E SITUATËS 

VEPRIMTARI PRAKTIKE / PËRFORCIM 
Mësuesi/ja i  kushton rëndësi punimit të ushtrimeve. Secila dyshe prezanton në tabelë ushtrimet e zgjidhura. Të gjithë nxënësi diskutojnë dhe vlerësojnë punimet dhe arsyetimet e shokëve të tyre. Në një moment të dytë ata kombinojnë ushtrimet me njëri tjetrin.

 Vlerësimi i situatës, në bazë të niveleve 
N.1 Koncepton me shprehjet alkan, alken, alkole, reaksione djegie, oksidimi, adicioni dhe polimerizimi.

N.2 Emërton përbërje të ndryshme organike. 

N.3 Shkruan format izomere kur jepet formula molekulare e përbërjeve organike. 

N.4 Shkruan reaksionet karakteristike për alkanet, alkenet, alkolet dhe acidet organike dhe esteret.

        N.4 Realizon lidhjen midis përbërjeve  të ndryshme organike


	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR: Në varësi të klasës dhe nxënësve që mësuesi ka, vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 48 – Tema 11.1

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Nafta 

	SITUATA E TË NXËNIT
Brain stroming – Çfarë dini për naftën ?                

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë lëndët djegëse fosile 

· Liston llojet e ndryshme të lëndëve djegëse fosile 

· Tregon si formohet nafta bruto në natyrë 

· Shpjegon mënyrën e ndodhjes së distilimit të fraksionuar

	FJALËT KYÇE

Nafta  

Fosile 

Distilimi i fraksionuar


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Gjeografia,

Fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / Brain storming  
Mësuesi/ja: Çfarë ju vjen në mend kur dëgjoni fjalë naftë 

                                                                                                             Lëndë djegëse 

 Nuk janë lëndë djegëse të rinovueshme 

                                                                                                                           Ndryshe quhet ari i zi


   Një ndër lëndët djegëse më të shtrenjta                                                   Ka shumë përdorime 

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ Hartë koncepti   

  Mësuesi/ja: A keni dëgjuar ndonjëherë për arin e zi ?                
· Shtron para tyre disa pyetje : 

· Ç’janë lëndët djegëse fosile ?

· Cilat janë llojet e lëndëve djegëse fosile ?

· Si formohet nafta bruto ?

· Ç’farë është nafta nga ana kimike? 

· Përse përdoret nafta ?

· Si ndodh distilimi i fraksionuar?

· Ç’farë përftohet me anë të distilimit të fraksionuar 

Të gjitha mendimet e nxënësve hidhen në një hartë koncepti të hartuar nga mësuesi

në fund të ndërtimit të njohurive harta e konceptit mund të ketë një forme të tillë :

· Të gjitha  mendimet e marra nga nxënësit i hedh në tabelë në formën e një harte koncepti  .

            

          Qymyri                                                                                                       eshte krijuar 400 milion vjet me pare 


   Nafta bruto                                                                                                         krijesat detare parahistorike, 

                                                                                                                                ngordhën dhe u mbuluan nga rëra 

      Gazi natyror                                                                                                  shndërrimi në naftë dhe çlirimi i gazit

                                                                                                                               copëzimi i materialit organik 

                                                                                                            ngjeshja e baltës mbi përzierjen e hidrokarbureve 


formimi i përzierjes argjilore dhe më pas 

                                                                                                              shkëmbinj tepër të fortë 

                                                                                      nafta dhe gazi lëvizin për t’u ngjitur në   shkëmbinj 

                                            Kështu u krijuan rezervuarët e naftës dhe të gazit

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / Parashikim nga termat paraprakë 

Mësuesi/ja:

· Ju jep nxënësve disa fjalë 

· Zhvllim 

· Naftë 

· Teknologji 

· Grup shoqëror

· Ju jep nxënësve 5-10’për të përgatitur me këto fjalë një shkrim, paragraf ose esse.

· Në fund disa prej nxënësve mund të lexojnë krijimet e tyre.

· Janë nxënësit ata që bëjnë vlerësimin për punën më të mirë. 

Vlerësimi i situatës bëhet me anë të niveleve :
  N.1 Përshkruan me fjalë lëndët djegëse fosile 

  N.2 Liston llojet e ndryshme të lëndëve djegëse fosile 

  N.3 Tregon si formohet nafta bruto në natyrë 

  N.4 Shpjegon  mënyrën e ndodhjes së distilimit të fraksionuar



PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 49 – Tema 11.2

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Copëtimi katalitik.  

	SITUATA E TË NXËNIT   Industria katalitike –material filmik 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë copëtimin katalitik. 

· Tregon mënyrën se si ndodh copëtimi katalitik në industri. 

· Liston produktet e copëtimit katalitik. 

· Argumenton rëndësinë e benzinës së përzier. 

· Analizon mbi ndikimin e lëndëve djegëse në mjedis.
	FJALËT KYÇE

· Copëtimi katalitik

· Përbërje organike 

· Vajguri 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Gjeografia ,

Fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / Veprimtari dëgjim  i drejtuar  
Mësuesi/ja:

Para nxënësve vihet një material filmik i cili sjell informacione mbi lëndët djegëse.

Nxënësit dëgjojnë dhe shikojnë materialin e përgatitur nga mësuesi.

Mësuesi /ja: 

            Ju lë në dispozicion nxënësve për ta parë dhe riparë disa herë materialin dhe kërkon nga 

            nxënësit të përgjigjen dia pyetjeve: 

· Çfarë është copëtimi katalitik?

· Ku ndodh copëtimi katalitik? 

· Cilat janë në përgjithësi produktet e krekingut katalitik? 
· Përse lind nevoja që të kemi benzinë të përzier ?

· Çfarë i shtojmë benzinës së zakonshme ? 

· A ndryshon përzierja e benzinës në verë dhe në dimër? Pse ?

· Pse në disa raste benzinës i shtohet plumb ?

· A ndikon plumbi në ndotjen e mjedisit, si është rikuperuar ky problem? 

II) Trajtimi i situatës: 
  Ndërtimi i njohurive/ lexim përmbledhje në dyshe   

   Mësuesi/ja: Ndan mësimin në dy pargrafe dhe lexoni me kujdes 
· Paragrafi 1: Krekingu katalitik  

· Paragrafi 2: Përzierja e benzinës   

Për secilin paragraf ,  aktivizohen disa dyshe.

PARAGRAFI I PARË   --KREKINGU KATALITIK  
PYETJA 1 - Pse lind nevoja e copëtimit katalitik?

· Pavarësisht procesit të rafinimit (pastrimit), kërkesa për nënproduktet e naftës nuk përputhet gjithmonë me mundësitë për sigurimin e tyre.

· Për fraksionet e lehta të tilla si benzina, kërkesa është më e madhe se oferta. Ndërkohë, për fraksionet  më të rënda, si keroseni (vajguri) dhe nafta dizel, ndodh e kundërta. 
PYETJA 2- Ku ndodh copëtimi katalitik? 

Copëtimi kryhet në një reaktor shumë të madh në të cilin grimcat e katalizatorit (që 
përbëhen prej mineraleve të oksidit të silicit, oksidit të aluminit dhe zeoliteve, në trajtë pluhuri përzihenme fraksionet e hidrokarbureve, në temperaturë rreth 500°C. 
PYETJA 3 - Cilat janë në përgjithësi produktet e krekingut katalitik? 
Produktet e krekingut katalitik mund të jenë:
      -një alkan me një varg më të vogël se ai fillestar dhe një alken me varg të shkurtër ose, 
       -dy ose më shumë alkene dhe hidrogjen psh:
                                       nx/katalizator   

                       dekani ⇨   oktan  +  eten                 

                            C10H22  ⇨ C8H18  +  C2H4 
PARAGRAFI I DYTË   --PËRZIERJA E BENZINËS   
    PYETJA 1- Përse lind nevoja që të kemi benzinë të përzier ?

Për të përmirësuar cilësinë e  benzinës, asaj i shtohen disa nënprodukte të procesit të copëtimit katalitik.  Zakonisht, në këtë përzierje shtohen rreth 12 komponime

  PYETJA 2- A ndryshon përzierja e benzinës në verë dhe në dimër? Pse ?

Përzierjet që përdoren për periudhën e dimrit, janë të ndryshme nga ato që përdoren gjatë 
verës. 
Nëse ndezja kryhet me shumë lehtësi, atëherë motori nuk do të punojë “butë”, pra do të ndodhë një “kërcitje”. Nga ana tjetër, nëse ndezja ndodh me shumë vështirësi, do të jetë e vështirë që motori të fillojë nga puna. Kjo ndodh veçanërisht në mëngjeset e ftohta. 
Benzinat e cilësisë së lartë  përbëhen nga shumë hidrokarbure me vargje të degëzuara, të prodhuara gjatë një procesi që quhet riformim, prandaj  karburanti nuk ndizet shumë shpejt  
Temperatura e ndezjes së një përzierjeje ajër/benzinë është rreth 550°C.


    PYETJA 3- Pse në disa raste benzinës i shtohet plumb ?

-Për të parandaluar “kërcitjen”,benzinës i shtohet plumb (tetraetili i plumbit). 
  PYETJA 4 -A ndikon plumbi në ndotjen e mjedisit, si është rikuperuar ky problem? 

    Djegia e karburantev rrit sasinë e plumbit , veçanërisht në qytetet e mëdha. 
       Sasia  e lartë e plumbit në ajër sjell dëmtime  serioze shfaqura që shfaqen në trurin e fëmijëve 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / Pyetja sjell pyetjen   

Mësuesi/ja:

· Për të përmbyllur me anë të dy ose tre fjalive, mësuesi/ja  përmbledh atë çfarë u studjua gjatë orës së mësimit , ku u synua më fort, pse ishin të rëndësishme etj…. 

· Kërkon që në formën e një loje që pasohet nga njëri nxënës te tjetri, ata të përmbledhin me fjalët e tyre atë çfarë mësuan për copëtimin katalitik dhe përzierjen e benzinës.

· Nxënës të ndryshëm e realizojnë përmbledhjen në mënyra të ndryshme, ka rëndësi që asnjëri prej tyre mos  të paragjykohet por të vlerësohet për mendimin e dhënë 
rVlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
    N.1 Përshkruan me fjalë copëtimin katalitik. 

    N.2 Tregon mënyrën se si ndodh copëtimi katalitik në industri. 

    N.3 Liston produktet e copëtimit katalitik. 

    N.4 Argumenton rëndësinë e benzinës së përzier. 

    N.4 Analizon  mbi ndikimin e lëndëve djegëse në mjedis.

NGA PËRVOJA : Organizimi i lojërave mësimore në  përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 50 – Tema 11.3

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Burimet alternative të energjisë. iii

	SITUATA E TË NXËNIT
 Cilat do jenë format e enrgjisë në të ardhmen, si mendoni ju ?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Liston lloje të ndryshme lëndësh djegëse fosile dhe alternative 

· Përshkruan karakteristikat e të gjitha lëndëve djegse alternative 

· Tregon  të gjitha burimet e energjisë alternative 

· Argumenton mbi rëndësinë e të gjitha llojeve të lëndëve djegëse dhe burimeve të energjisë.
	FJALËT KYÇE

Lëndë djegëse fosile

Lëndë djegëse alternative 

Burime alternative 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Gjeografia ,

Biologjia ; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / Situatë problemore   
Mësuesi/ja:

· Shtron para nxënësve pyetjen . 
                      Cilat do jenë format e enrgjisë në të ardhmen, si mendoni ju ?
          Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme.

                   Energjia e diellit 

                   Mullinjtë e erës 

                   Energjia e ujit

                   Energjia bërthamore  

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/   Punë në grupe  

  Mësuesi/ja:

· Ndan nxënësit në DY GRUPE dhe para tyre shtron pyetjen.

1. Lëndët djegëse alternative 

2. Burimet e energjisë alternative 

· Të ndarë në grupe nxënësit punojnë mbi secilën pyetje për rreth 10-15’

· Në fund të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë.

· Tabela në fund do ketë një pamje të tillë.

Burimet alternative të energjisë dhe lëndëve djegëse 

Lëndët djegëse alternative 

Burimet e energjisë alternative 

a)Nafta dizel

Përmban molekula hidrokarburesh me 6-20 atome karboni 

b)Benzina e prodhuar nga metanoli. 

c)Transformimi i gazit metan në benzinë  me katalizator –zeolitin 

d)GNL dhe GNN

Gazi i naftës i lëngëzuar është një përzierje e propanit dhe butanit 

Gazi natyror i ngjeshur përbëhet nga 90%metan 

e)Biokarburantet

Lëndë djegëse e prdhuar nga etanoli dhe vajrat vegjetale 

a)Biogazi , Përfaqëson gazin metan i cili në natyrë mund të formohet në mënyra të ndryshme 

b)Energjia bërthamore 

c)Energjia e erës 

d)Energjia diellore 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / Mardhëniet pyetje –përgjigje  

Mësuesi/ja:

· Sqaron nxënësit se do fokusohen më shumë tek BURIMET ALTERNATIVE TË ENERGJISË  .

· Shtron  disa pyetje para nxënësve dhe përpiqet të marri përgjigjet e  duhura në lidhje me to.

· Ku ndryshojnë lëndët djegëse nga ato fosile?

· Kush bën pjesë tek lëndët djegëse fosile ? 

· Kush bën pjesë tek burimet alternative të energjisë? 

rVlerësimi i situatës: 

 Realizohet me anë të niveleve 
N.1 Liston  lloje të ndryshme lëndësh djegëse fosile dhe alternative 

N.2 Përshkruan karakteristikat e të gjitha lëndëve djegse alternative 

N.3 Tregon  të gjitha burimet e energjisë alternative 

N.4 Argumenton mbi rëndësinë e të gjitha llojeve të lëndëve djegëse dhe burimeve të energjisë. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Shkrim i lire në formën e një esseje, paragrafi analizues apo krahasues për burimet alternative të enegjisë 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 51 – Tema 11.4

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Polimerizimi me adicion  

	SITUATA E TË NXËNIT
Monomer/polimerë …..ku ndryshojnë nga njëri tjetri ?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet monomerë, polimerë, adicion dhe polimerizim 

· Liston lloje të ndryshme makromolekulash natyrore dhe sintetike 

· Bën dallimin midis polimerëve natyrorë dhe sintetikë 

· Shpjegon formimin e polimerëve me anë të reaksioneve të adicionit.
	FJALËT KYÇE

Monomerë

Polimerë 

Makromolekula 

Polimerë natyrorë dhe sintetikë

Reaksione adicioni



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Gjeografia,

Biologjia ; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / diskutojmë së bashku  
Mësuesi/ja:

· Prezanton para nxënësve situatën e të nxënit duke shtruar pyetjen 
    Monomer/polimerë …..ku ndryshojnë nga njëri tjetri ?

Nxënës të ndryshëm japin mendime të ndryshme.

Në fund bëjnë dalllimin midis përbërjeve me një njësi apo shumë njësi 

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ Ditar dy pjesësh   

  Mësuesi/ja:

· Organizon me nxënësit teknikën e ditarit dy pjesësh 

· Organizon klasën në disa grupe dhe për secilin grup vendos një koncept për të zbërthyer .

· Përgatit për secilin grup nga një fletë pune: 

Grupi i parë 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit 

Polimerë  

Grupi i dytë

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

Polimerë natyrorë 

Grupi i tretë 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

 Polimerë sintetikë   
Grupi i katërt 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

Polimerizimi me adicion    
· Nxënësit, të ndarë në grupe, identifikojnë burimet e ndryshme të informacionit të cilat iu shërbejnë për trajtimin e pyetjeve të hartuara dhe organizojnë  informacionin  në lidhje me monomerët, polimerët, polimerët natyrorë dhe sintetikë si dhe polimerizimin me adicion 
· Ju lihet nxënësve koha e duhur në dispozicion dhe të gjitha fletat e punës vendosen në tabelë.
Grupi i parë 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit 

Polimerë  

-janë makromolekula të mëdha organike 

-njësia bazë e  tyre është monomeri 

-një polimer ka shumë monomerë.

-monomerët lidhen bashkë me anë të proçesit të polimerizimit 

Grupi i dytë

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

Polimerë natyrorë 

-proteinat, momonomerë të tyre janë aminoacidet 

-karbohidratet ,  monomerë të tyre janë monosakaridet

-acidet nukleike, monomerë të tyre janë nukleotidet
Grupi i tretë 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

Polimerë sintetikë   

-quhen ndryshe plastika 

-kanë shumë përdorime në jetën e përditshme 

-polieten, poli propen, polikloreten
Grupi i katërt 

Koncepti 

Mendimet dhe idetë rreth konceptit

Polimerizimi me adicion    

-është një reaksion i përfitimit të makromolekulave 

-njësia bazë në polimerizim është monomer

-monomerët  janë substanca me lidhje dyfishe , kryesisht alkene

-polimerizimi me adicion çon në përfitimin e polimerëve sintetik. 

-polimerizimi me adicion shoqërohet me prishjen e lidhjes dyfishe 

-disa polimerë sintetikë janë polieten, poli propen, polikloreteni

      1.-  eteni         →  poli eten (PE) –  izolues shumë i mirë elektrik 

         CH2=CH2⇨[CH2-CH2]n

     2. -  propen→ polipropen (PP)– mund të quhet polipropilen veshje plastike

          
              [image: image144.png]CH3—CH = CH2 = [CH — CH2]n
i



                                    
     3- kloreteni ⇨ poli klorurvinili PVC    -iyolues , tuba dhe ulluqe      

              [image: image145.png]CHCl=CH2 — [CH — CH2]n
=




III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / loja me top  

Mësuesi/ja:

· Organizon përforcimin me anë të një loje:

   Hapi 1:  Harton pyetjen: çfarë janë polimerët  ? 

   Hapi 2:  Hedh topin  duke ja drejtuar njërit prej nxënësve 

   Hapi 3:  Nxënësi që ka topin në dorë duhet ti përgjigjet pyetjes së drejtuar nga mësuesi .

   Hapi 4:  Sa  mbaron së dhëni përgjigja ,  nxënësi ja hedh topin një shoku /shoqeje tjetër, duke i 

                  bërë pyetjen:

                  Sa lloj polimerësh kemi ? 

  Hapi 5:  Loja vazhdon në këtë mënyrë nga njëri tek tjetri me anë të topit. Pyetjet në këtë rast 

                 hartohen nga  vetë nxënësit.

· Kush bën pjesë tek polimerët natyrorë, po sintetikë?

· Cilët janë monmoerët e .........?

· Si ndodh polmerizimi me adicion? 

Loja përsëritet disa here zinxhir për të siguruar pjesmarrjen e sa më shumë nxënësve dhe për të përforcuar njohuritë e marra.

Vlerësimi i situatës: Bëhet me anë të niveleve 
N.1 Përshkruan me fjalë shprehjet monomerë, polimerë, adicion dhe polimerizim 

N.2 Liston lloje të ndryshme makromolekulash natyrore dhe sintetike 

N.3 Bën dallimin midis polimerëve natyrorë dhe sintetikë 

       N.4 Shpjegon formimin e polimerëve me anë të reaksioneve të adicioni]

Detyrat dhe puna e pavarur:
Hulumtojmë mbi polimerët natyrorë dhe sintetik 

NGA PËRVOJA: Organizimi i lojërave mësimore në  përmbyllje të saj motivon dhe rrit interesin e nxënësit për orën e mësimit


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 52 - Tema 11.5

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Polimerizimi me kondesim.

	SITUATA E TË NXËNIT
Material filmik mbi polimerët.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Koncepton me fjalë çfarë është polimerizimi me kondesim

·  Liston disa prej veçorive kryesore për najlonin 

· Argumenton mbi rëndësinë e përdorimit të najlonit në jetën e përditshme 

· Bën dallimin midis polimerizimit me adicion dhe polimerizimit me kondesim.
	FJALËT KYÇE

Najloni 

Polimerizim me adicion 

Polimerizim me kondesim



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore,Gjeografia ,

Fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / veprimtari dëgjim i drejtuar
Mësuesi/ja:

· Në kuadër të ‘situatës së të nxënit’ vendos një material filmik mbi polimerët 

· Të gjihë nxënësit vëzhgojnë dhe dëgjojnë me vëmëndje materialin e përgatitur 

· Më pas diskutojnë në lidhje me polimerët natyrorë, sintetike, përdorimet dhe prodhimin e e tyre në industri.

II) Trajtimi i situatës: 
  Ndërtimi i njohurive/ empatia   

  Mësuesi/ja:

· Kërkon nga nxënësit që duke e vënë veten në vendin e pare të flasin për gazet   që janë në përbërje të ajrit 

· Shkrimi i tyre do të fillojë me fjalët : UNË JAM……!

· Do synohet që të jenë vetëmdy  lloj shkrimesh .        

      Unë jam polimerizimi me adicion  …!

      Unë jam polimerizimi me kondesim  …!

· Nxënës të ndryshëm zgjedhin një prej këtyre mundësive. 

· Ju lihet në dispoziocion koha e duhur për të përshkruar veten e e tyre. 

Disa nga punimet e tyre mund të ishin : 

Unë jam polimerizimi me adicion  …!

Monomeri im ëshët një përbërje që ka lidhje  dyfishe. Kur shumë monomerë bashkohen formohem unë, që realisht jam një makromolekulë. Unë jam një polimer sintetik dhe mund të shfaqem në forma të ndryshme polieteni, polipropeni  apo poliklorurvinili. Unë gjej përdorim në shumë fusha të ndryshme.

Unë jam polimerizimi me kondesim ...!

Monomerët e mi janë dy njëri është  një acid dhe tjetri diaminë. Kur përftohem unë midis monomerëve formohet lidhje peptidike dhe largohet një molekulë ujë. Edhe unë mund të përftoj vetëm polimerë sintetikë që janë kryesisht najloni dhe fibrat artificiale. Unë jam proces shumë i rëndësishëm sepse prodhoj polimerë.

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / diagrami i venit 

Mësuesi/ja:

· Për të realizuar një mbyllje  sa më të këndëshme të orës së mësimit, mësuesi realizon teknikën e diagramit të venit

· Duke njohur të dyja proceset nxënësit mund të përcaktojnë ndryshimet dhe ngjashmëritë midis këtyre dy proceseve 

Polimerizimi me adicion  
Polimerizimi me kondesim 
NGJASHMËRITË

· Është reaksion polimerizimi.

· Njësia bazë në polimerizim është monomeri  
· Formohen makromolekula, që janë  polimerë sintetik 
NDRYSHIMET

Përftohen : polieten, poli propen, polikloreteni

Polimerizimi me Adicon  shoqërohet me prishjen e lidhjes dyfishe 

Përdoren molekua të të njëjtit monomer.

Monomerët kanë në strukturë lidhje dyfishe 

Nuk kemi praninë e grupeve funksionor 

Përftohen: najloni , fibrat artificiale

Polimerizimi me kondesim shoqërohet me largimin e një molekule ujë dhe formimin e lidhjes peptidike 

Përdoren molekulat e dy monomerëve.

Monomerët që marrin pjesë kanë në strukturën e tyre grupi COOH dhe NH2

Vlerësimi i situatës --:realizohet me anë të niveleve 
N.1 koncepton me fjalë çfarë është polimerizimi me kondesim 

N.2Liston disa prej veçorive kryesore për najlonin 

             N.3 Argumenton mbi rëndësinë e përdorimit të najlonit në jetën e përditshme 

             N.4 Bën dallimin midis polimerizimit me adicion dhe polimerizimit me kondesim.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 53 – Tema 11.6

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Poliesteret 

	SITUATA E TË NXËNIT Çfarë mund të thoni për poliesteret ?                

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Koncepton me fjalë çfarë janë poliesteret. 

· Liston llojet të ndryshme poliesteresh. 

· Shkruan reaksionin e përfitimit të poliesterve të ndryshëm. 
	FJALËT KYÇE

Nafta  

Fosile 

Distilimi i fraksionuar


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Gjeografia,

Fizika; 

	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustina

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / organizues grafik   
Mësuesi/ja: Çfarë mund të themi për ‘POLIESTERET’

· Nxënësit shprehin mendimet e tyre në lidhje me poliesteret

· Në formën e një organizuesi grafik hedhim të dhënat në tabelë

                                                                                                             polimer 

gjen përdorim në industrinë e veshjeve 

                                                                                                                           formohet nga dy monomerë  


    poliesteri më i njohur ‘terilene’                                             formohen nga polimerizimi me kondesim 

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ ditar dy pjesësh     

  Mësuesi/ja: 

· Në këtë fazë të orës mësimore zbaton teknikën e ditarit dy pjesësh 

· Përgatit për nxënësit fleta pune që kanë konceptin përkatës :

Koncepti 

Komenti i nxënësit

Poliesetret 

· Ju jep nxënësve 5-10’për të plotësuar fishën përkatëse .

· Në fund disa prej nxënësve sjellin në tabelë dhe prezantojnë punën e tyre.

· Në përfundim të hedhjes së të gjithtë dhënave tabela do të mund të kishte pamje të tillë.

Koncepti 

Komenti i nxënësit

Poliesetret 

Janë polimerë me kondesim që formohen nga dy monomerë .

Monomerët janë dy: 

· Njëri monomer ka grupin alkolik OH

· Monomeri tjetër ka grupin COOH në të dyja skajet e vargut 

Gjatë formimit të poliestereve formohet lidhja esterore dhe eliminohet një molekulë H2O

     Monomeri                              Monomeri                  Poliester 

me grupin COOH                   me grupin -OH              ‘terilene’

HOOC-(CH2)n- COOH   +           HO-R ⇨             HOOC-(CH2)n -COO-R

Terileni mund të kthehet në fibra që përdoren në veshje 

Veshjet prej terileni janë më të buta se ato të Najlonit 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / marëdhëniet pyetje përgjigje 

Mësuesi/ja:

· Shtron para tyre disa pyetje : 

· Çfarë janë polieseteret?

· Kush janë monomerët që marrin pjesë në formimin e poliestereve ?

· A është formimi i poliestereve një polimerizim me kondesim?

· A mund të shkruani reaksionin e bashkëveprimit të një alkoli me një acid karboksilik? 

· Kush janë poliesteret kryesore ? 

· Janë nxënësit ata që bëjnë vlerësimin për punën më të mirë. 

Vlerësimi i situatës bëhet me anë të niveleve :
     N.1 Koncepton me fjalë çfarë janë poliesteret. 

     N.2 Liston llojet të ndryshme poliesteresh. 

     N.3 Shkruan reaksionin e përfitimit të poliesterve të ndryshëm. 

Detyrë : Hulumtojmë në lidhje me polimerët 


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 54 – Tema 11.7

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa: IX

	TEMA MËSIMORE:  Polimerët biologjikë

	SITUATA E TË NXËNIT A keni dëgjuar ndonjëherë për AND, ARN, PROTEINAT, Karbohidratet…etj.

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Liston të gjitha llojet e polimerëve biologjikë .

· Përshkruan karakteristikat kryesore të acideve nukleike, proteinave dhe karbohidrateve .

· Argumenton pse polimerët biologjikë janë të rëndësishëm për egzistencën e organizmit.
	FJALËT KYÇE

Proteina 

Acide nuklike 

ADN

ARN



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Biologjia ,
	MJETET:

Lapustina , letra A4, karton  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / dikutimi i njohurive paraprake 
Mësuesi/ja:

· Pasi përmbledh me dytre fjalë çfarë kanë studiuar për polimerët shtron para tyre pyetjen 

· Çfarë dini për acidet nukleikë, ADN, ARN?

· Çfarë dini për proteinat?

· Çfarë dini për karbohidratet?

· Nxënës të ndryshëm sjellin mendimet e tyre në lidhje me atë që ata dinë për këto përbërje.

 Konkluzion! Të gjitha përbërjet  e mësipërme janë polimerë biologjikë dhe janë shumë të 

                         rëndësishëm për egzistencën e çdo organizmi . 
II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ veprimtari lexim i drejtuar    

  Mësuesi/ja:

· Organizon nxënësit në grupe .

· Mësuesi shkrun në tabelë pyetjet për secilin grup dhe i jep kohën secilit grup për t’u përgtitur.

· Në fund tabela do të kishte një pamje të tillë

Grupi i parë 

Grupi i dytë 

Grupi i tretë 

Proteinat

Acidet nukleike

Karbohidratet

Polimerë biologjikë 

Përbërje organike 

Kanë elementët C,H,O,N,P,S

Proteina , enzima 

Monomerë të tyre Aminoacidet-20

Secili aminoacid ka grupin NH2 dhe grupin COOH

Proteinat formohen me anë të lidhjes peptidike CO-NH duke larguar një molkeulë H2O

Nqs lidhen dy Aminoacide dipeptidd

                      tre Aminoacide-tripeptid 

Vargjet me 1-15 Aminoacide peptide 

Vargjet me 15-100, polipeptide 

Vargjet mbi 100 aminoacide, proteinat 

Nëse proteinat nxehen në prani të HCl (6mol/l) ato mund të hidrolizohen deri në aminoacidet përkatës.

Polimerë biologjikë

Përbërje organike 

Kanë elementët C,H,O,N, S,P Përfaqësues ADN,ARN

Monomerë të tyre Nukleotidet

Pjesë e organizmave të gjallë

Rol të rëndësishëm në trashëgiminë e tipareve në organizëm.

Quhen ndryshe Baza e jetës

Polimerë biologjikë

Përbërje organike 

Kanë elementët C,H,O

Raporti C:H është 2:1

Amidoni , celuloza

Momomerë të tyre janë momosakaridet 

Amidoni :polisakarid që gjendet tek bimët 

Amidoni dhe glikogjeni formohen  nga monomerët e glukozës 

Celuloza -muret qelizorë të bimës 

Monomer ka glukozën 

Nëse karbohidratet  nxehen në prani të HCl  ato mund të hidrolizohen deri në monosakaridet përkatëse

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi /  INSERT  

Mësuesi/ja:

· Ju jep nxënësve për të plotësuar një tabelë të tillë
Polimeri

Me kondesim

Me

adicion

Natyror

Sintetik

Biologjik

Esteror

Lidhja

Molekula që largohet

Najloni 

Polipropen 

Proteina 

Polieten 

karbohidrat

Terileni 

PVC

· Nxënësit plotësojnë me  ‘tik ‘në mënyrë të pavarur dhe pastaj në tabelë  të gjitha karakteristikat e polimerëve 

Vlerësimi i situatës , bëhet me anë të niveleve 

       N. 2 Liston të gjitha llojet e polimerëve biologjikë .
       N.3 Përshkruan karakteristikat kryesore të acideve nukleike, proteinave dhe karbohidrateve .

       N.4 Argumenton pse polimerët biologjikë janë të rëndësishëm për egzistencën e organizmit..  


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.55 – Tema 12. 1

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa: IX

	TEMA MËSIMORE:  Ushtrime 

	SITUATA E TË NXËNIT
Reja e fjalëve / Parashikim me termat paraprakë

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë shprehjet monomerë, polimerë, polimer; natyrorë, polimerë sintetikë, poliestere, polimerë biologjikë,  adicion, polimerizim, polimerizimi me adicion, polimerizimi me kondesim.
· Liston lloje të ndryshme makromolekulash natyrore, sintetike poliestereve dhe biologjike. 

· Përshkruan karakteristikat kryesore të najlonit, poliestereve,  acideve nukleike, proteinave dhe karbohidrateve.

· Bën dallimin midis polimerëve natyrorë dhe sintetikë.  

· Shpjegon formimin e polimerëve me anë të reaksioneve të adicionit të kondesimit, të esterfikimit. 

· Argumenton pse polimerët biologjikë janë të rëndësishëm për ekzistencën e organizmit.
	FJALËT KYÇE

Monomerë
Polimerë 

Makromolekula 

Polimerë natyrorë dhe sintetikë

Reaksione adicioni

Najloni 

Polimerizim me adicion 

Polimerizim me kondensim



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, gjeografia,

Matematika 


	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa me ngjyra 

Lapustila

Kartona me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE

I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / parashikim me termat paraprakë 
Mësuesi/ja zhvillon teknikën e ‘parashikimit me terma paraprakë’. Kjo teknikë do të luajë rolin e një situate të nxëni. Nxënësve mund t’ju jepen  këto fjalë:

Duke marrë të gjithë kohën e nevojshme, nxënësit në mënyrë të pavarur  lidhin këto fjalë në një shkrim, ese, tregim, ngjarje, fantazi...etj.

Në fund lexohen punimet më të mira dhe më pas kalohet në fazën tjetër të orës mësimore.

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ tabela  e pyetjeve 

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe. Secili grup përgatit pyetje në lidhje me një temë të caktuar mësimore duke ndërtuar nga një tabelë pyetjesh.

 









Pasi secili grup ka përgatitur pyetjet e veta ata kombinohen dyshe-dyshe për t’i bërë pyetje njëri-tjetrit. 

Grupi 1 & 3     

Grupi 2 & 4 

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / mendo puno në dyshe     
Mësuesi/ja organizon nxënësit në dyshe. Secila dyshe do të punojë një ushtrim. Është mësuesja ajo që ndan ushtrimet sipas niveleve dhe sipas dysheve të përftuara. Disa nga ushtrimet mund të ishin këto: 

Ushtrimi 1  

Plotësoni reaksionet e mëposhtme dhe tregoni llojin e reaksionit kimik dhe polimerin e përftuar.

· C14H30 → C2H4 + ............... 
· C12H26 → C2H4 + ...............  
· C2H4 + Cl2 → C2H4Cl2
· HOOC—C6H4—COOH + HO—CH2—CH2—OH →..............+....................
· C2H4 + pol → ..............
Ushtrimi 2  

Njëra nga përbërjet e mëposhtme nuk polimerizohet, pse ? 
a  CH2 = CHCL
b  CH ≡ C3H6
c  C3H6
d  C3H8 
Ushtrimi 3 
Dy nga përbërjet e mëposhtme janë izomere:

a  Kloretan dhe Klorpropan
b  Propen; Propan
c  Buten; Ciklobutan
d  Benzen; Ciklohekzan           
Ushtrimi 4  

Analiza e një aminoacidi ka këtë përbërje: 46.6% C; 31.1% O; 8.7% H. Gjeni formulën e aminoacidit
Ushtrimi 5  

 Një mostër alkooli me masë 12.5 g përmban 4.69 g C, 6.25 g O dhe 1.65 g H. Gjeni formulën e alkoolit. 
Ushtrimi 6   

Sa gramë hidrogjen adicionon 44.8 l eten? 
Ushtrimi 7   

Gjatë sintezës së një tetrapeptidi që përmban mbetjet e një lloj aminoacidi  formohet 54 g ujë dhe 302 g tetrapeptid. Gjeni formulën molekulare të aminoacidit. 
Secila dyshe prezanton në tabelë ushtrimet e zgjidhura. Të gjithë nxënësi diskutojnë dhe vlerësojnë punimet dhe arsyetimet e shokëve të tyre. Në një moment të dytë ata mund të  kombinojnë ushtrimet me njëri-tjetrin.

rVlerësimi i situatës bëhet me anë të niveleve:
· Përshkruan me fjalë shprehjet e koncepteve kryesore të këtij kapitulli. 

· Bën dallimin midis llojeve të ndryshme të polimerëve.  

· Shkruan reaksionet e formimit  të polimerëve të adicionit, të kondensimit, të esterfikimit dhe polimerëve biologjikë.

· Argumenton dhe jep fakte mbi rëndësinë e polimerëve.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 56 – Tema 12.3

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE:  Analiza inorganike, përcaktimi i anioneve 

	SITUATA E TË NXËNIT
A keni qenë ndonjëherë në një laborator analizash? Çfarë do të thotë për ju të analizosh një përbërje në laborator? Çfarë mund të evidentoni me anë të një analize në laborator?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Tregon sa e rëndësishme është analiza inorganike e substancave.

· Liston anionet kryesore të përbërjeve kimike.

· Shkruan  reaksionet kimike të hetimit të anioneve kryesore.

· Bën dallimin midis analizës cilësore dhe sasiore të substancave.
	FJALËT KYÇE

Analizë cilësore

Analizë sasiore 

Katione

Anion

Hetim 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, gjeografia,


	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa, lapustila ose kartonë me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE

I ) Veprimet në situatë/diskutojmë së bashku   
Mësuesi/ja prezanton para nxënësve situatën e të nxënit. Ajo ju drejtohet atyre  me pyetjet:
· A keni qenë ndonjëherë në një laborator analizash?

· Çfarë do të thotë për ju të analizosh një përbërje në laborator?

· Çfarë mund të evidentoni me anë të një analize në laborator?
· Nxënësit përfshihen  në diskutim mbi situatën e dhënë duke dhënë mendimin e tyre.

· Analiza e përbërjeve kimike jep të dhëna mbi llojin e  elementeve në përbërjen kimike.

· Analiza e përbërjeve kimike jep të dhëna për raportin e atomeve në një përbërje kimike.

· Analiza e përbërjeve jep të dhëna mbi kationet  dhe anionet në përbërje të tyre.

· Analiza e përbërjeve na tregon mënyrën e hetimit /zbulimit të kationeve apo anioneve në një përbërje kimike.

II) Trajtimi i situatës:      

  Ndërtimi i njohurive/ punë në grupe   

Në lidhje me analizën e përbërjeve inorganike në mësimin e sotëm do synohet në analizën cilësore të përbërjeve kimike, pra ne jemi të interesuar të dimë cilët janë substancat e pranishme në një mostër të dhënë? Si mund të zbulohen ato? 

Hetimi i joneve negativë -anioneve, është synimi në temën e sotme. 

Mësuesja organizon nxënësit në grupe ( ose rreshta në klasë ), dhe secili grup merr  një fletë pune me pyetjen përkatëse.

            Pyetja 1: Listoni anionet kryesore të përbërjeve inorganike?

            Pyetja 2: Cilat janë reaksionet karakteristike për zbulimin e anioneve të thjeshta? 

                                      Cl-, Br-, I-?
Pyetja 3 : Cilat janë reaksionet karakteristike për zbulimin e anioneve të përbëra
                                     CO32-, SO32-, SO42-?
Mësuesja u lë nxënësve në dispozicion kohën e duhur dhe ndjek me kujdes punën e gjithsecilit grup.

Në fund nxënës të ndryshëm nga secili grup prezantojnë përgjigjet e tyre.

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / hartë koncepti 

Mësuesi/ja harton një hartë koncepti ku mblidhen njohuritë e marra gjatë ndërtimit  të njohurive. Harta e konceptit në fillim do ketë një pamje të tillë:

                                           Analiza e përbërjeve inorganike - anionet

Anionet kryesore 

Anionet vijnë nga dy burime kryesor:  

Hetimi i joneve të thjeshta 

Joneve  klorur: Cl- ( në tretësirë )
Joneve  bromur: Br- (në tretësirë)
Joneve jodur: I- (në tretësirë)
Hetimi i joneve të përbëra 

Joneve  karbonat: CO32-

Joneve sulfat: SO42- (në tretësirë)
Joneve sulfit: SO32-(në tretësirë) 

· Secili grup plotëson pyetjen e dhënë te harta  e konceptit

· Në fund tabela do të kishte një pamje të tillë. 

            Analiza e përbërjeve inorganike - anionet

Anionet kryesorë 

Anionet vijnë nga dy burime kryesore:  

1- Nga hidroacidet – jone të thjeshta (një lloj atomi ) Cl-, F-, S-2-, Br-, I-? 

2- Nga oksiacidet – jone të përbëra (më shumë se një lloj atomi ) 

CO32-, SO32-, SO42- ,PO43- ,PO33- ,NO3-  , NO2-
Hetimi i joneve të thjeshta 

Jonet klorur  : Cl- ( në tretësirë )
NaCl(aq) + HNO3(h) → NaNO3(aq) + HCl(aq) 

HCl(aq) + AgNO3(aq) → NaNO3(aq) + AgCl(aq)↓ bardhë

Prova : 

Precipitati i klorurit të argjendit TRETET në hidroksid amoniumi:

AgCl(ng)↓ + NH4OH(aq) → NH4Cl(aq) + AgOH(aq)

Jonet bromur: Br- (në tretësirë)
NaBr(aq) + HNO3(h) → NaNO3(aq) + HBr(aq) 

HBr(aq) + AgNO3(h) → HNO3(aq) + AgBr(ng)↓ krem

Prova: 

Precipitati i bromurit  të argjendit TRETET PAK në hidroksid amoniumi:

AgBr(ng)↓ + NH4OH(aq) → pak i tretshëm 

Jonet jodur : I- (në tretësirë)
 NaI(aq) + HNO3(h) → NaNO3(aq) + HI(aq)

 HIaq) + AgNO3(h) → HNO3(aq) + AgI(ng) ↓ verdhë

Prova: 

Precipitati i jodurit të argjendit NUK TRETET në hidroksid amoniumi

AgI(ng)↓ + NH4OH(aq) → nuk tretet 

Hetimi i joneve të përbëra 

Jonet karbonat : CO32-

CaCO3(ng) + HCl(h) → CaCl2(aq) + H2CO3(aq)

H2CO3(aq) → H2O(l) + CO2((g)

Prova: Prodhohet dyoksid karboni që lëshon flluska. 

Jonet sulfat : SO42- (në tretësirë)
M1 Na2SO4(aq) + HCl(h) → NaCl + H2SO4(aq) 

        H2SO4(aq) + BaCl2(aq) → HCl(aq) + BaSO4(ng)↓

M2  Na2SO4(aq) + HNO3(h) → NaNO3 + H2SO4(aq) 

        H2SO4(aq) + Ba(NO3)2(aq) → HNO3(aq) + BaSO4(ng)↓

Prova: Formohet precipitat i bardhë i sulfatit të bariumit. 

Jonet sulfit : SO32-(në tretësirë)
Na2SO3 + HCl + KMnO4 → Na2SO4 + MnSO4 +KCl + H2O

                                       ↓                                   ↓
                                    Vjollcë                        e murrme 

Çngjyros tretësirën e permaganatit të kaliumit 

rVlerësimi i situatës, realizohet me anë të niveleve
N1: Tregon sa e rëndësishme është analiza inorganike e substancave.

       N2: Liston anionet kryesore të përbërjeve kimike.

       N3: Shkruan  reaksionet kimike të hetimit të anioneve kryesorë.

       N4: Bën dallimin midis analizës cilësore dhe sasiore të substancave..

Detyrat dhe puna e pavarur:

Jepet nga mësuesi  në varësi të klasës dhe formimit të tyre:


PLANIFIKIM MËSIMOR NR. 57 – Tema 12.4

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 4
	Klasa:  IX

	TEMA MËSIMORE: Analiza inorganike, përcaktimi i kationeve   

	SITUATA E TË NXËNIT
 A janë reaksionet  e precipitimit reaksionet kryesore të hetimit  të joneve në përbërje të ndryshme?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Liston kationet  kryesore të përbërjeve kimike.

· Përshkruan provën e ngjyrës së flakës për katione të ndryshme. 

· Shkruan reaksionet kimike të precipitimit për kationet kryesore.

· Shkruan  reaksionet kimike të tretjes së precipitateve  gjatë shtimit të hidroksidit të natriumit ose amoniumit  për kationet kryesore.
	FJALËT KYÇE

Katione 

Precipitat

Hidrokside amfotere 



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore, Fizika; 


	MJETET:

Libri i nxënësit

Shkumësa dhe lapustila  me ngjyra 

Kartonë me ngjyra. 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE

I ) Veprimet në situatë: 

Parashikimi / përmbledhje e strukturuar
Mësuesi/ja shtron para nxënësve pyetjen” A janë reaksionet  e precipitimit reaksionet kryesore të hetimit  të joneve në përbërje të ndryshme?

· Po, reaksionet e precipitimit janë reaksione karakteristike edhe për përcaktimin e joneve negative dhe joneve pozitive? 

Mësimin e kaluar nxënësit u njohën me reaksionet për përcaktimin e anioneve, kështu që mësuesja kërkon prej tyre që ata të plotësojnë disa prej reaksioneve të dhëna:
· HCl(aq) + AgNO3(aq) → ? +? 

· HBr(aq) + AgNO3(h) → ? + ? 

· HIaq) + AgNO3(h) → ? + ? 

· CaCO3(ng) + HCl(h) → ? + ?

· H2CO3(aq) → ?+? 

· H2SO4(aq) + BaCl2(aq) → ? + ? 
· H2SO4(aq) + Ba(NO3)2(aq) → ? +?
· Na2SO3 + HCl + KMnO4 → ? +?+?

II) Trajtimi i situatës: 

  Ndërtimi i njohurive/ mendo -puno -në dyshe  

  Mësuesi/ja grupon nxënësit në dyshe. Secilës dyshe i  jep zgjidhje një pyetje të caktuar.

        Pyetja 1 : Listoni kationet  kryesore në përbërje të mostrave të ndryshme?

        Pyetja 2 : Si realizohet prova e flakës për kationet e përbërjeve kimike?
        Pyetja 3 : Cilat janë reaksionet karakteristike të precipitimit për hetimin e kationeve                          kryesore?

        Pyetja 4: Shkruani reaksionet e tretjes së precipitateve të ndryshme në tepri hidroksid natriumi  apo amoniumi?

Të gjithë nxënësit në dyshe punojnë për pyetjet e dhëna. Në fund secila dyshe vjen me një prezantim të tillë.

Dyshja e parë 

Listoni kationet  kryesore në përbërje të mostrave të ndryshme?

Jonet e metaleve të grupeve A: Na+, K+, Ca2+, Mg2+, Ba2+, Al3+

Jonet e metaleve të grupeve B : Fe2+,Fe3+, Cr3+,Cu2+, Ag+, Zn2+.

Dyshja e dytë 

Si realizohet prova e flakës për kationet e përbërjeve kimike?

Kationet ngjyrosin flakën e llambës në mënyrë të tillë: 

Na+ ---ngjyra e flakës e verdhë 

K+   ---- ngjyra e flakës lejla

Li+   ------ ngjyra e flakës e kuqe

Ca2+ ------- ngjyra e flakës e kuqe tulle

Cu2+ ------- ngjyra e flakës blu në të gjelbër

Ba2+ -------- ngjyra e flakës e gjelbër molle 

Dyshja e tretë 

Cilat janë reaksionet kryesore të precipitimit për hetimin e kationeve kryesore?

Jonet Cu2+

CuSO4(aq) + NaOH(aq) → Na2SO4aq) + Cu(OH)2(ng)↓ 

                                                                precipitat xhelatinoz ngjyrë blu të lehtë 

Jonet Fe2+

FeSO4(aq) + NaOH(aq) → Na2SO4aq) + Fe(OH)2(ng)↓ 

                                                                 precipitat xhelatinoz ngjyrë  të gjelbër 

Jonet Fe3+

FeCl3(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Fe(OH)3(ng)↓ 

                                                                   precipitat xhelatinoz  ngjyrë kafe 

Jonet Cr3+

CrCl3(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Cr(OH)3(ng)↓ 

                                                                   precipitat me  ngjyrë gri në të gjelbër 

Jonet Ca2+

CaCl2(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Ca(OH)2(ng)↓ 

                                                                   precipitat me ngjyrë të bardhë

Jonet Mg2+

MgCl2(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Mg(OH)2(ng)↓ 
                                                                   precipitat me ngjyrë të bardhë

Jonet Zn2+

ZnCl2(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Zn(OH)2(ng)↓ 

                                                                   precipitat me ngjyrë të bardhë

Jonet Al3+

AlCl3(aq) + NaOH(aq) → NaCl aq) + Al(OH)3(ng)↓ 

                                                                   precipitat me ngjyrë të bardhë

Dyshja e katërt 

Shkruani reaksionet e tretjes së precipitateve të ndryshme në tepri hidroksid    natriumi apo amoniumi?

Jonet Cu2+

Cu(OH)2(ng)↓ + NaOH(aq)  →nuk tretet

Cu(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) →↓ blu e errët

Jonet Mg2+

Mg(OH)2(ng)↓ + NaOH(aq)  →nuk tretet

Mg(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) →nuk tretet

Jonet Fe2+

Fe(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) → nuk tretet Fe (OH)2(ng)↓ + NaOH(aq)  →nuk tretet 

Jonet Fe3+

Fe(OH)3(ng)↓ + NaOH(aq)  →nuk tretet

Fe(OH)3(ng)↓ + NH4OH(aq) → nuk tretet

Jonet Cr3+

Cr(OH)3(ng)↓ + NaOH(aq)  →Na3CrO3(aq)+H2O(l)

Cr(OH)3(ng)↓ + NH4OH(aq) → nuk tretet

Jonet Ca2+

Ca(OH)2(ng)↓ + NaOH(aq)  →nuk tretet

Ca(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) →tretet shumë pak 

Jonet Zn2+

Zn(OH)2(ng)↓ + NaOH(aq)  →Na2ZnO2(aq)+H2O(l)

Zn(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) → Zn(NH3)+24 përbërje komplekse 

Jonet Al3+

Al(OH)3(ng)↓ + NaOH(aq)  →Na3AlO3(aq) +H2O(l0

Al(OH)2(ng)↓ + NH4OH(aq) →nuk tretet

III ) Përmbyllja e situatës: 
 Përforcimi / përvijimi i koncepteve    

Mësuesi/ja përmbledh njohuritë e marra gjatë ndërtimit të njohurive. 

rVlerësimi i situatës:  Situata quhet e realizuar në bazë të niveleve.


N.1:Liston kationet  kryesore të përbërjeve kimike.

N.2: Përshkruan provën e ngjyrës së flakës për katione të ndryshme. 

N.3: Shkruan reaksionet kimike të precipitimit për kationet   kryesorë.

      N.4: Shkruan reaksionet kimike të tretjes së precipitateve gjatë shtimit të hidroksidit të natriumit ose amoniumit për kationet  kryesore.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.58 – Tema 12.5

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE:  Prova të tjera.

	SITUATA E TË NXËNIT
“Për Kristin ishte viti i fundit i studimeve. Si detyrë të fundit mësuesja i kishte dhënë një temë shumë të rëndësishme: Përcakto peashin e një toke bujqësore.”. Si mendoni ju a do mundet Kristi të plotësojë detyrën e tij? Po apo JO? PSE?  

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë mënyrën se si do përcaktohet peashi në tretësira të ndryshme. 

· Tregon mënyrën e përcaktimit të peashit për tokat bujqësore. 

· Liston disa prej mënyrave për identifikimin e ujit të pastër.
	FJALËT KYÇE

Peash; Tretësirë acide; Tretësirë bazike 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, Shkencat shoqërore, Matematika, Fizika
	MJETET:

Libri i nxënësit; Shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë:Parashikimi/diskutojmë së bashku 
Mësuesi/ja prezanton nxënësit me “situatën e të nxënit”, mësuesi/ja lexon me kujdes para nxënësve: “Për Kristin ishte viti i fundit i studimeve. Si detyrë të fundit mësuesja i kishte dhënë një temë shumë të rëndësishme: Përcakto peashin e një toke bujqësore.”. Si mendoni ju a do mundet Kristi të plotësojë detyrën e tij? Po apo JO? PSE?  

Nxënës të ndryshëm japin mendimin e tyre mbi situatën e dhënë, disa mund të prononcohen për po dhe disa për jo. Të gjitha mendimet e tyre përpiqen që të mbështeten në argumente. Mësuesi/ja respekton dhe dëgjon me kujdes të gjitha mendimet e nxënësve.

II) Trajtimi i situatës: Ndërtimi i njohurive/veprimtari lexim i drejtuar    

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe. Secilit grup i drejton një pyetje të caktuar 

Grupi 1—Si përcaktohet peashi për tretësira të ndryshme?

Grupi 2 – Si përcaktohet peashi në toka bujqësore?

Grupi 3—Si zbulohet prania e ujit në tretësira të ndryshme?

Në tabelë shkruhen të tria pyetjet 

                                              Prova dhe teste të tjera

Si përcaktohet peashi për tretësira të ndryshme?

Si përcaktohet peashi në toka bujqësore?

Si zbulohet prania e ujit në tretësira të ndryshme?

U lihet në dispozicion koha e duhur dhe në fund të gjitha mendimet e tyre hidhen në tabelë:

                                              Prova dhe teste të tjera

Si përcaktohet peashi për tretësira të ndryshme?
Si përcaktohet peashi në toka bujqësore?

Si zbulohet prania e ujit në tretësira të ndryshme?

Me anë të indikatorëve acido-bazik

· Lakmusi

· Fenolftaleina 

· Metiloranxhi 

· Lakra e kuqe 

Kujdes! Indikatori përdoret në sasi të vogël, me pika.
Për të matur peashin e tokave,

Duhet: 

- dheu përzihet me ujë të distiluar.

- filtrohet masa e  përzierë 

- tretësirës së mbetur i përcaktohet peashi me indikator universal

Kujdes! Bimë të ndryshme preferojnë toka me peash të ndryshëm.
Jo të gjitha tretësirat pa ngjyrë janë ujë.

Për të zbuluar ujin mund  të përdorim:

- Sulfat bakri anhidër(II)

            nga e bardh në blu 

- Klorur kobalti anhidër (II)

            nga blu në lejla 

Kujdes! Që të provohet që një lëng është uji i pastër duhet të provohet pika e vlimit 100oC.    
III) Përmbyllja e situatës: Përforcimi / shkrimi i shpejtë 

Në këtë fazë të orës mësimore kalohet në një veprimtari e cila përforcon dhe kontrollon më tej atë që u mor gjatë temës mësimore. Mësuesi/ja kërkon që të gjithë nxënësit pa ndalur dorën të shkruajnë për tri minuta mbi mënyrat se si përcaktohet peashi në tretësira apo toka bujqësore.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar, kur nxënësit bashkëpunojnë në grup, janë aktivë, diskutojnë dhe japin mendime.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.59 – Tema 12.6

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE:  PUNE PRAKTIKE 12.2

Përcaktimi i një përzierje të panjohur

	SITUATA E TË NXËNIT
Arritjet në jetë janë të vështira por jo të pamundura. Provo dhe guxo, mos u dorëzo. A vlen kjo edhe për provat laboratorike?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Tregon aftësi në përdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve.

· Realizon  me shumë kujdes të gjitha veprimtaritë.

· Vrojton me kujdes të gjithë ecurinë e eksperimentit.

· Analizon dhe arrin në konkluzione
	SIGURIA

Zbatimi i rregullave të sigurisë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi. Shkencat shoqërore, Matematika,
	MJETET: Kripë gjelle, kripë e hekurit trevalent, eten, Brom i lëngët, nitrat argjendi, hidroksid natriumi, provëza, gota kimike 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë:Parashikimi / diskutojmë së bashku 
Mësuesi/ja synon të fillojë sa më këndshëm këtë orë mësimore duke iu drejtuar nxënësve me pyetjen: Arritjet në jetë janë të vështira por jo të pamundura. Provo dhe guxo, mos u dorëzo. A vlen kjo edhe për provat laboratorike?
Nxënësit përfshihen në diskutim dhe japin lirshëm mendimin e tyre. Japin perceptimet e tyre në lidhje me punët e  tyre në laborator, përfitimet dhe vështirësitë që mund të kenë patur. 

II) Trajtimi i situatës: Ndërtimi i njohurive/ veprimtari e drejtuar  

Mësuesi/ja orienton nxënësit të organizohen në grupe. Merr informacionin e duhur nga nxënësit në lidhje me zbulimin e substancave të ndryshme. Informon nxënësit se do të zhvillohen tre  eksperimente.
· Eksperimenti 1 zbulimi i joneve Cl-
· Eksperimenti 2 zbulimi i kationeve të Fe3+
· Eksperimenti 3 zbulimi i një hidrokarburi të pangopur (alken) 

Nxënësit e secilit grup përshkruajnë me fjalë mënyrën e zhvillimit të eksperimentit.
Pasi jemi të bindur se :        Kemi të gjitha mjetet e duhura
                                                Njohim shumë mirë materialin teorik

                                                Kemi marrë të gjitha masat e sigurisë

Nxënësit të ndarë në grupe zhvillojnë eksperimentet.

Eksperimenti 1 

Eksperimenti 1

Eksperimenti 1


[image: image146]
NaCl +HNO3→NaNO3+HCl
HCl +AgNO3→↓AgCl + HNO3

[image: image147]
Fe2(SO4)3+NaOH →↓Fe(OH)3+ Na2SO4  

[image: image148]
CH2=CH2+Br2 → CH2Br-CH2Br 

     Ngjyra kuqe →pa ngjyrë 
III) Përmbyllja e situatës: Përforcimi / marrëdhënie pyetje-përgjigje

Mësuesi/ja u drejton nxënësve pyetjet: Si u ndjetë në këtë rol? A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike?A arritët në rezultate të sakta? A u përputhën njohuritë tuaja teorike me ato që ju arritët gjatë eksperimentit? A patët vështirësi në përdorimin e mjeteve laboratorike? 
Vetëvlerësimi i situatës 

Situata quhet e realizuar kur nxënësi realizon disa  pika kontrolli:

Kujdes! Për secilën parametër (pikë kontrolli ) ne mund të ndjekim një sistem vlerësimi si p.sh  

· Nëse zbulohen substancat saktë ---- 2 nota

· Nëse janë bërë përpjekje dhe ishin pjesërisht të saktë---- 1 notë

· Nëse nuk u tentua të realizoheshin reaksionet e zbulimit ------ 0 notë 
Pikat e kontrollit 
Nota 
· respekton rregullat e sigurisë

· përdor me kujdes mjetet laboratorike
· kryen me saktësi hap pas hapi të gjitha veprimet në eksperiment
· arrin të zbulojnë saktë anionet, kationet 

· realizon procesin e zbulimit të alkeneve 
· realizon shkrimin me fjalë të reaksioneve kimike

· realizon shkrimin e reaksioneve kimike me anë të formulave kimike 

11-14     Shkëlqyeshëm! 

10-11     Mirë!

7-9         Fillim i mirë por keni nevojë të përmirësoheni pak.

5-6         Mjaftueshëm. Provoni të masni dendësinë duke përdorur të njëjtat të dhëna.  

1-4         Mjaft keq! Lexoni përsëri kriteret dhe provoni të matni dendësinë  


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.60 – Tema 12.7
	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE:  Analiza organike 

	SITUATA E TË NXËNIT
Çfarë ju vjen në mendje kur dëgjoni fjalën “ANALIZA ORGANIKE”

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· koncepton me fjalë analizën organike 

· përshkruan disa mënyra për zbulimin e hidrokarbureve 

· identifikon mënyrat e zbulimit të etanolit dhe acidit etanoik

· tregon mbi kromatografinë
	FJALËT KYÇE

Analiza organike; Hidrokarbur; Alkool 

Acid karboksilik 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi; Shkencat shoqërore; Gjeografia
	MJETET:

Libri i nxënësit; Shkumësa, lapustila dhe kartonë me ngjyra  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë: Parashikimi/Imagjinatë e drejtuar 
Në fillim të orës mësuesi zhvillon me nxënësit teknikën  “Brain storming”. Shkruan në dërrasën e zezë vetëm fjalën  “analizë organike”. Të gjithë nxënësit japin mendimin e tyre në lidhje me konceptin. Mendimet e tyre hidhen në tabelë:

[image: image149]
II) Trajtimi i situatës: Ndërtimi i njohurive/ veprimtari lexim i drejtuar   

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe, ku secili grup do të marrë një pyetje:

               Grupi 1: Reaksionet e zbulimit për hidrokarburet 

               Grupi 2: Reaksionet e zbulimit për etanolin dhe acidin etanoik 

               Grupi 3: Kromatografia  

Reaksionet e zbulimit për HIDROKARBURET 
Alkane  

    Etani si përbërje ngopur nuk e ndryshon ngjyrën e bromit. 
Alkene 

    CH2=CH2 + Br2 →CH2Br-CH2Br   

    Eteni e kthen ujin e bromit nga ngjyra kafe në pa ngjyrë.
Alkine 

   CH≡CH  + 2Br2 →CHBr2-CHBr2   

    Etini e kthen ujin e bromit nga ngjyra kafe në pa ngjyrë.
Reaksionet e zbulimit për ETANOLIN  dhe ACIDIN ETANOIK 
Etanol dhe acidetanoik

acid etanoik + etanol   
[image: image150.wmf]24
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   etanoat etili  +  ujë 

CH3COOH + CH3CH2OH  
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  CH3COOCH2CH3  + H2O 

                                                                 Ester aromatik 
                            Kromatografia 
- U përdor si një metodë për ndarjen e substancave me ngjyrë.    

- Mund të përdoret edhe si një metodë për ndarjen e substancave pa ngjyrë. 

- Mund të përdoret për ndarjen e proteinave dhe karbohidrateve.   

- Janë analiza cilësore. 
III) Përmbyllja e situatës: Përforcimi / përmbledhje e strukturuar

Mësuesi/ja me anë të dy tre fjalive përmbledh edhe njëherë atë çfarë u studiua gjatë mësimit të ditës.
Kërkon nga nxënësit që të japin mendimin e tyre për të bërë dallimin midis analizës cilësore dhe analizës sasiore. 
Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit punojnë sipas detyrave në grup, lexojnë me kujdes informacionin dhe janë të aftë t’ju përgjigjen pyetjeve të caktuara.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.61 – Tema 12.8

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Planifikimi eksperimental 

	SITUATA E TË NXËNIT
 Si do t’i përshkruanit hapat e punës që ju ndihmojnë për të planifikuar një punë eksperimentale?

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Koncepton me fjalë planifikimin eksperimental; 

· Liston të gjitha hapat që duhet që të ndiqen për të zhvilluar veprimtari të ndryshme eksperimentale. 
	FJALËT KYÇE

Eksperiment; Hipotezë; Variabla 

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, Shkencat shoqërore, fizikë
	MJETET:

Libri i nxënësit; Shkumësa lapustila dhe kartonë  me ngjyra 

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë:Parashikimi /diskutimi i njohurive paraprake  
Mësuesi/ja zhvillon me nxënësit një diskutim mbi njohuritë e marra. Shtron para tyre një grup pyetjesh: Sa lloj analizash kemi? Kur një analizë është cilësore? Kur një analizë është sasiore? Ku dallon analiza inorganike nga analiza organike? Si mund të zbulohen kationet me reaksionet test? Si mund të zbulohen anonimet me reaksione test? Si mund të zbulohen metalet amfoterë me reaksione test? Si realizohet zbulimi i peashit ne tretësira të ndryshme? Si zbulohen hidrokarburet e pangopur? Si zbulohet etanoli dhe acidi etanoik?   

II) Trajtimi i situatës: Ndërtimi i njohurive/ situatë problemore 

Në vazhdim të diskutimit mësuesi /ja  prezanton situatën e të nxënit: Si do t’i përshkruanit hapat e punës që ju ndihmojnë për të planifikuar një punë eksperimentale?
Nxënës të ndryshëm sjellin mendimin dhe përvojat e tyre në lidhje me zhvillimin e punëve të ndryshme eksperimentale  

III) Përmbyllja e situatës: Përforcimi/përmbledhje idesh  

Mësuesi/ja synon që bashkë me nxënësit të bëj një përmbledhje të hapave të punës  në lidhje me planifikimin eksperimental  -  ‘’Metoda shkencore’’ 

1. Hidhet një ide e caktuar

2. Kryen kërkime në lidhje me idenë e dhënë 

3. Hidhet një hipotezë e caktuar

4. Kryhet eksperimenti për të provuar hipotezën e dhënë 

5. Analizohen rezultatet e marra dhe nxirren përfundime 

6. Shkruhet një raport ku paraqiten rezultatet dhe përfundimet. 

Nxënës të ndryshëm listojnë hapat e punës për planifikime eksperimentale.

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të  zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin dhe  idetë në lidhje me  reaksionet redoks, oksidimin, reduktimin, agjentët oksidues,reduktues....etj. Punojnë  sipas detyrave në grup. Respektojnë dhe vlerësojnë punën e njëri- tjetrit. 

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi:
· pyetje dhe detyra mbas temës së mësimit ose në fund të kapitullit; 

· pyetje dhe detyra  nga fletorja e punës;

· pyetje dhe detyra të hartuara nga vetë mësuesi;

· realizimi i veprimtarive praktike të ndryshme  që nuk janë trajtuar si tema mësimore, etj.


PLANIFIKIM MËSIMOR NR.62– Tema 12.13

	FUSHA: Shkencat e natyrës
	LËNDA: Kimi
	Shkalla: 5
	Klasa:  XI

	TEMA MËSIMORE: Ushtrime 

	SITUATA E TË NXËNIT
    ‘Tabela  e pyetjeve’ 

	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE TË FUSHËS SIPAS TEMËS MËSIMORE:

Nxënësi:
· Përshkruan me fjalë analizën e substancave inorganike dhe organike; 

· Liston lloje të ndryshme reaksionesh zbulimi të substancave inorganike dhe organike; 

· Shkruan reaksionet e zbulimit të kationeve dhe anioneve kryesore;
· Shkruan reaksionet e zbulimit të përbërjeve organike;  

· Tregon mënyrat e zbulimit të gazeve në bazë të ngjyrës dhe aromave; 

· Përshkruan me fjalë mënyrën se si do përcaktohet peashi në tretësira të ndryshme; 

· Tregon mënyrën e përcaktimit të peashit për tokat bujqësore; 

· Liston disa prej mënyrave për identifikimin e ujit të pastër.  
	FJALËT KYÇE

Analizë organike dhe inorganike; Analizë cilësore dhe sasiore; Reaksione zbulimi; Gaze helmues dhe jo helmues; Mbledhja e gazit; Tharja e gazit; Peash

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Gjuhët dhe komunikimi, Shkencat shoqërore, Fizika 
	MJETET:

Libri i nxënësit; shkumësa, lapustila dhe kartonë  me ngjyra  

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
I) Veprimet në situatë: Parashikimi /tabela e pyetjeve  
Mësuesi/ja synon që vetë nxënësit të krijojnë “tabelën e pyetjeve”. Mësuesi pyet, çfarë do të donit të diskutonim në këtë orë mësimore?

Nxënësit me shpejtësi hartojnë dhe thonë pyetje të ndryshme në lidhje me analizën organike dhe inorganike, prova dhe testet e ndryshme për gazet e ndryshëm.

Të gjitha pyetjet hidhen në letër të madhe (tabelën e zezë ) nga ana e një nxënësi dhe formojnë  tabelën e pyetjeve.
                    Tabela e pyetjeve

1. Sa lloj analizash kemi?

2. Kur një analizë është cilësore?

3. Kur një analizë është sasiore?

4. Ku dallon analiza inorganike nga analiza organike?

5. Si mund të zbulohen kationet me reaksionet test? Sillni shembuj  

6. Si mund të zbulohen anionet me reaksione test? Sillni shembuj 

7. Si mund të zbulohen metalet amfoterë me reaksione test? Sillni shembuj  

8. Si realizohet zbulimi i peashit në tretësira të ndryshme?

9. Si analizohet mjedisi në tokat bujqësore? 

10. Si zbulohet uji në tretësira të ndryshme? 

11. Si zbulohen hidrokarburet e pangopur?

12. Si zbulohet etanoli dhe acidi etanoik?   

13. Çfarë ndodh gjatë kromatografisë?

14. Cilat janë hapat për planifikimin eksperimental?
Nuk është e thënë që të mund t’i përgjigjemi të gjitha pyetjeve brenda orës. Kjo tabelë mund të plotësohet në vazhdimësi dhe në orët e tjera.  

II) Trajtimi i situatës: Ndërtimi i njohurive/veprimtari e drejtuar nga mësuesi/ja  

Hapi 1.

Mësuesi/ja  organizon nxënësit në grupe duke i numëruar në mënyrë rastësore. Krijohen në klasë dy grupe të mëdha 

     Grupi 1----- formohet nga  numrat tek  (japin përgjigje për pyetjet me numër çift)

     Grupi 2 -----formohet nga numrat çift  (japin përgjigje për pyetjet me numër tek)

Hapi 2.

Grupet vendosen përballë njëri-tjetrit dhe janë vetë nxënësit ata që vlerësojnë nëse përgjigjet  janë të sakta apo jo. Në momentin që ata nuk mund të arsyetojnë dhe s’bëjnë një vlerësim të saktë, ndërhyn mësuesi/ja.

Hapi 3.

MEQËNËSE JANË NË GARË, PYETJET E FUNDIT ---RRUFE 
Shpjego fjalët ose konceptet: reaksion zbulimi, analizë cilësore, analizë sasiore, peash, hidrokarbure, hidrokarbure të ngopura 
III) Përmbyllja e situatës: Përforcimi / përmbledhje e strukturuar 

Për të përmbyllur me anë të dy ose tri fjalive, mësuesi/ja  përmbledh atë çfarë u studiua në këtë kapitull, ku u synua më fort, pse ishin të rëndësishme etj…. 

Vlerësimi i situatës

Situata quhet e realizuar, kur nxënësit:
· Hartojnë pyetjet dhe punojnë  sipas detyrave në grup 

· Japin përgjigje të sakta në lidhje me pyetjet e hartuara

· Respektojnë dhe vlerësojnë njëri tjetrin në përgjigjet e tyre.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Në varësi të klasës dhe nxënësve, mësuesi vendos për pyetje dhe detyra në shtëpi.
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Mund të prodhohet





Aftësi për të kryer punë











Energji e erës, ujit, termike, bërthamore





Energjia diellore.





ENERGJI





Reaksione endotermike





 Reaksione ekzotermike





Nxehtësia e reaksioneve kimike





Ç’është  nxehtësia e reaksioneve kimike:


Veçori: 


Si shënohet?


Me çfarë matet?


Çfarë shpreh?





Reaksione endotermike


Reaksioni i merr energji mjedisit, e cila thithet dhe ajo në formën e nxehtësisë.


Vetë përzierja humbet energji.


Reaktantët kanë më pak energji se produktet.


∆H gjithmonë pozitive 


CaCO3(ng) ( CaO(ng) +CO2(g)


(H = 





Reaksione ekzotermike


Reaksioni i jep energji mjedisit, e cila çlirohet në formën e nxehtësisë.


Vetë përzierja e reaksionit  humbet energji


Reaktantët kanë më shumë energji se produktet.


∆H gjithmonë negative. 


CH4(g)+ O2(g) ( CO2(g) + H2O(g)





Nxehtësia e reaksioneve kimike





Ç’është  nxehtësia e reaksioneve kimike:


Veçori: 


Shënohet me:    ∆H—( shqiptohet delta h)


Matet  me:         kJ (kiloxhaul),  J (xhaul )


Shpreh  sasinë për 1 mol substancë  --- kJ /mol





 Kërkoj nga nxënësit që të imagjinojnë sikur ndodhen në një laborator në ditën e parë të punës dhe nga shefi u vihet detyrë të sjellin një eksperiment që shoqërohet me çlirim energjie dhe një tjetër me thithje energjie.











Kub sheqeri  
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Përcakton ndodhjen e  reaksionit. 





Tregon sa shpejt zvogëlohet përqendrimi i substancave fillestare.





Tregon sa shpejt formohen produktet.





Varet nga disa faktorë. 





varet nga temperatura  





Varet nga sasia e substancave. (përqendrimi)





Varet nga aktiviteti i substancave pjesëmarrëse. 





Varet nga katalizatorët. 





Shpejtësi e reaksionit





Grupi 5


Pyetjet








Grupi 3


Pyetjet








Grupi 1


Pyetjet








Grupi 5


Pyetjet








Grupi 4


Pyetjet








Grupi 2


Pyetjet








  Grupi i parë 





karakteristika të përgjithshme 





   Grupi i dytë 





vetitë fizike të metaleve alkalino-tokësore





  Grupi i tretë





vetitë kimike të metaleve alkalino-tokësore





Elementet kalimtare, metale kalimtare 





Shfaqin veti katalitike dhe magnetike 








Shfaqin disa valenca:





Komponime me ngjyrë





Elementet kalimtare, metale kalimtare


 Janë elemente të grupeve B.


Bëjnë pjesë:Fe, Cu, Cr, Zn, Ag, Mn, Co, Ni.


Janë më pak aktive se metalet e grupit A.


Janë të forta dhe të qëndrueshme.


Kanë pikë shkrirje të lartë. 


Kanë dendësi të madhe.


Janë përcjellëse të mira të nxehtësisë dhe elektricitetit.  


Janë të farkëtueshëm dhe petëzueshëm.





Shfaqin veti katalitike dhe magnetike 


Fe, V, Cr .....luajnë shpesh   rolin e katalizatorëve.


Fe, Co, Ni janë tre elemente që shfaqin veti të forta magnetike.  





Shfaqin disa valenca:


Cu—I, II


Cr--  II, III, VI


Fe – II, III, VI


Mn--II, III, IV, V, VII


Elementet kalimtare kanë më shumë se një valencë ose më shumë se një gjendje oksidimi.





Komponime me ngjyrë


Kripërat e metaleve kalimtare me ngjyra. 


Jonet e metaleve kalimtarë janë kontribuues të ngjyrave në jetën tonë.


Jonet V3+ Cr 3+  Fe2+  Fe3+ Cu2+


P.sh. Xhamat me ngjyra 


        Prania e sasive shumë të vogla te


         rubini apo safiri u jep ngjyra


         karakteristike të njohura   





HCl





Fe





NaOH





FeCl2





NaOH





Fe Cl3
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Cu





H20





Zn





HCl





Zn





ZnCO3





   Oksido- reduktim   ENERGJI  





Me ujin dhe oksigjenin e ajrit.





  Ndryshkja 





Dëmton  ndërtimet që janë me metale.





Ndodh tek metalet (hekuri, çeliku) 





Metali humbet shkëlqimin





Al, dhe Cr nuk ndryshken lehtë





Ndryshku është si një shtresë e kuqe.





Kur një metal bie në kontakt me H2O,O2.





Shkakton sëmundje, infektohesh në qoftë se dëmtohesh me një gozhdë të ndryshkur.





galvanizimi 





Mbrojtja nga ndryshkja 





lyerja  e metaleve 





vaisja dhe lubrifikimi 





veshjet plastike





veshje elektrolitike 





mbrojtja sakrifikuese





mbrojtja elektrolitike





Ndodh në elektrolizier





Është proces fiziko –kimik. 





Shndërron energjinë  elektrike –kimike. 





Përdoret në industri. 





Shoqërohet me veçim substancash. 





Dy elektrodat ndodhen në të njëjtën enë.





Ndodh në tretësirë në gjendje të shkrirë ose në tretësirë ujore. 





Elektroliza





Çfarë dimë për H2SO4?


Çfarë është?


Çfarë të dhënash na jep formula kimike?


 Si prodhohet?


 A ka rëndësi në jetën e përditshme, po në industri, etj.?





Çfarë mund të themi për squfurin?


Ku ndodhet në sistemin periodik? 


Sa elektrone ka në shtresën e jashtme?  Çfarë vetish shfaq?


A gjendet i lirë në  natyrë?


A digjet? 


A është i rëndësishëm?





Pyetjet grupohen





Për squfurin





Për acidin sulfurik 





RICIKLIMI





LLOJET E INDUSTRISË KIMIKE 





VENDNDODHJA E NJË FABRIKE KIMIKE 





LLOJET E NDOTJES





Nafta





     Lëndët djegëse fosile 





Formimi i naftës





POLIESTERET





Polimerë, organizëm, zhvillim,  rëndësishëm





 Grupi i parë 





Çfarë kuptoni me shprehjet monomer, polimer? 


Cilët janë monomerët kryesorë? 


Çfarë polimerësh formojnë ata? 








Çfarë kuptoni me shprehjet polimerë natyrorë dhe sintetikë? 


Cilët janë polimerët kryesorë natyrorë? 


Cilët janë polimerët kryesorë sintetikë? 


Si përftohen me anë të reaksioneve polimerët sintetikë dhe polimerët natyrorë?











Grupi dytë





Çfarë kuptoni me poliestere?


Cilat janë përfaqësueset kryesore të poliesterve 


Si përftohen poliesteret kryesore, shkruani reaksionet përkatëse. 








Grupi i tretë








Grupi i katërt 








Çfarë kuptoni me polimerë biologjikë?


Kush janë përfaqësuesit kryesorë të polimerëve biologjikë? Si përftohen ato? 








AgNO3





HNO3





NaCl





NaOH











Fe2(SO4)3





Brom i lëngët











Eten





I referohet përbërjeve organike





Dallon hidrokarburet nga përbërjet me oksigjen





Analizë cilësore





Zbulon grupin funksionor të PO





Analizë sasiore





Shoqërohen me ndryshim ngjyre, 


me formim precipitati, �me çlirim gazi





Njihen ndryshe si reaksione test





Analiza organike
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Alkan


Alken 


janë përbërje organike 


Të ngopur


Kanë lidhje njëfishe


Janë hidrokarbure


Të pangopur


Kanë lidhje dyfishe


Kanë grup funksionor lidhjen dyfishe 


S’kanë grup funksionor


temepratura e vlimit rritet me rritjen e masës molare


Nuk kanë reaskione test


Japin reaskione test me Br2 dhe KMnO4
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